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Harc és munka
A pénzügyi törvény parlamenti 

tárgyalását nagy érdeklődés előzi 
meg, tekintettel arra , hogy a p arasz t­
dem okrata koalíció most már kilép 
abstinenciájábúl és hír szerint az ed ­
diginél is élesebb kritikát akar gya­
korolni a kormány működése fölött. 
Abból az izzó temperamentumból 
ítélve, amivel az ellenzék a sürgős­
ségi javaslatok előterjesztése alkal­
mával a parlamenti atm oszférát á t­
sütötte. következtetni lehet a pénz­
ügyi törvény tárgyalásának hangula­
tára . Az sem lesz meglepetés, ha az 
ellenzék, amelynek harciasságát csak 
fokozza Radics István kizáratása, a 
technikai obstrukció fegyveréhez 
nyúl.

A nép széles rétegeinek figyelmét 
azonban inkább a pénzügyi törvény­
től várható könnyítések kötik le. mint 
a vitából kínálkozó, cirkuszi izgal­
mak. Olvasmánynak kétségtelenül 
elevenebb a politikai tudósítás, ha a 
parlam ent üléseit frappáns párbeszé­
dek és a szenvedélyek kitörésének 
egyéb mozzanatai teszik lüktetővé, 
mint ha a törvényeket cgyre-m ásra. 
unalmas egykedvűséggel, ellentmon­
dás nélkül szavazzák meg. Ámde 
mégis csak maga az alkotó munka a 
fontos és nem annak színpadi jelene- 
tezése. Az adóterhek alatt roskadó 
tömegek szives-örömest lemondanak 
arról az élvezetről, amivel a parla­
menti viharok rendezői szolgálnak, 
csak nyújtson is már nekik valamit 
a törvényhozás. A gazdasági válság, 
a munkanélküliség és éhínség évad­
ján, amikor az emberek minden ideg- 
szálát a megélhetés gondjai tartják 
megszállva, kinek van kedve — a 
politikusokon kivül — gyönyörködni 
az indulatok féktelen tombolásában?

Mint a minisztertanácsi ülésekről 
kiadott jelentésekből kitűnik, a kor­
mány a pénzügyi törvényhez számos 
olyan pótjavaslatot csatolt, amely az 
adóprobléma élének bizonyos tompí­
tására van hivatva. Az egyik pót- 
javaslat értelmében a jövedelmi adó 
már ez év április elsejétől kezdve 
megszűnik mindenütt, ahol eddig ér­
vényben  volt. Ez azt jelenti, hogy 
ugyanannak az adóalanynak kettős 
m egadóztatása, ami ellen a szerbiaiak 
érthető vehemenciával tiltakoztak, a 
prékói vidékeken is azonnali hatály- 
lyal véget ér és ezáltal ez az ideig­
lenes akadály is elhárul az adóegy- 
ségesités Htjából. Egy másik póíja- 
'• aslat felhatalmazza a pénzügymi­
nisztert, hogy újból revízió alá ve­
hesse azokat az elviselhetetlenül 
igazságtalan adókivetéseket, ame­
lyek ellen a felek eredménytelenül 
fordultak az, összes jogorvoslati fóru­
mokhoz. Azok szám ára tehát, akiket 
hihetetlenül súlyos és egzisztenciá­
jukat teljes összeomlással fenyegető 
adókkal raktak meg. lehetőség nyilik 
n jóvátétel kieszközlésére. Pótjavas­
lat intézkedik arról is, hogy a névre 
szóló koronahónokat korlátlan meny- 
n.yiscgben lehet telhasználni adófize­
tésre.

Bizonyára vannak még bőven tel- 
Jcsiiletlen kívánságok és az ellenzék 
kötelességének tesz eleget, amikor 
ezeknek kifejezést ad. Mindamellett 
a sérelmek orvoslásának a pótjavas­
latokban megnyilvánuló irányzata 
nem olyan lekicsinyelni való, hogy 
ne kellene félteni a párttusák káros
eshetőségeitől.

Állandó viharok közölt tárgyalja a parlament 
az ellenzék sürgősségi javaslatait

A parasztdem okrata koalíció  szerint Radics kizárás nem történt m eg, mert 
a nagy zajban senki sem  hatotta  az elnök javaslatát — Három sürgősségi 
javaslatot terjesztettek elő  a szerdai ülésen — Éles összetűzések a radi­

kálisok és a Radics-párt között

K é ső  e s te  t é r t e k  á t  a  k ü lü g y i k ö l ts é g v e té s  t á r g y a l á s á r a
Bcogradból jelentik: Radics István 

keddi kizárásának következményei a 
parlament szerdai ülésén már mutatkoz­
tak, elsősorban abban a tényben, hogy

az ellenzék az eddigi szokástól el­
térően nem ccy, hanem mindjárt
három sürgősségi Javaslatot! ter­

jesztett he
és ily módon nehezíti meg a költség- 
vetési vita befejezését. Emellett az el­
lenzék harci kedve az eddiginél is éle­
sebben nyilatkozik meg, az ellenzéki 
szónokok agresszívebbek, mint eddig 
voltak.

Maga Radics István Beogradban 
maradt és szerdán is megjelent a 

parlament épületében.
Az ellenzék további tervéről még 

mindig rezerválta!) nyilatkoznak. de 
va'ószinünek látszik, hogy megi'vetése­
ket készítenek elő a parlamentben. A 
parasztdemokrata koalíció vezetőivel 
folytatott beszélgetéseiből a Bácsmc- 
gyei Napló munkatársa azt a benyo­
mást nyerte, hogy

az ellenzék a közeljövőben nem 
vár mélyreható politikai változáso­

kat,
hanem hosszabb harcra rendezkedik be. 
Az ellenzék mostani törekvései arra 
irányulnak, hogy kikényszeritse a kor­

A p a r la m e n t  ü lé s e
A parlament szerdai ülését féltizen­

egykor nyitotta meg Perlés elnök. Mind­
járt az ülés elején a jegyzőkönyvvel 
kapesolalbau. Radies István kizárása 
miatt nagy vihar keletkezett. Az ellen­
zék szerint a ieg.v zőkönyv hamis és a 
kizárás nem történt meg, mert az óriási 
lármában nem határozott a parlament. 
Vilder Veceszláv rámutatott arra, hogy 
a jegyzőkönyv szerint az elnök kijelen­
tette, hogy az ülés végén letárgyalják 
Radics István ügyét, amikor azonban az 
elnök javaslatot tett. hogy Radicsot zár­
ják ki, olyan lárma keletkezett, bogy 
semmitsem lehetett hallani. Nem hal­
lotta senki, hogy az elnök szólította Ra­
dicsot és senkisetn hallotta az elnök Ja­
vaslatát a szavazásról. Az elnök nem is 
zárta be az fi'ést. liánéin csak félbesza­
kította. Megállapította, hogy Radics 
nincs kizárva és azt javasolta, hogv 
ilyen értelemben javítsák ki a jegyző­
könyvet, amelybe ezenkívül vegyék be

Iz g a lm a s  v ita  az in s é g tö rv é n y rő l
Lázics Voja meghidokolta sürgősségi 

javaslatát 'v  éhségtörvény módosításá­
ról. Nagyobb ellenőrzési jogot követelt 
a parlament részére.

Pribicscvics: Pózzák a felosztást be­
csületes emberekre!

Radics Pavle: Nem pedig azokra, akik 
íz exportőrökkel üzleteket csinálnak. 
Vásároltak-c már 3000 vagon kukori­
cát?

mánytól a passzív vidékek segélyezé­
sére szánt összeg elosztásának módo­
sítását. A kormány, az ellenzék szerint, 
csaknem az egész ország területét ínsé­
gesnek nyilvánította és ilyen módon a 
segélyek elosztásánál megrövidítette a 
valóban ínséggel küzködő vidékeket. Azt 
is követelik, hogy a segélyosztásokat 
ne az állami szervek végezzék, hanem 
a tartományi bizottságok. A parasztde- 
mokrata koalíció ezt a kérdést állandó­
an napirenden akarja tartani.

Makszimovlcs Bózsö akciójának a 
pnrasztdctr krata koalíció nem tu-

I laj donit nagyobb jelentőséget.
A koalíció szerint Szrskics Milán akció­
ja jelentősebb volt, miután az alkotmány- 
revízió kérdésében is állást foglalt, míg 
Mak'zinv >ics akciója belső radikális- 
párti ukeió, amely a radikális párt belső 
viszonyaiból fakadt. Éppen ezért a pa­
rasztdemokrata ko.-dició Jndliferens állás­
pontot foglal el Makszimovlcs fellépésé­
vel szentben. •

a parlamentben nagy viharok 
között sürgősségi javaslatokat tárgyal­
nak a kormány csaknem permanens i l lé ­
seken foglalkozik a pénzügyi törvény­
nyel és a pótjavaslatokkal. A kormány 
Javaslatai közül igen fontosak is van­
nak. de a miniszterek azokat nem köz­
ük a nyilvánossággal.

azt is, hogy, nemcsak Rádiósnak, ha­
nem az egész ellenzéknek az a vélemé­
nye, hogy a segélyek felosztása, ame­
lyet a kormány végzett igazi to'.vajlás.

Popovícs Dimitrijo jegyző kijelentet­
te, hogy nem fogadja el a módosítást, 
miután az elnök felszólította Radicsot, 
hogy beszéljen.

Az ellenzékiek felugrottak és a pado­
kat verdesve kiáltották:

— Hazugság!
Pucci/: En állandóan Radics mellett 

ülök és nem hallottam.
Dr. Bankovlcs: Nem hallottuk.
A parlament a módosítást elutasította, 

mire az ellenzék kórusban kiáltozta:
— Hamisítás!
Maesck Ylatko hosszabb beszédben 

.T't bizonyította, hogv házszabálysértés 
történt. Mint mondotta, ilyen módon 
svercclik át a költségvetést.

Pribicscvics: így csak a magyar par­
lamentben dolgoztak. Menjenek Pestre!■

Pribicscvics: Oltó, micsoda vádak 
ezek? Mit Jelent ez?

Radics Pavle: Meginondhatja-c a mi­
niszter ur, hogy mennyi le«z itt a sáp: 
tizenkét, vagy tizenhárom millió?

I.ázics végül javaslata elfogadását 
kérte.

Draglcscvics N ikola d r. d é lb á n á ti füg­
getlen demokrata beszélt ezután.

— A kormány javaslata szerint —

mondotta — igazságtalanul osztották 
szét a segélyt.

Predavcc: Botránv 1 Nem szégyelik 
magukat?

Pcrnár: Mikor Radics azt mondotta, 
hogy a miniszter tudatlan, keveset mon­
dott.

Pribicscvics: \  szegényeknek és éhe­
zőknek kell adni. Aki gazdag és élel­
miszerhiányban szenved, vegyen ma­
gának.

Dragicscvics: Az ellenzéknek szemére 
vetik, hogy prekói frontot csinál. Önök 
csinálnak prekói frontot ilyen eljárás­
sal.

Hecsimovics Grgur (Radics-párti) szin’ 
tón a prekói vidékek elnyomatásáról be­
szélt.

Pribicscvics Fel kell szabadulnunk * 
cincárbanda alól.

Heves összeszólalkozások keletkeztek 
ekkor, különösen Jankovics Gyvro és a
Radics-pdrt között.

Hecsimovics: Az elosztás igazságtala­
nul történt.

Radics Pavle: Mert választásokra ké­
szülnek.

Óriási lárma keletkezett, az ellenzék 
a padok fedelét csapkodta. Végül Becsi- 
movies befejezte beszédét.

Cvetkovics Dragisa. akinek valaki azt 
kiáltotta, hogy ostoba, csaknem össze­
verekedett a Radics-pártiakkal.

Jankovics Sztcva radikális beszédét as 
ellenzék nagy lármával kisérte. Jankovics 
azt állította, bogy a háború előtti szerb 
szknpstinríhoz képest a mai parlament 
nem egyéb, mint egy közönséges ember- 
tömeg.

Predavcc: Mi képviselők vagyunk.
Pribicscvics: Kérdezzék meg Uzunovl- 

csőt és Trifkovicsot, hogyan folytatták lo 
a választásokat. Ne beszéljenek hazug 
szabadságról.

Perics elnök Pribicscvicset rendreata- 
sitotta. Jankovics óriási zajban folytatta 
beszédét és azt mondotta, hogy az ellen­
zék egész magatartása csak harc a hata­
lomért Rövidesen cl fog Jönni az az idfl, 
amikor ók is elérik a miniszteri helyeket, 
Végül Radovics Cseda szociálpolitikai mi­
niszter kijelentette, hogy nem fogadja el a 
javaslatot A javaslatot a parlament el­
vetette. Az elnök ezután félbeszakította 
az ülést és dé',,lánra tiiztc ki a folytatá­
sá t

A délutáni ülés
A délutáni , i. s első szónoka Prcdavce 

Joszip Radics-párti hosszasan megindo­
kolta az ármentesitésre vonatkozó sür­
gősségi javaslatát. Hordalies Radics- 
párti és Raesics Pimisa radikális hoz­
zászólása után Sztankovics Szvetozár 
földmivelési miniszter válaszolt fülsike­
títő lármában. Pre.davec és Pribicscvics 
többször indulatosan közbeszóltak. A 
miniszter beszéde után az alelnök sza­
vazásra tette fel a kérdést és a többség 

' felállott. Kokanovics földtnivespártl til­
takozott az. elnök eljárása ellen és ez 
tijahh vihart idézett elő. Pribicscvics
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zsebkendőjét lobogtatva azt kiáltozta, 
hogy Percei Dezső is így tett a magyar 
parlamentben.

Hol a pénzügyminiszter?
Rátértek ezután Radies P.ívle sürgős­

ségi javaslatára a jövedelmi adó meg­
szüntetéséről. Radies Pavle azonban 
nem kezdte meg beszédét, liánéin azt 
követelte, hogy a pénzügyminiszter jöj­
jön be az. ülésterembe.

Pribicsevics Szvetozár és Maesek 
Vladkó tööbizben az elnöki emelvény­
hez siettek és élénk vitát folytattak az. 
elnökkel és Spaltő kereskedelmi minisz­
terrel, miközben r/r ellenzék kórusban 
kiabálva követelte a pénzügyminiszter 
azonnali megjelenését.

A nagy lármában egy szót sem lehe­
tett megérteni, csak az volt látható, 
hogy az alelnök egy papírlapról valamit 
felolvas, majd felfüggeszti az ülést. 
Mint később megállapítást nyert, az el­
nök egymásután szólította a szónoko­
kat. hogy folytassák a vitát, miután 
Radius l'avlc nem akart beszélni, majd 
bejelentette az elnök, hogy Spahó ke­
reskedelmi miniszter nem fogadja el a 
javaslatot és szavazást rendelt el. A 
nagy lármában a többség elvetette a 
sürgősségi Javaslatot. A szavazás alatt 
Timotijevics Koszta és a független de­
mokraták közt majdnem verekedésre 
került a sor, Tiinotijevicsnek egy félre­
értett közbeszólása miatt.

A parlament szünete csakhamar 
Óláig tartott. Az ülést Perics elnök 
tóttá meg, aki Radics Pavlenak
meg a szót. Radics Pavle tiltakozott az 
elnök eljárása ellen és kijelentette, hogy

íél-
nyi-
adta

Kétezer ember kísérte Zsafosíjra 
az öngyilkos csurogi jegyző holttestéi
Csura Kam enkó hátrahagyott levelében  m egírta, hogy néhány  
nap előtt lcakarta lőni dr. V ulanovies nem zatgyüiéái kép­

v ise lő t

meg- 
Jo-

Noviszadról jelentik: Csura Kamenko 
csurogi községi jegvző. mint a Bácsine- 
cvei Napló már jelentette, amikor a 
kedden délután megejtett jcgvzöi vá­
lasztás eredményéről értesült és 
tudta, hogy ellenfelét, (ioikovics
ván fekcticsi jegyzőt választották meg, 
hivatali szobájában főbclőite magát és 
nyomban meghalt.

Az öngyilkos icgvző hátrahagyott le­
velei teliss világosságot derítenek • az 
öngyilkosság okaira, de ezenkívül azt 
a feltiinéstkcltő önvallomást is tartal­
mazzák, hogy a már napok óta halálba 
Készült Csura Kamenko jegyző, mielőtt 
önmagával végzett volna, meg akarta 
ölni dr. Vulanovics Iliia nemzetgyűlési 
képviselőt is.

A november hatodikait megejtett köz­
ségi képviselőtestületi választásokon, a 
hivatalos radikális Párt és a demokrata 
párt kapták meg a többséget, inig az 
ellenzék a Pasies-párti radikálisokból és 
a földmiv espáitból állott. A tisztviselő- 
választásokat már hetekkel ezelőtt meg 
kellett volna tartani, de a pártok kö­
zött tárgyalások folytak, amelyek a 
választások sima lebonyolítását céloz­
ták cs cni'att a választások kitűzését 
folyton bólogatták. A hivatalos radiká­
lisok- Csura mellett foglaltak állást és 
dr. Vulanovics demokrata nemzetgyűlé­
si képsise'ö is hajlandónak nyilatkozott 
Csűréit támogatni, de a demokrata párti 
Képvi e'ötcsf ihleti tag k ellene voltak és 
igv dr. Villanó', ié ; is alávetette magár 
pártja haté • o / a ' ’ ' ak . A dem krata Párt 
az ellenzékkel ál'apodott meg. hogy a 
jegyzői \ álasz: .sou Croibovies J o v a il 
lekeresi jegyzőt fogják támogatni.

Amik :r Csura Kamenk > jegyző ezek­
ről éri sült, buskoinor lett. Be;ai között 
iroda aha., senkivel sem akart ta’álkozni 
és családjának és hivatalnokainak foly­
ton Paua zkodott. hogy nem érdemelte 
meg. h o g y  cserben hagviák azok. akik­
től leginkább várt támogatást és akikért 
n legtöbbet dolgozott.

Szombaton a belügyminiszter 4499/1928. 
Szánni táviratában utasította dr. Dzsi- 
Kurszki Mladeu zsabalvi főszolgabírót, 
hogy azonnal rendelje el a községi kép­
viselőtestület cgvheliivását és a válasz­
tások haladéktalan megcitését. Dr. Dzsi- 
giir.-z.ki főszolgabíró a távirati utasítás 
alapján kedd délután három órára ösz- 
szeliivta a képviselőtestületet a tisztvi­
selőválasztás céljából. A választás ered­
ményekén (ioikovics lován harminchá­
rom. Csura pedig tizenkét szavazatot 
Jiapott.

Anus a képviselő testület átlát a na­

Hrasnica alelnök a házszabályokat meg­
sértette. Perics Ninkó kijelentette, hogy 
az alelnök a házszabályoknak megfe­
lelően járt el, mert a szónokok elálltak a 
szótól, föltette a kérdést, hogy a Ház 
elfogadja-e szabálymagyarázatát. Ál­
talános meglepetésre az ellenzék ülve 
marad és az elnök másodszori kérdésé­
nél sem álltak föl.

Perics néhány percig tanácstalanul 
állt, mivel szemmellátható volt, hogy 
az ellenzék az elnököt bojkottálja. Mi­
kor harmadszorra sem mozdultak, Pe­
rics felfüggesztette az ülést, tárgyalt a 
kormány tagjaival, majd újból megnyi­
totta az ülést és miután a szokásos kér­
dést föltette, kijelentette, hogy a több­
ség a házszabálymagyarázatot elfogad­
ta. Az ellenzék erre szótlanul fölállt és 
kivonult a teremből.

A küliigyminlszterhelyettes 
okszpozéja

Sumenkovics Ilija külügyminiszterhe­
lyettes mondott ezután rövid expozét. 
Hivatkozott Marinkovics expozéjára és 
kijelentette, hogy Jlgoszlávia külpoli­
tikájának jellege a teljes és őszinte bé- 
kcszeretet. Január 25-ikén meghosszab­
bították az Olaszországgal fennálló 
barátsági szerződés felmondási határ­
idejét. Hosszasan beszélt a szent- 
gotthardj-afférról, maid bejelentette, 
hogy tavasszal kereskedelmi tárgya­
lások indulnak meg Csehszlovákiá­
val, Svájccal, Spanyolországgal cs Ma­
gyarországgal.

A vitát Jovanovics Jován földmives- 
párti nyitotta meg, aki bírálta a kormány 
külpolitikáját.

pirend második tárgyára és az orvos- 
választás megejtésére készült, a jegy­
zői szobában már a jegyzőnek több híve 
volt bent. de a jegvző ke/évcl intett 
nekik, hogy hagviák cl a szobái. Alig 
csukódott be mögöttük az aitó. revol­
verlövés áörrent el cs amikor a szobá­
ból kilépett barátai visszarohantak. Csu­
ra Kamenko szítából már ömlött a vér. 
A jegvző olt ült a karosszékb. csak
a feie volt lehajtva és a kezébéii szo­
rongatta a füstölgő revolvert, amely 
nyomban kioltotta életét.

Csura Kamenko hátrahagyott levelei 
közül eddig csak a Lázics István al­
jegyzőhöz és Katies Milos képviselőhöz 
intézett levél ismeretes. A levélben Csu­
ra felkérte l.ázicsot, hogy közöl.ie tiszt- 
vise'őivel, hogy hálás a támogatásukért 
és kérte, hogy szóljon Miiin Alcksza 
íöldmivcspárti elnöknek, hogy adja meg 
a feleségének a Miüunek kölcsön adott 
pénzt, hogy legyen pénz a temetésére. 
Arra is felkérte Lázicsot. hogy mondta 
meg dr. Vulanovics képviselőnek. Imgv 
veszélyes dolog egzisztenciákkal lát­
szani cs ez legyei az utolsó iáték. amit 
Csurogon emberek sorsával és életével 
folytattak. Mondia meg dr. Yukmovies- 
nak. hogy senkisem volt köz lebb o 
báláihoz, mint Viáanovies akkor. (Imi­
kor Csura vele legulo'iára beszélt. Kö­
telessége lett volna magát megbosz- 
u'ii'ík és dr. Ytikini'viccsal végezni, de 
nem engedte a Iclk'i.uncrcte. hogy \ ' s 
kézzel mailen a halálba és 
fővel, nyugodt lelkiismerettcí 
l'é-tzel fo'd’tbat'a a fegyvert
len. »Ez legyen az utolsó áték« ... fe­
jezte be drámai rés letekben bővelkedő 
levelét Csura Kamenko jegvző.

Katies Milos neinz.tgvü’ési képviselő­
nek ir<át levele »Draci Mikn« meg "ó- 
litással kezdődik és abban arra kéri Ka- 
ticsot, hogy nézzen utána, liogv feleség: 
megkap a a nvugd iát. litert az asszony­
nak semmit sem hagyhatott és gondos­
kodjék családjáról.

Szerdán délben kétezer ember kimerte 
Csura Kamenkot utolsó kívánságához 
kcp’st Zsabalvra. ahol
mellett temették el.

Dr. Vulanovics Iliia 
képviselő a Pácsiuegvcl 
társa előtt a következő 
tette:

— A demokrata pártnak a radikális 
párttal semmiféle előzetes megállapodá­
sa nem volt Csura jegvző megválasz­
tása ügyében. A lakosság nacv része 
nem látta volna szívesen a jegyző, va­
lamint a lo b b i kibukott tisztviselő uiból

i. 1i u v emelt 
és tiszta 
nngn cl-

nacv részvét

ncmzetgvülési 
Nanb’i nmnka- 

nvilatkozatot

való megválasztását. A képviselőtestü­
let nagy része sem volt megelégedve 
működésűkkel, amit legjobban bizonyít 
Csura Kamenko esete. akit. bár radi­
kálispárti volt. saját pártjának nagyré­
sze is leszavazott Szó sem lehet tehát

Véres szerelmi dráma Temerinben
Temerinben egy mcszáro$s?gcd lelőtte menny asszonyét, akt 

nyomban me halt
Keddről szerdára virradó éjjel két 

órakor Temerinben véres esemény ját­
szódott le. Pozsovan István, temerini hu­
szonhárom éves mcszárossegéd revol­
verrel lelőtte szerelmesét Schranz Ka­
talin, temerini busz éves leányt, akihez 
már hosszabb ideje barátság fűzte és aki 
állítólag menyasszonya is volt.

Pozsovan István négy év előtt ismer­
kedett meg Schranz Katalinnal, el is 
akarta venni feleségül, de a szülei elle­
nezték a házasságot, noha a leány hoz­
zátartozói szívesen adták volna hozzá a 
leányukat.

Kedden este Povozsan István, mint 
majdnem minden este felkereste a leányt, 
aki szüleinél lakik s ott éjjel két óráig 
maradt. A leány éjjel két órakor, ami­
kor vőlegénye eltávozott, kikisérte őt a 
folyosóig. A folyosón kettőjük között 
heves szóváltás támadt, amelyet néhány 
pillanattal később egy revolverlövés kö­
vetett. A leány segítségért kiáltott, de 
amikor szülei a folyosóra futottak, a 
leány átlőtt szivvel már holtan feküdt a 
földön. Povozsan István browningja még 
fiistölgött. amikor a kétségbeesett szü­
lők a folyosóra értek. Povozsan a leg­
nagyobb nyugalommal zsebretette a re­
volverét és anélkül, hogy lelőtt szerel­
mesére egyetlen pillantást is vetett vol­
na. e’távozott, nyugodtan hazatért és 
bevárta a háromnegyed óra mulva érte 
jött csendőröket, akik letartóztatták és 
a csendörséghcz szállították. Povozsan
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Az ellenzék  k ivonu lt 
a  m agyar p arlam en tb ő l

A költségvetés és  a felliatalni izási javaslat együttes tár v á ­
lásában a b .fo ld a  i e llen zék  a'.kotm Íny- é s  h ásszab á lysértést  

lát ezért nem v és; részt a k ö ltség v e lési vitában

képviselőbáz
költsezvetes

Budapestről jelentik: A képviselőbáz 
szerdai ülésén óriási izgalmak közt le­
folyt liázszabályvita után

az ellenzék kivonna a képviselőbáz 
üléstértncbö! és bejelentette, hogy 
a költségvetés vitájában nem vesz 

részt.
Az ellenzék elhatározásának indító oka 

a kormánynak az az elhatározása, hogy 
a költségvetési javaslatot együttesen tár­
gyaltatja le a képviselöházban az úgyne­
vezett appropriáeiós javaslattal. Az ap- 
propriáció tudvilevóleg felha'almazás 
arra, hogy a kormány a
által már megszavazott
alapján a bevételiéit beszedje, a deli i- 
teket fedezze és rendelkezzék arról, 
hogy a többletet, hova í. rail ja. Régi par­
lamenti szokás, hogy a költségvetést a 
parlament mindig elöl !) tárgyalja le és 
a Jelig  termeszeiénél ngva csak azután 
keriiit sor a felhatalmazási javaslat tár-1 
gy.ti lsára. Ezzel . / évtizedes gyakorlat­
tal szakított most a koünány, aminek az 
a magyarázata, hogy a legutóbb elfoga­
dott házszabályok értelmében a költség 
vetés tárgyalása nyolcórás üléseken tör­
ténik és maximum busz ülésnapot vehet 
igénybe. Amikor a házszabályokat gy 
megváltoztatták, megfeledkeztek az an- 
piopriációs javaslatról és igv állt elő az 
a helyzet, hogy a költségvetés ietárgya- 
lása után az appropriáeiós vitában az 
ellenzéknek módjában áll a rendes négy­
órás illések keretében széleskörű vitát m- 
ditani. Ez a magyarázata, liogv a kor­
mány, elkerülendő a kétszeres vitát, 
amely a kormány egé-z politika.! inak 
kritikáját szokta íelszinre hozni, 

nzz.al p javaslattal terjesztette he a 
költ égvetést, hagy azt az appro- 
priációs javaslat: il együtt tárg.\al­

ják.
/.sitvay Tibor elnöknek erre vonatkozó

indítványát az ellenzők óriási fellu.boro |a  költségvetési javaslat ismertetését. Az 
dússal fogadta. Azonnal felszólalt Russo.v ! eiienzék kivonulása nagy hatást tett a 
Károly, a polgári ellenzék vezére és a | kormánypártra is.

arról, hogy j  jegyzőt a demokraták 
cserbenhagyták volna. A demokratáknak 
és radikálisoknak összesen huszonhárom 
képviselőtestületi tagságuk van, akik 
közül mindössze tizenketten szavaztak 
a tragikus véget ért községi iegvzőre.

akkor is nyugodtan viselkedett, amikor 
a csendőrök érte jöttek és csak annyit 
mondott:

— Tudtam, hogy értem jönnek, már 
vártam magukat.

A csendörség nyomban kihallgatta a 
gyilkos mészárossegédet, aki hidegvé- 
riien adta elő a történteket. Tagadja, 
hogy meg akarta volna ölni a leányt. 
Azt állítja, hogy a leány a revolvert ki 
akarta venni a zsebéből, de a fegyver 
eközben e'siilt és tragikus szerencsétlen­
ség okozta a leány halálát.

A csendörség kihallgatta a leány ap­
ját Schranz Jákobot is. továbbá a leány 
anyját, akik csak a lövés eldördü’ése 
után futottak ki a folyosóra és az eset­
nek nem voltak közvetlen szemtanúi. A 
szerelmi dráma áldozatának tiz éves 
buga, ezzel szemben a csendőrségen azt 
a vallomást tette, hogy az ablakból lát­
ta az esetet, amint Povozsan a revol­
vert a zsebéből kihúzta és a leányra cé­
lozva. közvetlen közelről elsütötte. Dr. 
Mandl községi orvost hívták ki a sze­
relmi dráma áldozatához, de az orvos 
már csak a beállott halált állapította 
meg.

A cscn.lőrscg nyomban jelentette az 
esetet a novisza li törvényszék vizsgáló­
bírójának és dr. Novak Tomiszláv vizs­
gálóbíró és dr. Vukovojac Zsarkó állam- 
ügyész szerdán Tenieriube szálltak ki, 
a helyszíni szcrn’e felvétele és a bonco­
lás megejtése végett.

régi jogszokásra, az alkotmányra cs a 
házszabályokra hivatkozva tiltakozott 
az elnöki javaslat ellen és azt a határo­
zott meggyőződését fejezte ki, hogy a 
durva házszabály- és alkotmánysértés 
által létrehozott törvényjavaslatot a kor­
mányzó nem fogja szentesíteni.

Ez nem más, mint provokáció, ami 
egyenlő a rombolás szellemével.

Ostor József kormánypárti, Parkas 
István ellenzéki és Vári Albert kormánv- 
párti felszólalása után Rassay Károly 
akart újból felszólalni, de

az cin k tomboló viharok közt nem 
adta meg Rassayuak a szót, 

hanem enunciálta, hogy sem a házsza­
bályokat, sem az alkotmányt sctnmifé’e
sérelem nem crte.

A képviselőbáz többsége az elnök ja- 
vas'atát elfogadta, mire Zsitvay elnök in­
dítványozta. hogy a két törvényjavasla­
tot nyolcórás üléseken tárgyalják.

Rassay Károly szólalt fel az cluöl'i 
javaslat ellen s mcgállapitotta. hogy

durva alko'.miny- és hdz.-zabá ysér- 
tés t i tént, ami után az ellenzék 
részére lehet, t en, hogy a vitában 

részívegyen.
Káinok! Bcdő Sándor és Peyer Káro'v 

felszólalása utóm Búd János pénzügymi­
niszter beszélt a javaslat mellett, maii 
Broppcr Sándor szociáldemokrata kért 
szót, de az elnök azt megtagadta és sza­
vazásra tette fel az indítványt. A Híz 
többsége kimondta, hogy a két javaslatot 
ny leórás üléseken eg' ült tárgyalják.

A baloldal nagy zajjal fogadta a sza­
vazás eredményét. Az ellenzéki képvise­
lők felálltak helyükről és

a demokrata, szociéldeinukrata cs 
pártonki vilii képviselők kivonultak 

az ülésteremből,
ahol Temesvári Imre ezután megkez/te
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* képen tartományt illetéket szedhet, a 

tartományhoz beadott nyugták, végzé­
sek. beadványok és szerződések után. 
\  tartomány ezen a címen 500.000 dinár 
bevételt irányzott elő a költségvetésébe. 
A Pénzügyminiszter jóváhagyta a tar­
tományi illeték beszedését és a bácskai 
tartomány az illeték lerovására bélye­
geket készíttet. \ tervezet szerint hat 
féle bél.vegegvség lesz és pedig 10 és 
50 párás; egv. kettő, őt és ti? dináros; 
a bélyegek valamivel nagyobbak lesz­

Valót a^nak hígon; uít az a hi a  hagy 
a zaycbi mozit mogtörtófc a sz.rujko»

Szubotieán is. de több vajdasági vá­
rosban szerdán az a hir terjedt el, hogy 
a zacrihi mozik megtörték a sztrájkot 
és nlbol megkezdték az előadásokat. \ 
bír, különösen a mozitulajdonosok köré­
ben, nagy nyugtalanságot keltett, mert 
a zagrehi mozik lépése egvenlö lenne a 
sztrájk feladásával. A szuboticai mozik 
érdeklődtek Zagrebban. hogy a hir meg- 
frlcl-c a valóságnak. Zagrebböl az a 
válasz érkezett, bogy a sztráiktörés bi­
gét tendenciózusan terjesztik, hogy ez- 
által bonyodalmakat idézzenek elő. A 
zagrebl mozik épugy, mint a többiek, 
Kitartanak a sztrájk mellett.

Másik verzió szerint a mozítulajdono- 
Sok ugv határoztak, hogy két dinárat 
belépődíjak mellett előadásokat tarta­
nak, mert ez a belépődíj nem adóköte­
les. Azonban kiderült, hogy ilyen hatá­
rozat sem történt es az általános sztrájk 
tovább tart.

Mint értesülünk, a mozgószinház tulaj- 
donosok a következő progresszív meg­
adóztatást rendszert kívánják: A negy­
venezer lakosúnál nagyobb városokban 
busz, a lmsz-negyvenezer lakosú váro­
sokban tizenöt, a húszezer lakosúnál ki­
sebb városokban pedig tiz százalék le- 
even a moziadó az összbevételből. En­
nek az adónak fél j az államot illetné, 
egynegyede a városokat, egynegyede pe­
dig a tartományok pénztáraiba folyna be, 
A Mozgószinházak Szövetsége követeli 
továbbá a Novíszadon cletbeléptetett úgy­
nevezett színházi adó teljes eltörlését Is.

A határozatot egy küldöttség fogja a 
pénzügyminiszterhez eljuttatni, amely­
nek tagjai lesznek: Scholz (Balkán-moz­
gó, Zagreb), Szikla (Apolló, Noviszad), 
Szkorics (Kaszinó, Beograd), Cvetkovics 
(Kolarac, Beograd) és Kronstein (Colos­
seum, Beograd). A szövetség arra- törek­
szik, hogy a belépődíjakat lényegesen 
szállítsák le, azt azonban, hogy a most 
■megindult sztrájk mikor fog végződni, 
egyelőre senki sem tudja.

A bácskai tartomány
illeték-bélyegeket készít
A német-párt közigazgatási panasza 

a tartományi választmány előtt
Szomborból jelentik; A tartományi 

választmány Klicin Mita e’nöklésével 
kedden és szerdán ülést tartott, ame­
lyen Jajsl Henrik német-párti választ­
mányi tag két Írásbeli beadványát tár­
gyalták.

Az egyik beadvány a községi rend­
őrök választásánál az elöljáróság sza­
bad választási jogának biztosítását ké­
ri. A községi szabályrendelet hetvenha- 
rodik paragrafusa hatályon kívül he­
lyezte a főszolgabírónak a régi törvény­
ben biztosított kandiddldsi jogát a köz­
ségi rendőrök választásánál, a főispán 
legutóbbi rendeletével szemben ezt a jo­
got továbbra is fenntartja a főszolga­
bíró részére. A választmány Jajsl indít­
ványát magáévá tette es elhatározta, 
hogy ebben az értelemben felterjesztést 
intéz a belügyminiszterhez.

A másik beadványában Jajsl rámutat 
azokra az anomáliákra, hogy <’.r.vc$ fö- 
szoigabirdk nem tartva be a törvény 
rendeletéit, a jegyző, orvos és a többi 
községi alkalmazottak választását tet­
szésük szerint irányitják, úgy hogy elő­
fordult többször, hogy a jegyzőt csak 
a képviselőtestület választotta az elöl­
járóság nélkül. A vezető főszolgabíró 
ezenkívül több helyen titkos, másutt pé­
tiig ttyiit szavazást rendelt el a válasz­
tásoknál, pedig o törvény nyílt szava­
zást ír elő. A beadvány panaszt tesz a 
választásoknál előforduló és a főszolga- 
birák által gyakorolt úgynevezett bur­
kolt kandiáddá ellen. N beérkezett ösz- 
szes kérvényeket a főszolgabirák az el­
nöklő községi bíró utján nem teriesztik 
elő és egyeseket, mint kifogásolt kérvé­
nyezőket nem vesznek figyelembe, ami 
törvénytelen. A választmány a két első 
esetet a javaslat értelmében a belügy­
miniszterhez terjeszti, a harmadik eset­
re úgy határozott, hogy konkrét panasz 
esetén foglal állást.

A választmány foglalkozott az újon­
nan készítendő tartományi bélyegek 
ügyével. A legutóbbi közgyűlésen a 
költségvetés tárgyalásánál elfogadták
sut a határozatot hogy a ta r tw tn y  a

N y o lc  s z á z h a t  v a n  ö t  á ld o z a t a  v a n  
a  k a l i f o r n ia i  s z ö k ő á r n a k

b o r z a lm a s  p u s z t í t á s t  o k o z o t t  
A n g e lo s  k ö r n y é k é n

A k a t a s z t r ó f a  
L o s-

Newyorkból jelentik: A kaliforniai 
Santa Clara folyó duzzasztó gátjának 
szakadásáról és az ennek folytán beállt 
katasztrófáról a következő újabb részle­
teket jelentik Jl.os Angelosból:

A hömpölygő áradat elöntötte a vil­
lamosáramfejlesztő telepeket, úgyhogy 
Los Angelos világítás nélkül maradt.

Az anyagi kár legalább harmincmil­
lió dollár.

Azokban a falvakban, amelyeket a viz 
elöntött, egyetlen ház sem maradt ép­
pen. Virágzó farmok és nagy falvak 
szinte teljesen elpusztultak.

Eleinte az volt a gyanú, hogy a ka­
tasztrófát merénylet idézte elő s bogs’ . 
farmerek vágták át a gátat, mert Los |

Löw lmánuel szegedi föiabbi beszéde 
a magyar főrendiház numerus clausus vitáján
Érdekes ellenzéki felszólalások után a felsohiz megszavazta a numerus clausus 

módosításáról s zó ’.ó törvényi
Budapestről jelentik: A felsőház szer­

dai ülésén néhány érdekes ellenzék: fel­
szólalás után általánossághan és részle­
teiben is megszavazta a numerus clausus 
módosításáról szóló törvényt.

A felszólalók közül Slmonslts Elemér, 
volt Tisza-párti képviselőházi 3lelnők 
Teleki Pál gróf adataival szemben rámu­
tatott arra, hogy uem a zsidóság foglalja 
cl az összes helyeket bizonyos pályákon, 
hanem a keresztény társadalom negli­
gálta azokat főképpen azért, meri ezeket 
a szabad gazdasági pályákat nem tekin­
tette ári foglalkozásnak. Ha már szük­
ség van a numerus claususra, akkor elen­
gedhetetlen erkölcsi követeiméin' az, 
hogy a tanulás szabadságának csorbít 5- 
sával kössék egybe a tanulás kötelezett­
ségét is.

Lehetetlen, hogy óljaink foglalják 
cl az egyetemről kiszorítottak bo­

lyét. akik nem tanulnak.
Papp József dr., a budapesti ügyvédi 

kamara elnöke felszólalásában arra mu­
tatott rá, hogy az 1920-ban hozott tör­
vényeket a. jog szempontjából retrograd 
törvényeknek kell tekinteni. Ilyen volt a 
numerus clausus is, amely ugyanolyan 
mentalitásban született, mint a botbün­
tetés törvénye. Aki tanulni akar. azt visz- 
szatartani a tanulástól nem okos, nem 
jogos és nem humánus dolog.

Olüekstal Samu éles polémiát folyta­
tott gróf Teleki Pállal és felvetette azt 
a kérdést, miért nem hozott statisztikát 
arról, hogy mennyi zsidó köztisztviselő 
van és milyen olt az arányszáni. A tanu­
lástól az iíjuság egy részét eltiltani bűn. 
Einstein, llcrz, a villamos hullámok nagy 
kutatója, Bergson, a nagy filozófus, ha 
a zsidókat mindig kizárták volna az 
egyetemekről, hol volnának?

Löw Immánuel szegedi főrabbi emel­
kedett ezután szólásra

és minden szem az ősz főpap felé for­
dult Csodálkozással fogadja ezt a ja­
vaslatot — mondotta — mert nem tud­
ja megérteni, hogy olyan nagy kon­
cepciójú és megértő kulturpolitikus.mint 
a kpltuszmlnlstter, hogyan szánhatja rá 
magát arra. hogy ezt a javaslatot kép­
viselje. Foglalkozott a háború utáni for- 
radaimf 'dók eseményeivel és megálla­
pította. hogy a tnagátikilengések meg-

nek az állami bélyegeknék Konyovfes 
Nikola a választmány helyettes elnöke 
és Cilffinger János tartóméin i Pénzügy- 
igazgató hétfőn Beogradhan voltak, az 
állami. Monopol és az állami bélyeg- 
készftő hivatalnál információk beszer­
zése végett. A tartományi választmány­
nak a bélyegek kfllataklára két terve­
zete van. Az egyik szerint a bélyege­
ken Szubotlcn. Szombor és Noviszad 
tájképi i lennének. A másik s/eriiu. ame­
lyet előállítási költség-takarítás céljából 
előnyösebbnek talált a választmány, a I

. I •

Angelos városa perben van velük, de 
ez a feltevés megdőlt és megállapítást 
nyert, hogy a szerencsétlenséget ter­
mészeti erők idézték elő. A hosszú idő 
óta tartó cső megdagasztotta a folyót 
és a gát nem tudott ellenállaui a víz 
nyomásának.

Los Angolosnak csak negyven nap­
ra elég Ivóvize van.

hogy azután mi lesz, azt senki sem 
tudja. Bizonyos, hogy a nyáron az ivó­
víz lesz Los Angelos legnagyobb pro­
blémája.

Hogy mennyi a katasztrófa emberáí- 
dozatain. k száma, azt egyelőre lehetet­
len megállapítani. Egyes hitek szerint 
az emberáldozatok szánta nagyobb,

szűntek már, az igazságszolgáltatás ki­
lengései is sziinöben vannak, de a bel­
ügyminisztériumban még mindig van­
nak kilengések, igy például megtagad­
ják a zsidók ncvmagyarositdsi kérel­
mét.

A nemzetgyűlés kilengése >olt a 
numerus clausus-törvény es ennek

folytatása a mostani javaslat,
amely olyan mint a trójai faló. A kül­
lőid követelésének és a zsidóság érzé­
kenységének a kormány feláldozta a 
numerus clausus törvény első pontját,de

más alakban iijra éledt a külföld 
elolt letagadandó paragrafus.

Erre az ajándékra -  mondotta Löw 
Immánuel — amelyet a zsidóságnak 
szánt a kultuszminiszter, kénytelen va­
gyok azt mondani, amit a trójai falóról 
mondtak: »Timeo Danaos et dana Ic- 
rentes*. lélek a görögöktől még ha aján 
áékot hoznak is, vagy kis változtatás­
sal: *Timeo dominos et doua ferentcs.* 
A kér-visolöházban a kormány megsza 
vaztatta a többséget, de azért pyrrhusi 
győzelmet aratót, mert ezt a javaslatot 
meg lehet szavazni, de nem lehet meg­
okolni.

i A régi lörendiház. nem szavazta vol-

í

A vajd aság i v á ro so k n a k  fizetn i 
k eli a  tartom án yi p ótad ót

Noviszad ról jelentik: A Zasztava szer­
dai száma azt a feltűnést keltő hirt közli, 
hogy az államtanács az elmúlt napokban 
visszautasította a vjdasági városoknak a 
tartományi pótadók ellen beadott feleb- 
bezéseket es ezzel kimondotta a 
vajdasági városoknak a bácskai, illetve 
beogradi és szmederevói tartományokhoz 
való tartozandóságát. A Zasztava hír­
adása nemcsak Noviszadon, hanem az 
egész Vajdaságban feltűnést keltett.

A novtszadi közgyűlés nem régiben azt 
a határozatot hozta, hogy a bácskai tar­
tományi választmány által kivetett fo- i 
gyasztási adónak beszedéséi megtiltja és 
az ellen felebbezésscl é i Ez ügyben dr. 
Borota Braniszláv polgármester csütör-1 

tökön Beogradba utazik, hogy úgy a ’

bélyegek színe különböző lenne. A 
bélyegeken lévő kép kétféle; az egyiken 
a vármegyeház. a másikon a mezőgaz­
dasági életből vett tárgyú kép lesz, 
melyet az állami nyomda grafikai osz­
tályának főnöke tervez. A tartomány 
egyelőre lOO.OÓO darab bélyeget készít­
tet. amelyeket a tartományi és a köz­
ségi tKuztáraktiál árusítanak. Miután a 
tartomány illetékszedésl joga már már­
cius 10-én életbe lépett, a bélvegck el­
készüléséig az illetékekéi készpénzben 
fizetik be.

mint a mull évben volt a Missziszípi 
áradásakor. Egyes verziók szerint

a katasztrófának 865 halálos áldo­
zata vau.

Eddig 274 háláltál találtak meg és nyolc­
van súlyos sebesültet szállítottak kórház­
ba. hétszáz emberről azonban még egy 
általában nincs hir. Ezrével pusztultak el 
a háziállatok. Az állati hullák 16 mér- 
földnyi távolságban feküsznek az iszap­
ban.

Azokat a helységeket, amelyeknek irá­
nyúban a viz hömpölyög, a hatóságok 
kiürítették. A többezer falusi önként je­
lentkezőnek és a katonaságnak már si­
került a hömpölygő víztömeget széles

i medren át levezetni a tengerbe.

I na meg ezt a törvényjavaslatot, fia 
1 a mostani folsöház csak arra való. 

hegy Ilyen kilengéseket jóváhagy­
jon, akkor kár volt létrehozni

ezt a nobilis, illusztris és óriási szelle­
mi súlyt képviselő Házat, mert

1 ennek a törvényjavaslatnak a meg 
uem szavazása a nemzeti becsület 

f és presztízs kérdése, a nemzeti 
presztízs pedig fölötte áll a kor­

mány presztízsének.
főbb fölszólalás után Hadik Janos 

gróf beszélt a javaslat ellen és hangsú­
lyozta, bogy a kultúra emelésének első 
cs főfeltétele a teljes tanszabadság. A 
tanulás lehetőségétől senkit sem szabad 
elzárni és az egyedüli feltétel csak a 
jellem, a szorgalom és a tudás lehet.

Gróf Klebelsbcrg kultuszminiszter 
válaszolt ezután az elhangzottakra és 
annak hangsúlyozásával, hogy az egye­
temi karokkal együtt a kormány abban 
a helyzetben lesz, hogy méltányosan 
fogja végrehajthatni a törvényt, kérte 
a javaslat elfogadását.

A felsőház többsége ezután úgy álta­
lánosságban, mint részleteiben is elfo­
gadta a numerus clausus módosításáról 
szóló törvényjavaslatot

pénzügyminisztériumban, mint az állam­
tanácsnál tisztázza a kérdést, hogy a vá­
rosoknak a tartományokhoz kcll-e tar- 
tozniok, illetve tizetniök kcll-o a tarto­
mányi adókat.

A pénzügyminiszter, amint értesülünk. 
Pancsevó város nasonló szellemű határo­
zatára, mely szerint a tartomány által 
megállapított és a városra kivetett tarto­
mányi pótadó megfizetését megtagadja, 
rendeletben utasította Pancsevó városát, 
hogy azonnal eszközölje a pótadó hala­
déktalan befizetését, különben végrehaj­
tást rendelnek el a város ellen.

A vajdasági városok szövetségét rö­
videsen sürgős rendkívüli ülésre fogják 
egybehívni, hogy a városok egyöntetű 
eljárását megbeszéljék.



4 oldal ACSMEGYEI FÍAFtő 1928 m árcius 15.

H arc a  b etörővel
f’opolán betörésen  értek  egy  
m agyarországi m echanikust
A fnpolai esendői ség letartóztatta és a 

'zuboticai ügyészség fogházába szállí­
totta Poner Sándor munkást, aki hetöré- 
”0S lopást követett e! Ozorak István to- 
nolaj lakos házában. Ozorak István az­
nap Mólón tartózkodott és egy korcs­
mában mulatott barátjaival. Este tért ha­
za és megdöbbenve vette észre, hogy 
szobája ablaka be van törve és a szobá­
ban egy ismerődén férfi kutat a szek­
rényben. Amikor/a betörő megpillantotta 
a ház tulajdonosát, a betörő kiugrott a 
kertre nyíló ablakon és futni kezdett. 
Ozorak István a szökevény után vetette 
magát és elfogta. A két ember között 
formális harc fejlődött ki, végül is a ha­
talmas creíu Ozorák ártalmatlanná tette 
a betörőt és a közeli esendői őrsre szállí­
totta, ahol kihallgatták.

Az ismeretlen beismerte a lopást és 
meg ?s találták azt a csomagot, amit 
Ozorák holmijaiból készített és amelybe 
Ozorák legértékesebb dolgait csomagolta 
be és ei akarta vinni. A letartóztatott be­
törő beismerte, hogy tiz nap előtt Ma­
gyarországról szökött át Jugoszláviába 
Horgosnál, Poner Sándornak hívják, ma­
gyar állampolgár, Budaörsi születésű 
mechanikus és azért szökött át a határon, 
mert Magyarországon már egy év óta 
nem tudott keresethez jutni.

A csendőrseg Poner Sándort letartóz­
tatta és bekísérte a szuboticai ügyészség 
fogházába. A letartóztatásról értesítették 
a magyar hatóságokat, mert az a gyanú 
is felmerült, hogy Poner Sándor hamis 
■nevet mondott be és más bűnök is ter­
helik lelkiismeretét.

Az éhező segít 
az éhezőkön

S z o m o r ú  r ip o r t  a  b e c s k e r e 'd  
n y o m o r ta n y á r ó l

Becskerekről jelentik: A Hajdúk Yelj- 
ko-utcában van egy gyönyörű palota, 
amelybe sok .milliót • vb^eépitettek, de 
mégsem Készült ef egészen. A háború 
kitört, az éaitkezópt abbahagyták és a 
gyönyörű épület tető nélkül maradt. En­
nek a félbemaradt pompás palotának a 
pincéjében van a beeskereki nyotnorta- 
nya. A pince-ódukban húzódnak meg a 
nyomorgó bccskereki hajléktalanok, ösz- 
szcsen huszonhat család. együttvéve 
kettő hijján százan.

Ez a száz nyomorgó ember, asszony 
és gyerek egynéhány nedves piuceszo- 
bában van összezsúfolva, ágyuk nincs, 
szalmából, gályákból összetákolt fekvő­
helyen alusznak kettcn-nyolcan egymás 
hegyen-hátán. Ha eső van. felülről be­
csöpög, a szél kegyetlen sivitással tűz 
át a pinceszobán.

Dr. Dimitrijevics Tihomir bccskereki 
rendőrfőkapitány szive megesett az élet 
szenvedő elesettjein, összeiratta, rend­
behozatta őket, aztán társadalmi akciót 
indított a szörnyű nyomorban sínylő­
dök segítésére. A főkapitány kérő felhí­
vása utat talált egynéhány érző asszo- 
nyi szívhez és az adományok lassankint 
gyűlni kezdtek, habár csak nagyon so­
ványan, mert csak azok adtak, akiknek 
maguknak sincsen: cgv szegény nyug­
díjas özvegyasszony küldött száz dinárt, 
egy cukorgyári telefonos kisasszony 
küldött egy kocsi fát. Összegyűlt azért 
igy is valamicske: cgy-két zsák liszt, 
sonka, szalámi, viselt ruha. tűzifa és 
szappan, azonkívül összesen ötszázhusz 
dinár készpénz.

Mikor már együtt volt az adomány. 
Putriik Emil rendőrkapitány elment és 
kiosztotta a szerencsétlenek között. Sor­
ba álltak szép rendben és mikor meg­
kapták a rájuk cső adományt: fát, élei­
met, kevés pénzt, a meghatottságtól né­
mán álltak ott és az asszonyoknak köny- 
nycs lett a szemük. Elszoktak szegé­
nyek az emberi jóságtól, csak az élet 
könyörtelen rúgásait és ostorcsapásait 
szokták meg.

— Mivel háláljuk meg a főkapitány 
ur nagy jóságát — kérdezték végül 
Putnik kapitányt

Másnap nagy gyásza volt a nyomor­
tanyának. Tass Mátyás napszámos egy 
éves fiát. Miklóskát megölte a gyilkos, 
nedves, egészségtelen plncelevegö. A jó­
szívű főkapitány kis koporsót vásárolt 
a nyomor apró áldozatának és rendes 
sírhelyet szerzett neki. a nyomortany i 
száz éhes lakója pedig könnyes széni-
meL kísérte a-temetőbe az elhullott kismazasu. Ugyanekkor lépett b oái ügjte&a* ség szerdán értesítette az ország összes

penészvirágot...
Valami mély, szomorú tanulság húzó­

dik meg a bccskereki főkapitány sze­
rény, de nemes segélyakciója mögött. 
A rend hivatott őre. az érző szivu fő­
kapitány tudja és érzi. bogi eg\ ke­
vés áldozattal sok könnyet lehet letö­
rölni, sok gyötrelmet lehet eloszlatni és

Nnxiszadról jeientik: Kedden Novi- 
szadra érkezett Csekics Jován, a beo- 
gradi legfőbb állami számvevőszék in­
spektora és felkereste lakásán dr. Borota 
Braniszláv polgármestert, akivel közölte, 
hogy a Glavna Kontrola utasítása foly­
tán meg akarja vizsgálni a városi pénz­
tárt. Azonnal a városházára mentek és 
ott az inspektor a városi pénztár össz?s 
páneélszekr énjeit és hivatalos helyiségé­
nek ajtajait lepecsételte.

Szerdán délelőtt az inspektor eltávoli- í 
tóttá a pecséteket és a városi pénztárban 
Péjics József főpénztárnok. valamint Rr- 
kies Isza főellenör jelenlétében megejtette 
a rovancsolást. A főpénztárban 507.000

A  G lavna K ontrola fe lü lv izsgá lja  
a  vajdasági városok  pénztárait
C seklcs inspektor szerdán Noviszadon tartott vizsgálatot és  

a zu tin  Szubotlcára utazott

maga juszt isHalálba kergette a „Lesz 
az enyém"

Batajnicaí leány szerelm i drám íja egy beogradi kabarészinésszel
Bengradból jelentik: A Natália ki­

rályné-utca 2J. számú házban kedden 
délután Flonbert-pisztollyal mellbelőtte 
magát Beslies Zóra magántisztviselőnő. 
aki nemrég bérelt itt szobát. A revol­
vergolyó a bal mellén hatolt be és su- 
lyos belső sérüléseket okozott

öngyilkossági szándékának okairól a 
leány nem volt hajlandó vallani, de a 
nyomozás érdekes részleteket állapított 
meg egy furcsa és zaklatott., boldogta­
lan szerelemről. Beslies Zóra szerelmes 
volt Rofhentes színészbe, a Luxor-ka bá­
ré rendezőjébe és ennek a szerelemnek 
a fejleményei adták kezébe a revolvert. 
Ezt bizonyítja az a levél is. amelyet 
cselekedete előtt a Rojhenicstől kölcsön­
kapott könyvbe tett Beslies Zóra. A le­
vél igy hangzik:

Szép téli estén, míg a eigányok

Rablógyilkos cigányokat fogott 
Baranyában egy szuboticai csendőr
A cigányok kiraboltak egy pozsireváci bankot és meg­
gyilkoltak három tisztviselőt — Szerbiában, Szlavóniában 

és Baranyában folyik a nyomozás
A szuboticai cscr.dőrseg egyik őrmes­

tere. akit az elmúlt napokban helyeztek 
át szolgálati érdekből Knezscvi Vinograd- 
ra, hétfőn régen ke: esett rablóbandát lep­
lezett le, amely az egész országban és igy 
a Vajdaságban is sorozatos rablótáma­
dásokat, rablógyilkosságokat és betöré­
ses lopásokat követett el. A csendőrőr­
mester egy közcsendörrel bejárta a ha­
táskörébe tartozó falvakat és Dárda kö­
zelében több gyanús cigányt vett észre, 
akik közül egy nagyon ismerősnek tűnt 
fel neki és hamarosan megállapította, 
hogy ezt a cigányt a szuboticai törvény­
szék egyszer már elítélte.

A csendörőrmestcr napokon át meg­
figyelte a cigányokat, akik a falu szélén 
a föld alatt laktak. A csendörőrmestcr 
elhatározta, hogy bemegy a cigányok 
odújába. A két csendőr meglepte a cigá­
nyokat a földalatti lakásban és vala­
mennyinket letartóztatta. Az egyik ci­
gány ellenkezni próbált, majd kiugrott a 
föld belsejében készült lakásból és meg 
akart szökni, de a hatalmas termetű 
csendőrőrmester visszarántotta cs erősen 
megkötözte, majd valamennyinket bekí­
sérték a szombori ügyészség fogházába.

A letartóztatott cigányokat nyomban 
kihallgatták. A személyi adatok felvéte­
lénél az egyik cigány azt mondotta, hogy 
Balovics Andrejának hívják, orosz szár­

sok hunt lehet nicgelóz.ni, de azok. akik 
támogathatnák öt éhben a szép szomo­
rú munkában, azok bezárt szívvel cs er­
szénnyel mennek el mellette, csak né­
hány jószivii szegény akad, aki adako­
zik. Csak a njomorgók segítenek a 
115 omorgókon, mert csak ók tudják, mit 
tesz az: éhezni.

dinár, a gyámpénztarban tizennégyezer 
dinár volt az állomány, ami teljesen meg­
egyezett a pénztári főkönyvek adataival. 
A vizsgálat igy a pénztár állapotát tel­
jesen rendbenlevönek találta, amiről Cse- 
kies Jován inspektor jegyzőkönyvet 
vett fel.

('sekies Jován Inspektor néhány hét 
múlva fogja tolj tatni noviszadi vizsgá­
latát az értckpapirkészlefre vonatkozó­
lag, előbb azonban tovább utazik, hogy 
más vajdasági város' kban is pénztár­
vizsgálatot tartson. Az inspektor szerdán 
délután Szuboticára érkezett és itt is 
megkezdte a vizsgálatot a városi pénztár­
ban.

szenvedéllyel húzták ezt a tangót:
’ Lesz maga juszt is az enyém !.. * 
boldog szerelmespd.r tilt egy asztalnál 
és a férfi megismételte e szavakat: 
’ Lesz maga juszt is az enyém.« S a 
leány az övé lett. Azután még sokáig 
minden zengésben ezt a melódiát hal­
lotta: ’Lesz maga juszt is az enyém.* 
.4 férfi elhagyta, de a leány szivének 
minden dobbanása ebben a melódiá­
ban jajáult: ’Lesz maga juszt is az 
enyém.*
Beslies Zóra a'szcrénfségi Batajnicá- 

ból került fel Beogradba és ismerősei 
előtt gondosan titkolta érzelmeit, ame­
lyek most, tragikus lépése után, nyilvá­
nossá váltak. Az életunt lean? t a beo- 
gradi kórházban ápolják és állapota, 
minthogy belső vérzései vannak, meg­
lehetősen súlyos.

ségi hivatalnok szobájába egy szuboticai 
csendőr, aki más ügyben hivatalos kikül­
detésben ment Szomborba. A csendőr 
figyelmes lett a cigány szavaira és meg­
jegyezte:

— Biztos vagy te abban, hogy igy 
hívnak?

A cigány a szuboticai csendőr láttái a 
láthatólag megijedt, de tovább is azt crő- 
sitgette, hogy ő orosz cigány és Balovics 
Andreja a neve.

—- Lakatos József a te neved, vén ci­
gány mondotta a csendőr cs a kereszt- 
kérdések alatt a cigány beismerte, hogy 
szuboticai születésű, Lakatosnak hívják 
és többszörösen büntetett előéletű. Ugyan­
csak elfogta a rendőrség Kolompár Já­
nos hírhedt cigány-betörőt, akit a szubo­
ticai törvényszék évekkel ezelőtt elitéit 
betöréses lopás miatt.

A cscndörőrmcster, aki a rablóbandát 
ártalmatlanná tette, kedden délelőtt jelen­
tést tett a szuboticai csendőrparancsnok­
ságon Jovanovies Iván cscndőrörnagv- 
nak a banda tagjainak letartóztatásáról 
cs kérte, hogy osszon be mellé egy csend- 
örjárőrt, hogy a nyomozást ebben az 
ügyben tovább folytathassa. Jovanovies 
Iván őrnagy kipróbált járőrt rendelt ki 
a nyomozás folytatására. A csendőrök 
kedden délután elutaztak Baranyába a 
nyomozás lefolytatása végett. A cscndőr-

ÓZ

cscndörségcit a banda tagjainak letartóz­
tatásáról. de amint a Bácsmegyei Napló 
munkatársa értesült, a banda több tagig, 
még szökésben van és ezeket akarják 
még elfogni.

A njonio/o hatóságok az ügyre vonat­
kozólag nem adnak bővebb adatokat, a 
Bácsmegyei Napiéi munkatársa azonban 
meghízható helyről megtudta, hogy a 
bandának mindössze hat fcrfiíagja volt, 
akik közül három már letartóztatásban 
van és a jól szervezett rablóbanda
utóbbi időben m’ntcgy hetven biincselck 
niényt követett el Szerbiában, Szlavó­
niában és a Baranyában. A banda feje 
Lakatos József volt, akit Baranya ré­
mének’- neveztek Cs minden jel arra mu­
tat, hogy ók követtek el a múlt év de­
cemberében Pozsatevácon azt a véres 
kegyetlenséggel végrehajtott bankrab­
lást, amelynek károm cinbet áldozata is 
volt. A cigányok ugyanis Pozsareváeon 
kiraboltak egy bankot és három tisztvise­
lőt kegyetlenül meggyilkoltak. A bank a 
rablógyilkosok kézrc.keritésére tízezer 
dinár jutalmat tűzött ki.

l.akatos bandája néhány hónap óta. 
úgyszólván rettegésben tartotta a szer­
biai. szlavóniai és a baranyai falvak la­
kosságát és az országúton gvanutlannl 
utazó kereskedődet nem egyszer lepték 
meg megszokott csatakiáltásukkal:

- - Pénzt vagy életet!
A cigányoknak mindegy volt, akár ta­

láltak pénzt, akár nem. megölték vagy 
a legjobb esetben véresre verték áldoza­
tukat és nyomtalanul eltűntek.

A i ablógj ilkosságok elkövetésénél a 
cigányasszonyok is segédkeztek, akik 
először terepszemlét tartottak a megje­
lölt helyeken és azután részletesen in­
formálták a rablókat a helyzetről.

A csendőrsóg, mint értesülünk, nagy 
mennyiségű munieiót és fegyvert talált a 
eigányok földalatti lakásában, amit hun­
iéiként lefoglaltak.

A nyomozást a legnagyobb eréllycl 
folytatják.

r»V

A  rendőr rejtegette 
a rablógyilkost

L e ta r tó z ta t ta k  e g y  m o r a v ic a i  
r e n d ő r t ,  a k i i  a z z a l  g y a n ú s í ta ­
n a k , h o g y  e g y  d d s z e r b ia i  

r a b ló g y i lk o s t  r e j t e g e te t t
A topolai csendőrség a napokban le­

tartóztatta Milojevies Torna sztaramora- 
v'icai rendőrt, akit azzal vádolnak, hogy 
egy hírhedt rab’ógyilkost rejtegetett a 
rendőrség elől és vele egy korcsmában 
együtt mulatott. A csendőrség néhánv 
nappal ezelőtt megtudta, hogy Baklovies 
Vladimir hírhedt dclszcrhiai rabló /séd ­
jükre érkezett bátyjához, Baklovies Gvii- 
ra telepeshez. A csendőrsóg figyelni kezd­
te a tanyát, de semmi gyanúsat nem vett 
észre. A csendőrség ugyanekkor bizal­
mas értesítést kapott arról, hogy Bak­
lovies Vladimír egy moravicai vendéglő­
ben együtt mulatott Milojevies Torna 
rendőrrel, aki a következőket mondotta 
Baklovies Vladimírnak:

— Tudom én, hogy nem jársz egye­
nes utón.

Mire Baklovies a következőket felelte:
— O/.vrin büntetlen vagyok, mint az Is­

ten. A cscndőrség a felmerült súlyos 
gyanuokok alapján letartóztatta Milojc- 
vics Tornát és szerdán átadta a szuboti- 
ai ügyészségnek.

Baklovies Vladimir a múlt cv végén
Uzsice közelében két rablógyilkosságot 
követett el. Az egyik faluban meggyilkolt 
egy papot és pénzét és értékesebb tár­
gyait elrabolta. Bigaszka községben, az 
Uzsicei járásban Baklovies meggyilkolta 
Grnjics Zsivorád csendőrkáplárt, aki cgv 
korábbi bűnügyében nyomozott Baklo- 
vics ellen.

A szuboticai csendőrség értesítette a 
vajdasági rendőrhatóságokat, hogy Bak­
lovies a Vajdaságban tartózkodik.

A B B A Z IA
(O la s z o r s z á g )

HOTEL ED2N és QUJSISANA
C'nő’ eadA házak. — Közvetlen a tengetnél. 

Szobák e rké llye l ég v ízvezetékkel.
Mii ,j n fördók.
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A Buducsn osi-per ben szerdán 
befejezték a vádlottak kihallgatását
C&ülórtökón a tanuk, vonulnak fe l — Gyors tempóban 

halad a bünpzr a befejezés fele
A Buducsnost szuboticai kiházasltási 

egylet vezetősége elleni bünűgvi fóttír- 
gvalás^t szerdán folytatták. Pavlovics 
István elnök reggel félkilcnekor nyi­
totta meg a folytatólagos főtárgyalást 
és Rajcsics Etelka elsőrendű vádlott 
kedden féihcszakilott kihallgatását ve­
zette tovább. A kihallgatás megszakítás 
nélkül délelőtt tizenegy óráig tartott. 
Rajcsics Etelka 3 szerdai főtárgyaláson 
is Igyekezett minden vádpontra nézve 
kimerítő felvilágosítást adui. A vád­
pontok különben is majdnem azonosak, 
ngyhogy a bíróság a huszonnegyedik 
vádpontnál azt határozta, hogy ettől 
kezdve az ötvenncgycdlkig nem kü’ön, 
hanem együttesen tárgyalja az. egyes 
vádpontokat.

Ar. elnök a feljegyzések alapján meg. 
kérdezi a vádlottól, igaz-c az. hogy sok 
esetben a kön^’vekbe kevesebbet Írtak 
be. mint amennyit valóban behajtottak, 
továbbá, hogy igaz-e az. hogy az egy­
let még akkor is teljesített kifizetéseket, 
amikor a hatóság a könyveket lefog­
lalta.

Rajcsics Etelka előadta, hogy igaz 
ugyan, hogy akkor is teljesítettek ki­
fizetéseket, amikor a könyveket rnár 
lefoglalták, de ezt csak olyanokkal szem­
ben tették, akiknek, joguk volt a pénz­
hez. A kedvezményezettek, akiknek a 
pénzt adták, elismervényt irta alá a fel­
vett összegekről, amely eUsmervények 
a törvényszéknél mint bűnjelek fek­
szenek.

Rajcsics Etelka kihallgatása után sor­
ra kerültek a többi vádlottak.

Verrfírs Szteván kijelentette, hogy nem 
búnöc ö  fizetett tisztviselője volt az 
egyletnek, titkári teendőket végzett, az 
igazgatóságnak és a választmánynak 
tagja nem volt a kifizetések sorrendiére 
pedig nem bírt befolyással. Működéséért 
ezer ötszáz dinár havi fizetést kapott. 
Az egyesületnek sem tagja, sem kedvez, 
ményesettje nem volt.

S?«M Lajos, aki foglalkozására nézve 
pék, kijelenti, hogy nem érzi magát bű­
nösnek. A választmánynak tagja volt, 
de annak a működésében nem vett részt, 
mert azt hitték róla, hogy nősülni akar 
és ezért bojkott alá vették. A bojkott 
után nem is Járt fel a gyűlésekre és így 
az egyesület működéséről semmit sem 
tud. Neki magának is volt könyvecskéje, 
amelyre négyszáz dmárt fizetett be. de 
nem kapott rá semmit. Ö tulajdonképen 
károsultnak érzi magát.

Floglsles öyuró negyedrendű vádlott 
kihallgatása következett ezután. Ü sem 
vallja magát bűnösnek és elmondotta, 
hogy tagja volt az igazgatóságnak, 
amely legelőször lett megválasztva. Eb­
ben az időben nem voltak még jóvá­
hagyva az alapszabályok. Később, ami­
kor az alapszabályokat a minisztérium 
jóváhagyta uj, igazgatóságot választot­
tak, amelynek ő már nem volt tagja.

Az elnök: Volt magának kön>*vccs- 
kéje?

— Igen.
— Kapott arra Pénzt?
—- Igen. Az utolsó kifizetések alkalmá­

val 7/00 dinárt kaptam könyvecskémre 
amelj're I.VfO dinárt fizettem be.

— Mikor kapta a pénzt?
— f^25 október 30-fkán.
— Es mikor nősült meg?
—• 1926 februárjában.
Az elnök erre nézve kérdést intézett 

Rajcsics Etelkához, aki Boglcsiccsel 
együtt megemlíti, hogy* Bogicsicsiiek 
több könyve is volt rokonai részéről, 
amelyekre befizetések történtek és 
egyébként is sok munkát végzett az 
egyesület számára.

PresicS Pera nem érzi bűnösnek ma­
sát. Tagja volt az igazgatóságnak, de 
csak addig, míg a minisztérium jóvá 
nem hagyta az alapszabályokat, ősz- 
sz.esen harminc dinárt fizetet be, köny­
vecskéje nem vo't.

Rajcsfes b án  városi tisztviselő nem 
érzi magát bűnösnek. fizetéses hivatal­
nok volt és az igazgatóság rendeletéi 
« « r ia t cselekedett, Az egyesületnél

i

pénztárosi teendőket végzett, de a ve­
zetésbe egyáltalán nem folyt be. Ké­
sőbb pénztárosi állásától is lemondott.

A topolai m unkanélkü liek  tün te tő  
felvonulással k ö v e te l t e k  m unkát

E ze r m u n k a n é lk ü li kö zü l csak száza t a lk a lm a z ta k  az ú t ­
ja v ítá s i m u n k á la to k h o z

Topoláról jelentik; A tömegnvomor 
különös bonyodalmakat okozott 'lopnia 
községben, ahol a napokban kezdték 
meg az útjavítási munkálatokat abból 
a kétszázezer dinárból, melyet a szo­
ciálpolitikai miniszter utalt ki a köz­
ségnek.

A munkát a község elsősorban a mun­
kanélküliekkel akarta elvégeztetni, akik­
nek összeírását napokkal ezelőtt meg is 
kezdtek. A munkára több mint ezer mun­
kanélküli jelentkezett, akik közül azon­
ban csak százat vettek fel. Ezt a száz 
munkást az, útépítést vezető mérnök 
hétfőn reggel kirendelte a nvinkahcly- 
re, ahol azok míg is jelentek.

Hétfőn reggel azonban váratlan ese­
mény történt. Azok a mankások. akik 
a lajstromból kimaradtak, számszerűit 
mintegy öt-hatszdz ember, kora reggel 
ásóval, kapával a községháza elölt gyü­
lekeztek cs megindultak a csautavirí 
országút felé. amerre az alkalmazott 
száz munkás tartott. Az utépitési mun­
kálatok színhelyén a munkanélküli sze­

B o trán y o s tü n te té sse l fogad ták
N ew yorkban  a  K ossu th -zarándokokat

Háromezer magyar em igráns és kom m unista gyűlt össze a newyorki kikö­
tőben és tüntetett a magyar kö'döttség ellen — Egy fényképész m agnézium  
lámpájának robbanása nagy pánikot idézett elő az érkező vendégek közölt 
R evolveres harc és rendőri beavatkozás — A magyar küldöttség tagjait csak  

nehezen tudták a töm eg elől szállásaikra szöktetni
Ncwyorkból jelentik: Az Olympic ked­

den késő este kötött ki Newyorkban az­
zal a nagyszámú magyar küldöttséggel, 
amely Kossuth Lajos newyorki szobrá­
nak leleplezésére érkezett. A bajóbidnál 
Neuyork városának delegációja, elén 
Walker polgármesterrel várta 3 magyar 
küldöttséget és a rendezők iparkodtak 
az érkezőket minél rövidebb ufón szállá­
sukra kisérni. mert tudták, hogy

a hajóállomás mellett nagyobb tö­
meg gyülekezett össze azzal a terv­
vel. l'Ogy megzavarják a fogadtatást

Körülbelül háromezer főnyi tömeg gyűlt 
össze, amelyet a rendőrség nagy készen­
léte alig tudott fékentartani. A tüntetők 
magas póznákon plakátokat feszítettek 
ki, amelyeken feltűnő feliratokban tilta­
koznak az ellen, bogy Walker polgár­
mester üdvözölje a jövevényeket, vala­
mint

tiltakoznak Hatvány l-ajos elítélése 
miatt és dt ellen, hogy Héjjastván 

amerikai földre lépjen.
(IUjjas Iván nem vett részt az ameri­
kai magvar küldöttségben, hanem nagy­
bátyja. HéjjaS István volt 4 Kossuth- 
zarándokok közt.)

Amikor a magyar vendegek ameri­
kai Ibidre léptek, egy Illusztrált lan 
fényképészének gépe mellett fel­

robbant a magnézlumlámpás
év a kicsapódó lángok megégették a 
fényképész, kezét és arcát. A villanás 
láttára és a fényképész jajgatására .1 
távolabb állók

azt hittek, hogy bomharobhanás 
történt cs nagy lett a kavarodás.

Ke a messze!,b sorfalat álló rendőrök is 
bomba robbanásnak gondolták 4 mag-
núiumlánw* exploziőiít es gummibot-

Mint a p*r utolsó vádlottját, Pro- 
luiszkit Józsefet hallgatta ki a bíróság. 
Nem volt tagja sem a választmánynak, 
sem az. igazgatóságnak, ö  Raicsics 
Etelka nyomdájában, mint nyomdász 
dolgozott, amikor főnöknője megkérte, 
Hogy v.illalia 3 második pénzbeszedöi 
állást és az, irnokságot. ö  erre vállal­
kozott is és ő vezette be a befolyt tag­
sági illetékeket a könyvecskékből a fő­
könyvbe. Egyetlen egyszer jelent meg

gények serege hangosan követelte a
munkavezető mérnöktől, hogy nekik is 
adjon munkát. A mérnök azonban eluta­
sította őket, mire a munkanélküliek elő­
ször rábeszéléssel, később fenyegető mó­
don kényszeríteni akarták a dolgozókat 
a munka abbahagyására. A helyzet egy­
re veszélyesebbé vált, mire a mérnök 
a szolgabirósdglól fegyveres segítséget 
kert, mert attól lehetett tartani, hogy 
a két munkástábor között vérontásra 
kerül a sor.

A községből autón liz csendőrt és két 
rendőrt küldtek ki az országúira, ahol 
megjelent a szolgabiró Szirtes Sándor 
községi biró kíséretében és látva a 
munkanélküliek elkeseredését, megígér­
ték, hogy három naponként felcserélik 
a munkásokat és igy minden ember 
munkához log jutni.

A munkanélküliek ekkor csendőrök 
kísérete mellett eltávoztak és vissza­
tértek a községbe, ahol egyrésziik új­
ból a községháza előtt csoportosult, mig 
többen újból visszamentek az országút-

jalkkal a tüntetők ellen fordultak, hogy 
a tömeget szétoszlassák.

Valósággal ökölharc keletkezett a 
tüntetők és a rendőrök közt és a magyar 
vendégeket csak nehezen lehetett autóik­
hoz juttatni és sietve szállásaikra vin­
ni.

A tömegben több rcvoherlövés is 
eldördült, de senki sem sérült meg.
A newyorki rendöríőnökségnek az 

esetről kiadóit közleménye megállapít­
ja. hogy a Kossuíb-szobor leleplezésére 
érkezett magyar vendégek fogadtatásá­
nál kisebb

összetűzés volt magyar nacionalista 
és kommunista elemek között,

de a rendőrség minden intézkedést meg­

Az Orient-express Caprág-állomáson 
összeütközött egy tehervonattal

Az exp ress két kocsij 1 k lslk lo't, az utasoknak azonban  
sem m i bajuk nem  történt

Zagrehhól jelentik: Zagreb közelében,!
Caprag állomás előtt szerdán reggel

a Pcgradba menő orlcnf-etpressr 
összeütközött egy tohervonatlal. 
amely Caprat állomáson tolatott.

A teher vonat mozdonyvezetője még ide­
jekorán észrevette a közeledő expressz, 
vonatot és gyors tempóban ki akarta ke-j 
rülni a katasztrófát olvképpen, hogy egv 
másik vágányra akarta átvinni a teber- 
vonatot. Ez, a kísérlete azonban nem si­
került, mert

4 gyorsvouut ulolérto a Ichcnoui-
M, SMfrMfc utobó Kocsija kbiklott

egy választmányi gyűlésen, amikor 
pénzbeszedövé és írnokká megválasztot* 
ták.

Ezzel véget is ért a vádlottak kihall­
gatása és Pavlovics elnök a tárgyalást; 
fél kettőkor félbeszakította azzal, hogy 
azt csütörtökön reggel tél kilenc órakor* 
folytatják. A csütörtöki tárgyaláson 
megkezdi a bíróság a tanuk kihallgatá­
sát. Az első napra mintegy kétszázöt­
ven tanú van beidézve.

m és szidalmazták dolgozó társaikat, 
akikre egész nap hat csendőr és két 
rcn/tőr vigyázott.

A községházánál gyülekező csoport 
egész délig kitartott és a délelőtt folya­
mán munkáspárti képviselők vezetése 
alatt a tömeg többször benyomult a ta­
nácsterembe és Szirtes bírótól munkát 
és kenyeret követeltek. Délután a mun­
kások újból gyülekeztek a községháza 
előtt és fenyegető magatartást tanúsí­
tottak. .4 szolgabiró erre kihirdette, 
hogy tilos minden csoportosulás, tíz em­
bernél több nem gyülekezhet az ueeán 
és szigorúan megbüntetik azokat, akik 
a tömeg előtt izgató beszédeket mon­
danak. Egyben azt is közölték a mun­
kásokkal, hogy mindenki köteles mun­
kásigazolványt váltani, mert aki igazol­
vánnyal nem rendelkezik, nem kap al­
kalmazást a közmunkáknál.

A munkások erre eltávoztak a köz­
ségháza elöl. de a községben olyan iz­
gatott a hangulat, hogy a csendőrség 
létszámát háromszorosra emelték fel.

tett cs megakadályozta, bogy a tünteté­
sek nagyobb arányokat öltsenek. A 
kommüniké szerint a kommunisták so­
raiból néhány revolverlövés is elhang­
zott. amelvek azonban senkit sem sel-e- 
sitettek meg és a rendőrség 3 rendet 
hamarosan helyreállította.

A Chicago Tribune híradása szerint 
a magj'ár küldöttség newjorkt f:>gadij- 
iása alkalmából a magvar emigráns'.'; 
ligája tiltakozott a hivatalos fogadta ás 
ellen, hivatkozva arra, hogy

a magyar bizottság célja nem Kos­
suth ünneplése, hanem az, begy a 
magyar kormány részére százöt- 
vcrtmillíd font kölcsönt gyűjtsön

az amerikai közönség körében.

ős poz.doriává tört.
Az erős lökés következtében a tehéno- 
nat mozdonyából kiesett a fütő. de csak 
könnyebb sérüléseket szenvedeti-

Az Orient-exnressz. sem maradt sér­
tetlen és a mozdonya, valamint a két utá­
na következő kocsi kisiklott, sztreneséro' 
azonban nem fordult fel és

az, utasoknak az Ijedtségen kívül 
semmi bajuk nem történt.

Az Összeütköző következtében a sin 
háromszáz méter hosszúságban felsza­
kadt és 4 forgalmat czeu a voualon még
a késő estig sem lehetett helyreállítani.
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V árad y  Im re  és K erepessy  V ince 
v á laszo ln ak  M akszim ovicsnak

A két magyar képviselő visszautasítja a volt belügym iniszter vádjait A ki­
sebbségi nyelv használata az önkorm ányzatokban elkerülhetetlen

Makszlmovics Bózsó volt belügymi­
niszternek a vajdasági állapotokról szó- 
ló nyilatkozatával kapcsolatban szer­
dán Kerepessy Vince demokratapárti 
nemzetgyűlési képviselő a következőké­
pen nyilatkozott a Bdcsmegyei Napló 
beogradi munkatársa előtt:

— Makszlmovics Bózsó a magyarság 
ellen tett nyilatkozatában bizonyitékát 
adta annak, hogy még sokan vannak 
olyanok, akik hivatottak a Vajdaság 
sorsát intézni, anélkül, hogy a vajdasági 
viszonyokat ismernék. A volt belügymi­
niszter nem tudja, hogy egy elkerülhe­
tetlen szükségesség és az emberi jog 
alapján használják a Vajdaság igen sok- 
községében a hivatalos nyelv mellett a 
magyar nyelvet is, mielőtt erről még 
tételes törvény intézkednék, mégpedig 
azért, mert

egyes községekben a képviselőtes­
tületi tagok kilencven-kilcncvcnot 
százaléka nem bírja a hivatalos 
nyelvet és igy kizárólag hivatalos 
nyelven szinte lehetetkn volna a 
munka ezekben a képviselőtestüle­

tekben.
— Hogyan tárgyaljon például Bácska- 

Topola, Csantavir, Horgos, Debcljácsa. 
Torda, Hetin, Száján községek képvise­
lőtestülete csak hivatalos nyelven, mi­
kor e képviselőtestületeknek kilencven 
százaléka olyan magyarokból áll, akik­
nek nem volt még módja megtanulni a 
hivatalos nyelvet? Egyébként különös 
következetlenség, hogy a volt belügymi­
niszter csak a magyar nyelv használa­
tát kifogásolja, holott tudnia kellene, 
hogy igen sok község van az országban, 
amelyeknek képviselőtestületében né­
met a többség és igy ezek a hivatalos 
nyelv mellett németül tárgyalnak köz­
gyűléseiken..

— Maksziniovics Bózsótiak veli'mk 
együtt azon kellene dolgoznia, hogy a 
meghozandó uj községi törvény szabá­
lyozza a nemzetiségi nyelvek használa­
tát a nemzetiségi községekben. Annál is 
inkább, mert

belügyminisztersége alatt Makszl- 
movlcs Bózsó sem kifogásolta a ma­
gyar nyelv használatát a magyar 
községek képviselőtestületeiben, per­
sze akkor az általa kinevezett köz­
ségi komeszárok az ö akaratát tol­

mácsolták magyar nyelven.
— Téved a volt belügyminiszter, ami­

kor azt állítja, hogy a demokrata pártnál 
is a párt miniszterei vették fel listájuk­
ra a magyar jelö'tekct. Az 1927-es vá­
lasztáson a demokrata pártnak a Vaj­
daságban nem is volt miniszter listave­
zetője, ellenben — amint az a párt el­
veinek is megfelel — maga a demokrata 
pártban ellie'yezkedett magyarság jelöl­
te a magyar jelölteket. Igv például én 
már az 1925-Ös választásokon is jelölt 
voltam a demokrata p.irt szuboticai lis­
táján. amikor egyáltalán nem is volt mi­
nisztere az e'lenzéketi Jevö demokrata 
pártnak: a demokrata párt magyar sza­
vazói vettek engem fel a listára. Cso- 
dá'koznom kel! Maksziniovics követke­
zetlenségén, aki belügyminisztersége ide­
jén azt ajánlotta a magyarságnak, hogy 
ha jogait el akarja érni, helyezkedjék cl 
a nemzeti pártokban és hagyjon fel a 
nemzetiségi politikával, most pedig Mak- 
szimovics a magyar párttal együtt tá­
madja azt a magyarságot is. amely nem 
helyeselve a nemzetiségi szervezkedést, 
a demokrata pártban helyezkedett el.

Megkérdeztük dr. Várady Imre ma­
gyarpárti képviselőt is, hogy mi a véle­
ménye Maksziniovics Bózsónak a vajda­
sági állapotokról tett nyilatkozatáról. Or. 
Várady a következőket mondotta:

— A magyarságot valóban kínosan 
érintette, hogy olyan komoly politikus, 
mint Maksziniovics Bózsó, aki mint 
hossza időn át volt belügyminiszter egy 
Ifjú állam sorsának irányítása közben 
bizonyára mélyebb betekintést nyerhetett 
annak struktúrájába, fájdalmas jelenség­
nek minősíti, hogy ma, az inipcriumvál- 
tozás tizedik évében a félmilliónyi tna- 
jgyarság végre is parlamenti képviselet­

hez jutott. Minden komoly államférfit, 
aki az állam konszolidálását valá,ban 
szivén viseli, az a politikai “cndolat kell, 
hogy vezessen, hogy a közéleti alkotó 
munkában az ország lakosságának min­
den rétege ki vegye a részét. Ezt a ko­
moly törekvést minden komoly közéleti 
faktornak kötelessége lehetőség szerint 
segíteni, nem pedig megakadályozni.

A magyarság minden nyújtott al­
kalmat megragadott annak a kész­
ségének bzonyítására. hegy ennek 
az államnak megerősödését szol­
gáló minden közéleti munkában 

részt vegyen.
— Az alkotmányozásból mint nem 

szláv elemek — tudjuk — egyenesen 
ki voltunk zárva, de mikor a községi, 
városi és megyei közigazgatási bizott­
ságokban — bár az uralkodó törvények 
rendelkezései ellenére — nem válasz­
tás, hanem igen sokszor egészen ötlet­
szerű kinevezés utján jutott helyhez a 
magyarság, a kinevezéseket minden 
duzzogás nélkül elfogadva, mindenkor 
lelkiismeretes munkával szolgálta a köz 
ügyét.

— Azt is gáncsolta Maksziniovics Bó­
zsó, hogy a képviselőválasztások alkal­
mával volt miniszter urak a közös lis­
tára magyar jelölteket is felvettek. En 
pedig úgy vélem, hogy

éppen az volt az alkotmánynak 
megfelelő igaz ut, amely ennek az 
országnak minden fiúban egyenlő 
terhek és kötelességek vise'ése mel­
lett egyenlő jo?u állampolgárság ér­

zését igyekszik felkelteni,
de egyébként a miniszterek listájára 
történt felvétel nemcsak azt jelentette, 
hogy. szerb polgártársaink, szavazata ju­
tott magyar jelölteknek, hanem főleg 
azt, jho$£___

a magyar választók nagy tömegei 
radikális jelöltek listájára adták le 

szavazatukat,

Á károsultak csődöt kérnek 
Spartalj Alekszandar hagyatékára

Nem uyitjá fel a lepecsételt hanközletet, 
eljárás n’ncs folyam atban

ért höíiügyiKA

Az öngyilkossá lett Spartnll Alekszan- 
dar szuboticai bankárnak ügyében a 
rendőrség szerdán véglegesen befejezte 
a nyomozást és az iratokat áttette az 
ügyészségre. A tragikus véget ért ban­
kár magánlevelezése, mint megírtuk, 
nem nyújtott támpontot a további nyo­
mozás folytatására, csupán magánéle­
tére, szórakozásaira és rokoni kapcso­
lataira vetett fényt, de nem tisztázta 
azt, hogy hová lett dr. Markovics Da­
niié orvos, (iyorgyevics Nikola vám- 
speditőr, Dimic> Mi’os nyugalmazott 
vasupgazgatósági osztályfőnök, Aposta- 
lovlcs Milán mérnök és mások hadikár- 
póllási kötvénye és azok a készpénz 
összegek. arnclveket egyesek Spavtáíjra 
bíztak. Ennek felderítése Spnrtálj halá­
lával nehézségekbe ütközik, mert az ed­
dig megtalált iratokból nem lehetett 
megtudni, hogy Spartáli kikkel. vagy 
mely intézetekkel állott üzleti összeköt­
tetésben. Magánlevelei között talált fel­
jegyzésekből, amelyek között alig van 
régkeletü, csak az derült ki. hogy ré­
gebben kiknek adott Spartálj váltóitól- 
csönöket.

A rendőrségen Mázics Andrija rendőr­
kapitány befejezte ebben az ügyben a 
nyomozást és a lefoglalt levelek alapján 
összeállította azoknak a személyeknek a 
névsorát, akik Spartálljal összeköttetés­
ben álltak és remélik, hogy ezeknek a 
vallomása fényt fog deríteni Spartálj 
üzleteire. A névsorban szereplő szemé­
lyek neveit Mázics Andrija rendőrkapi­
tány nem közölte a nyilvánossággal. 
Kedden egy titkosrendőr utazott Ze­
munba, hogy az ottani rendőrségtől a

ez pedig az állam megrősödése szem­
pontjából csak üdvös és hasznos, mert 
a megértés, munka és konszolidáció 
szellemének terjedését jelenti.

— Meglepő, hogy Maksziniovics Bó­
zsó. aki mint volt belügyminiszter bizo­
nyára alapjában ismeri a Vajdaságban 
érvényben levő törvényeket és szabály­
rendeleteket, megütközik azon, hogy a 
vajdasági városi képviselőtestületekben 
e testületek tanácskozásaiban a magyar 
nyelvet is használják. Bár az alkotmány 
mint hivatalos nyelvet a szerh-horvát- 
szlovén nyelvet jelöli meg, mégis

az alkotmánynak sem betűje, sem 
szelleme nem zárja ki, hogy olyan 
gyülekezetekben, amelyekhen a je­
lenlevők egy tekintélyes része vagy 
esetleg többsége valamelyik kisebb­
séghez tartozik, a tárgyalás nyel­
véül ne használhassák annak a ki­
sebbségnek nyelvét, amelyet ott 

mindenki ért és beszól.
— Sok érvényben levő statútum egye­

nes intézkedéseket állapított meg még 
a magyar imperium alatt,, hogy a min­
denkori kisebbségek jogosan élhetnek 
anyanyelvűkkel. Ezek a statútumok a 
Vajdaság területén még mindig érvény­
ben vannak és nem hisszük, hogy Mak- 
sziinovics Bozso volt belügyminiszter tir, 
mint az SHS királyság elismerte libe­
rális, európai szellemben vett demo­
krata közszellemének egyik kiváló rep­
rezentánsa, ma 1928-ban kevesebb libe­
rális, türelmes cs demokratikus szelle­
mű óhajtana lenni, mint voltak a régi 
rezsim statútumai annakidején, tehát 
még a múlt században.

— Maksziniovics B ozsour téves be­
állítására, hogy Szubotica város lakos­
ságának több mint nyolcvanöt százaléka 
a nemzeti többséghez tartozik, nem vá­
laszolok, mert erre megfelel helyettem a 
lakosság számarányáról Szóló hivatalos 
statisztika.

banküzlet Wertheim-kasszájának kul­
csait átvegye, amelyet tudvalevőleg 
Spartá'j magával vitt.

A Bdcsmegyei Napló munkatársa be­
szólt Maksziniovics Szvetiszláv szuboticai 
főügyésszel, aki szerdán délután tért 
vissza Szuboticára. A főügyész kijelen­
tette. hogy beogradi útja semmiféle ösz- 
szefilggésbcn nem volt a Spartalj-üggycl 
és az egészről csak annyit tud, ameny- 
nyit a lapok közöltek. Arra a kérdésre, 
hogy fe'nyitják-e Spartalj lepecsételt üz­
letét, a főügyész azt válaszolta, hogy 
erre nincs szükség, mert halott ellen bűn­
ügyi eljárást nem vezethetnek és igy az 
egész ügy a polgári bíróság hatáskörébe 
tartozik, ahol a károsultak keresetet in­
díthatnak az elhunyt .bankár hagyaté­
káért.

Erre vonatkozólag érdeklődtünk dr. 
Kovács Károly ügyvédnél, dr. Markovics 
Daniló jogi képviselőjénél, aki munka­
társunkkal közölte, hogy erről már be­
szélt ügyfelével, dr. Markovics Daniié­
val, de egyelőre a nyomozás befejezését 
várják és ettől teszik függővé további 
eljárásukat. Amennyiben nem sikerül fel­
kutatni az eltűnt értékpapírokat, vagy 
bebizonyosodik, hogy azokat Spartalj 
Alckszandar bármi módon elvesztette, 
vagy értéküket elköltötte, abban az eset­
ben esőd megnyitását kérik Spartalj ha­
gyatékára. A csőd elrendelése után nyit­
ják csak fel a banküzlet helyiségeit és 
csak akkor a könyvek alapján fognak 
kutatni Spartalj kintlevőségei után, ame­
lyekből, ha ilyen van, ki fogják elégíteni 
a károsultakat.

Az bizonyosnak látszik, hogy a hadi­

kárpótlási kötvények nagyrészét Spar­
tálj Alekszandar értékesítette, a pénzt 
pedig elköltötte és csupán azok az ér­
tékpapírok vannak meg, amelyeket szál­
lításoknál és vállalkozásoknál letétbe 
helyezett

Hasonlóképen nyilatkozott Gyorgye- 
vics Nikola is, mig a többi károsult ál­
láspontja ismeretlen.

A beogradi és zemuni rendörségeK 
szintén befejezték a nyomozást Spartálj 
öngyilkossága ügyében és az aktákat 
hamarosan átküldik Szuboticára.

A nyomozás teljes részletességgel fel­
derítette Spartálj Alekszandar öngyil­
kosságának előzményeit. így meg tud­
ták. hogy miután Spartálj üldözői elöl 
Zemunba menekült, egész nap ivott 
Több korcsmában megfordult és minde­
nütt nagymennyiségű pálinkát fogyasz­
tott el. Jelentkezett a zemuni rendőrsé­
gen egy szuboticai nő, aki Zemunban 
találkozott Spartálljal és elmondotta, 
hogy a bankár teljesen ittas volt, mikor 
vele beszélt. Az uccán találkoztak és 
Spartálj áilandóan-jobbra-balra tekinge­
tett. mintha várna valakit. Kérdéseire 
nem válaszolt, arca feldúlt volt s ekkor 
már nyilvánvalóan elkészült az öngyil­
kosságra.

— Időjárás. Á Meteorológiai intézet 
jelenti: Egyelőre jobbára borús idő
várható, helyenkint csapadékkal, ké­
sőbb inkább derült és száraz idő, erő­
sebb éjjeli faggyal.

— Philadelphia felé tart Hincliff an­
gol repülő. Londonból jelentik: Az At­
lanti Óceánon kedd este a parttól 170 
mértföldnyi távolságra, délnyugati irány­
ban egy oceángözösröl szikrajelentést 
küldtek, hogy látták Hincliff angol pilóta 
repülőgépét, aki kedden Londonból star­
tolt az óceáni útra Amerika felé, A Daily 
Expressz szerint a Hincliff egyenesen 
Philadelphia felé tart. Newyorld jelentés 
szerint New Eoundlandon, ahova minden 
órában várják az angol oceánrepiilöt. 
nagyon kedvezőtlen az idő. A hőmérő 
fagypont alatt áll, a parton csaknem egy 
méter magas a hó és állandóan erős vi­
har tombol. Newyorkban és Philadelphiá­
ban ennek ellenére erősen készülnek Hinc­
liff fogadtatására.

— Vrhovéc Radivoj jubileuma. Novi- 
szadról jelentik: Vrhavác Radivoj. a no- 
viszadi szerb Matica elnöke a szremszki- 
karlovcii gimnázium igazgatója a na­
pokban ünnepli igazgatói működésének 
huszonötödik és tanár működésének 
negyvenkettedik évfordulóját. A szrem- 
szkikarlovcii gimnázium a legrégibb 
szerb gimnázium az egész országban. 
1791-ben épült, Bárdos budapesti mű­
építész tervei szerint bizánci stílusban. 
Vrhovác jubileumi ünnepének megrende­
zésére széleskörű bizottság alakult.

— A szuboticai sakk verseny epiló­
gusa. A szuboticai sakk-kör. mint meg­
írtuk. Szubotica bajnokságáért ver­
senyt rendezett, melynek befejezése után 
leközöltük a helyezés sorrendjét és meg­
jegyzéseket fűztünk a résztvevő játékosok 
szerepléséhez. Erre vonatkozólag CsiD 
lag István és Engl Ferenc a következő 
nyilatkozatokat küldték be hozzánk: *A 
Szubotica sakkbajnoka Schreiber Imre« 
cint alatt megjelent közlemény szerény 
személyemet — a valóságnak nem meg­
felelően — érintette. En a versenynek 
tornavezetője voltam és mint ilyen 
Schreiber Imrének és Schreiber László­
nak egy súlyos visszaélését állapítot­
tam meg és ennek elintézését a zsűri 
elé utasítottam. Ebből kifolyólag súlyos 
támadások értek, miért is kénytelen vol­
tam a versenyből kilépni és a hat hátra­
levő partimat nem játszottam le. Engem 
a szabályok szerint törölni kellett volna 
a játékosok sorából és nem úgy beállí­
tani az eredményt, mintha játszmáimat 
elvesztettem volna. Engl Ferenc a kö­
vetkezők közlését kérte: A Bácsmegyet 
Napló) március hó ötödik számában sze­
mélyemet érintő tudósítás helyreigazítá­
saként közlöm, hogv én a szuboticai 
sakk-kör versenyéből vis major követ­
keztében kiléptem és Öt hátralévő játsz­
mámat nem játszottam le. A szabályok 
értelmében ezért engem a résztvevők so­
rából törölni kellelt volna, nem pedig 
rosszakaratulag az utolsó helyre he­
lyezni
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— Basser József szuboticai fökántor 
éneke a zagrcbl rádló-studlóban. Basser
József szuboticai zsidó főkántort, aki na­
pok óta Zagrcbbati tartózkodik, felkérte 
a  zagrebi rádió-stúdió vezetősége, hogy 
énekeljen a stúdióban. A fökántor kész­
séggel tett eleget a kívánságnak és 
szerda este fél kilenc órakor kezdődő 
rádióháng versenyen több operaáriát 
énekelt

— A tengerbe esett százezer dollár 
értékű arany. Newyorkból jelentik: A 
napokban aranyat hajóztak be a kikö­
tőben Olaszország számára. Két láda, 
amelyben százezer dollár értékű arany 
vo lt a tengerbe esett. Rögtön búvárok 
láttak hozzá az aranyládák kiemelésé­
hez. Egyik ládát sikerült Is megtalálni, 
mig a másikat keresik.

— Forgalmi rendőrség Becskereken.
Becskerekröl jelentik: Dr. Dimitri jevlca 
ITihonnr rendőrfőkapitány forgalmi rend­
őrséget létesített Becskereken. Az al­
kalmas rendőrlegénységet kioktatta t  
külön oktatásban részesítette a forgalom 
rendjéről és az érvényben lévő közle­
kedési szabályokról. A rendőröket fe­
hér kéztyüvel látta el és azok már 
megkedték uj szolgálatukat a közle­
kedés rendezése céljából. Ezenkívül a 
főkapitány az autótaxik állomáshelyét 
is alkalmasabb helyre helyezte át.

— Halálozás. Révész Ottóné született 
Schossberger Blanka, e hó tizennegye­
dikén hajnalban Bajmokon ötvenegy 
éves korában elhunyt. Temetése ti­
zenötödikén délután felnegykor lesz 
Bajmokon. Az elhunytat férjén és két 
gyermekén kivül kiterjedt rokonság gyá­
szolja.

1928 március 15.

Smyrna és perzsapamut
valam int az összes kézimynkakelléltek 

legolcsóbban
K lein J en ő n él

Novisad, Vel.-BeCkerek és S e n ta

— Készül Novlszad ui költségvetése.
Noviszadrói jelentik: Noviszad város 
tanácsa megkezdte az 1928. évi költ­
ségvetés tárgyalását. Dr. Borota pol­
gármester előbb a gazdasági ügyosz­
tály, majd a mérnöki hivatal és a rend­
őrség költségvetését tárgyalta le az 
illető ügyosztályok vezetőivel, azután a 
személyi kiadások kerülnek sorra. Ha 
a tanács plénuma letárgyalta a költség- 
vetést, akkor a pénzügyi bizottságon ke. 
Tesztül a városi közgyűlés elé kerül va­
lószínűleg még ebben a hónapban.

A Topolal SC Teraerlnben. A Topolai 
SC vasárnap Temerinben vendégszere­
pei, ahol a Temerini TC lesz az ellen­
fele. A topolal csapat kitűnő formában 
van és előreláthatólag legyőzi a ven­
déglátó temerinieket.

I n g y e n  s t o p p o lo m
rongyos harU nyáját

— Szarvasmarhaklállitás NovIvrW-
sron. Ncvivrbászról jelentik: A bácskai 
gazdasági egyesület novlvrbaszi gazda­
köre folyó hó tizenegyedikén rendezte 
díjazással egybekötött szarvasmarha 
kiállítását, amelyen a földmbclésügyl 
miniszter képviseletében dr. Popadics 
Bozsidár inspektor jelent meg. A bács­
kai Gazdasági Egyesületet \Yamo$cber 
Ervin, Schaffer Gyula, Kiss Károly, 
Boknies Sándor, Imhoff József és Merkl 
Péter képviselték. A birálób'rot»$ág szá­
mos oklevelet és pénzjutalmat osztott 
ki a kiállításon bemutatott szarvasmar­
hák tulajdonosai között

— Halálozás. Vrsacról jelentik: l»r.
Slllay Aladártié született Szilher Irén
harminc éves korában Budapesten cl.
hunyt. Férjén és két gyermekén kis fii
kiterjedt rokonság gyászolja.•

Az osztá'.ysorsjátók 15.-Ik húzásának 
Iff. osztályán, melynek húzása március 
R -ikán tartatott meg, ;j ttO.f'Ob dinárat ! 
nyereményt 41 AH. *Z sorsjegt in érte 
*neg, amelyet a szerencséjéről ország- 
szerte ismert Zumbulovid C. Jakab cég 
(Beograd. Kralja Petra 52.) adott el. 
Ennek az árusítónak sorsjegyei már 
eddig is nagyon sok nagy nyereményt 
nyertek, úgyhogy az április 5-iki húzás­
ra már csak korlátolt mennyiségi) sors­
jegy áll rendelkezésre. Adja ic! tehát 
azonnal rendelését.

— A belügyminisztérium Jóváhagyta
a noviszadi vámházepitést. Noviszad­
rói jelentik: A belügyminisztérium leg­
utóbbi végzésével jóváhagyta a városi 
közgyűlés határozatát, amely szerint 
Noviszad város tizenegymillió dinár 
költséggel uj vámházat fog épiteni. Mi­
helyt a pénzügyminisztérium is jóvá­
hagyja a tizenegymillió dinár kölcsönnek 
az állami jelzálogbanktól való felvételét, 
a munkálatokat megkezdik.

Dr. Sugár Miklós idegorvos 8—10 
napra külföldre utazott. Rendelése szü- 
netel.

— Csurug község uj tisztviselői. No­
viszadrói jelentik: A tragikus lefolyást) 
csurogi tisztviselőválasztáson a követ­
kező tisztikart választották meg: fő­
jegyző Gojkovics Jován volt feketicsi 
jegyző, községi orvosok dr. Vulanovics 
fiija nemzetgyűlési képviselő és dr. Szta- 
jics Trifun, állatorvos Taub János, első 
aljegyző Sikoparlja Mllorádot, második 
aljegyző Kalenics Borivoj, adóügyi al­
jegyző Dobrotnirov Boskó dcszpotszent- 
iváni aljegyzőt.

Ma este
a O r a d s k a  K a l a n á b a n

a Harrlson-Ouo 
nagy tánc-bemutatója {
— A falusi Don Juan. Hétfőn reggel 

a topolai határban véres verekedés tör­
tént. Rind Antal tnár régóta haragudott 
Takács István topolal fiatalemberre, 
mert ez az összes leányokat elhódította 
tőle. Vasárnap mind a kelten résztvet- 
tek egy bálban és a bál után Rind meg­
várta egy ticcasarkon Takácsot, akire 
zsebkéssel támadt rá. Takács nem vesz­
tette le lé’ekjelen'étét és védekezni kez­
det miközben földre teperte támadóját. 
Takács azonban súlyosan megsebesült 
és súlyos testi sértés miatt felje’entést 
tett az. éjszakai támadó ellen a szubo­
ticai ügyészségen.

—• A Cigányprímás. A Kath'dikus l.e- 
génvcgvlct műkedvelő gardája március I 
24. és 25-ikén játssza a Cigánvprimás ( 
cimü gyönyörű zenélő operettet. Jegveló- 
jegyzés Krécsi-könyvkereskedésóben.

— A szuboticai cionista szövetség 
kulturestle. A cionisták szuboticai he­
lyi csoportja vasárnap este félkilenc óra­
kor a National szál'ó nagytermében (a 
Francia Klub helyiségében) kulturestét 
tart, amelyen dr. Palóc Simon *A cio­
nizmus a társadalomtudomány megvi­
lágításában* címmel, dr. Bruck Mátyás 
»A zsidóság fali és etikai értéke* chn- 
mel fog előadást tartani,, dr. Bosehsn 
Samu pedig a világsajtó kttz'cseiről re­
ferál. Belépődíj nincs. Érdeklődőket szí­
vesen lát 3 vezetőség.
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— Stabilizálni akarják a dinár árfo­
lyamát? Parisból jelentik: A Chicago 
Tribune párisi kiadása jelenti New­
yorkból, hogy a francia nemzeti bank 
már legközelebb tetemes aranymennyi­
séget fog Newyorkból Párisba hozatni, 
még pedig nemcsak saját szükségleté­
nek kielégítésére, hanem a beogradi és 
bukaresti állami bankok részére is, 
mert ezik siettetni akarják a dinár, il­
letve a lei stabilizálását A terv állító­
lag az, hogy mindkét állam az arany­
alapra áttérve körülbelül a francia 
frank árfolyamára akarja emelni valu­
táját. f

— Veszedelmes szélfcámosnöt fogott 
el a sztaribecseji rendőrség. Sztaribc- 
csejrcl jelentik: A sztaribecseji rendőr­
ség veszedelmes szólhámosnőt fogott el. 
Meduzlcs Pájó sztaribecseji rendőrőr­
mester a minap délután betért a Vilson- 
uccában levő Tóth István-féle vegyes- 
kereskedésbe. A bolt tele bolt asszonyok­
kal, a kör középpontján pedig egy ötven 
év körüli asszony állott, aki nagyban 
rnagyarázgatott a könnyenhlvő asszo­
nyoknak valami ^csodaszerről*. A tu­
lajdonosnak feltűnő volt az asszony visel­
kedése és megkérdezte az őrmestert, 
nem ismeri-e. Az őrmester erre jobban 
szemiigyre vette és felismerte benne 
Pavlask Józseínc petrovoszelói asz- 
szonyt, aki most szabadult ki a novisza­
di fogházból, ahol egy évi börtön bün­
tetését töltötte. A rendőrőrmestor elő­
állította a rendőrségre, ahol aztán ki­
tűnt, hogy az asszony egész sor szél­
hámosságot követett el Sztaribecsejcn. A 
szólhámosnőt átadták a csendőrségnek, 
me’v bünlajstromának összeállításán dol­
gozik. (

— Nem volt biztosítva. A szuboticai 
á'lamügycszscget szerdán értesítette a 
csantaviri rendőrség, hogy Csantavjren 
kigyulladt Ángyéi Antal fiiszerkereske- 
dő üzlete és sok áru elégett. A kár tíz­
ezer dinárt meghaladja. Az üzlet nem 
volt beh’ztositva. A tűz okát a csendőr- 
ség nem tudta megállapítani.

Hogyan 1 tt a romantikus ’zegény 
•zbidó költőből Andin i«ghatulnusabb 

embere ?
A n d r e  M n u r o ts

DISRAELI ÉLETE
cimü könyvét minden­
kinek el kell olvasni
Á ra 80 d in á r

Meg-epde’hetö

A n iviszadl Jud» Makkgbi közgyűlé­
se. Noviszadrói jelentik: A .Inda Mak- 
kabi vasárnap délelőtt a zsidó hitközség 
nagytermében 1.irtja meg ez évi rendes 
közgyűlését.

— A kik lmjai ipartest ülőt közgyűlése, 
Klkiudáról jelentik: A kiküldői ipartes­
tület vasárnap tartotta évi rendes köz­
gyűlését Lozanesics Szlávkó elnöklete 
alatt. Bogoszavljev Andrija titkár be­
terjesztette az évi jelentést, valamint az 
1928. évi költségelőirányzatot, amely 
után a közgyűlés megadta á felment- 
vényt a régi vezetőségnek. A népes 
gyűlés a késő esti órákban ért véget.

— Kulturelöadásokat rendez a szU® 
ribecsell Magyar Népkör. Sztaribecsej- 
ről jelentik: A magyar Népkör kulfur- 
blzottsága a napokban Szmik Gyula 
gyógyszerész elnökletével ülést tar­
tott, amelyen elhatározták, hogy a Nép­
kor a jövőben nem caak saját tagjai ré­
szére, hanem más egyesületek részére, 
beleértve a környékbeli egyesületeket is, 
rendez előadásokat. Dr. Draskóczy Ede 
és Fetter Imre elhatározták, hogy ad­
dig is, mig megalakulhat a sztari­
becseji ku'.turmunkások társasága, & 
Népkor kuliurbizottságát, a többi hely­
beli és környékbeli kulturegyesületek 
képviselőivel egészítik ki, hogy így, úgy 
a Sztaribecsejen, mint a környékbeli 
községekben tartandó kulturelöadásokat 
egy központi bizottság intézze. A Nép­
kör kuhurbizottsága már több környék­
beli egyesülettől kapott meghívást. A 
környéken a legközelebbi előadást Bác«~ 
kogradlstén és Zsabaljon tartják meg, 
A kulturbizottság végül elhatározta, hogy, 
a Népkor legközelebb két előadást renden 
a kör helyiségében folyó huszonnegye­
dikén és harmincegyedikén. Az első elő™ 
adást dr. Müller Andor orvos tartja, a 
második előadás előadója Horváth Mi­
hály lesz, aki Sík Sándor költészetét 
fogja ismertetni.

— A sztarakanlzsaí kaszinó kőzgyü* 
lése. Sztarakanlzsáról Jelentik: A szta-1 
rakanizsai Úri Kaszinó vasárnap tar­
totta ezévi rendes közgyűlését, ame­
lyen megválasztották a tisztikart. El­
nök lett: dr. Török Andor ügyvéd, al- 
e’nök: Huszágh István bankigazgató, 
háznagy: Milkó József részv. igazgató, 
könyvtáros: Losonc József.

r* +  '5 í i f 0“ v* w

' 0 °  ’

V IL Á G F Ű R D Ö
as, ahova utaznia kell. Vllátif&rdfi, mer’ mindenkire 

és minden erszényre egyformán ló 
SaoHftnuapél.'*ek, virág koraó é» egyéb ftnnepeógek
M  itttg: liti mi ájfiílj. Förííszizúi: síin iWlif 

60 SZÁLLODA ÉS PANZ 0
PanalóéPdk: Luxus 40 lírától, I. osxlályu 35 Úritól* 
ÍL osvtályu 3d Urától, HL osztályú 26 lírától ketdre. 

Kórion pro>|>ektuaokát a Kurkomwlftlójól.

— Lusztig Nándor lett a ncvlszadl 
zsidó hitközség elnöke. Noviszadrói je­
lentik: A noviszadi zsidó hitközség képi 
viselőtestiilete szerdán este hat órákon 
tisztújító és alakuló közgyűlést tartott, 
A választásokon két párt küzdött: dr, 
Lusztíg Nándor pártja és a Kassovitn 
Arno’d és Eruszt Bernét vezetése alatti 
álló kulturpárt. Dr. Lusztig listáján a 
kuiturpártból egy alclr.ököt és négy; 
elöljáróság! tagot vett fel és az ő listája, 
győzött. Elnök lett: dr. Lusztig Nándor 
egyhangúlag 41 szavazattal, alelnöki 
Frank Gyula kulturpárt! (41), templom* 
elő járó Locker Vilmos (25), II. elöljá­
ró Virág Izsák (25), Koredy Lajos kul­
turpárti (25), pénzügyi elöljáró Gross 
Viktor (41), gazdasági ^lóljárő Weltmann 
1-ipót (41). könyvtári elöljáró Lőwy Má­
tyás kulturpárti. jogügyi elöljáró: Nagy. 
Ferenc dr., jótékonysági elöljáró: Ba­
der Miksa. Templomi gondnokok: Kra- 
usz Mihály. Cviback Adolf. Az elnök 
ezután bejelentette, hogy legközelebb 
elmondja székfoglaló beszédét. A vá­
lasztási eredmény kihirdetésénél az el­
lenzék tüntetőleg kivonult a teremből.

Kitűnő szabás, kiváló anyag, mérsé­
kelt árak: mindezt elérheti, ha ruháját 
Pelrovics és Krausz noviszadi férfisza­
bó cégnél rendeli.

— Betörések Sztaribecsejen. Sztari- 
becsejről jelentik: A minap éjjel isme­
retlen tettesek betörést kíséreltek meg 
Tóth Elek sztaribecseji külvárosi keres­
kedő üzletébe, azonban a házbehek fi­
gyelmesek lettek a zajra, mire a tettesek 
elmenekültek. A betörési kísérletet rej- 
téiyessó teszi az, hogv ezelőtt egy hét. 
tel eltűnt Tóth Élek raktárának a kulcsa. 
- - Ugyanaznap éjszaka Zsivkóv De- 
szanka kereskedőnél a betörök sikerrel 
operáltak, feltörték illetve kiemelték a 
holt ajtót sarkából és a pénztárban levő 
hatezernégyszáz dinár készpénzt ma­
gukkal véve, eltávoztak, A betörést csak 
másnap reggel vettek észre. A csendőr­
ség nyomában van a tetteseknek.
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— Hamlet tanár ur. Benedek Marcel 
Hamlet tanár ur cimü érdekes regényé­
nek folytatása a Bácsmegyei Napló 
mai számából térsziike miatt maradt ki.

— Véletlen szerencsétlenség áldozata 
lett a miniszterelnökség portása. Beo-
gradból jelentik: Tragikus módon vesz­
tette cl életét kedden Markovics Dra- 
gutin a miniszterelnökség portása. Mar- 
knvics kedden elment Lazarevics Mili- 
voj büf fejébe és a tulajdonosnak meg­
vételre ajánlotta fej revolverét. Lazare­
vics kézbe is vette a fegyvert, amely a 
következő pillanatban eddig megma­
gyarázhatatlan okból elsült és a golyó 
Markovics mellébe fúródott. A szeren­
csétlen ember azonnal meghalt. A rend­
őrség megindította a nyomozást annak 
felderítésére, hogy a szerencsétlenségért 
terhcl-e valakit felelősség.

Dr. Klein Mátyás bőr- és nemigyó­
gyász, kozmetikus, Noviszad, FutoSki 
put 9. sz. Telefonszáma: 26—50. I

— Március végéig be kell terjeszteni 
a részvénytársaságok mérlegeit. A szu-
bnticai pénzügyigazgatóság felhívja a 
részvénytársaságokat, hogy mérlegeiket 
március hó végéig feltétlenül terjesszék 
be a pénzügyigazgatósághoz. A késedel­
mes vállalatokat a törvény értelmében 
huszonöt százalékos birsággal sújtják.

Dr. Klein Mátyás bőr- és nemigyó- 
gyász, kozmetikus, Noviszad, FutoSki 
put 9. sz. Tel. 26- 50.

— Kiadják a fegyverviselési engedé­
lyeket. A szuboticai rendőrség közli, 
hogy azok. akik a fegyverviselési en­
gedély meghosszabbítását kérelmezték 
és az engedélyeket még nem vették át 
a rendőrségnél, engedélyüket a hivatalos 
órák alatt a rendőrség 124. számú he­
lyiségében Miatov Tósa rendórkapitánj-- 
Jiá! átvehetik.

A serdülő ifjúságnak reggel felkelés­
kor egy-egy kis pohárnyi természetes 
♦Ferenc József* keserüvizet kell adni, 
Inert gyomor-, bel- és vértfsztitó hatá­
rának fiuknál és leányoknál igen fontos 
Eredményeket köszönhetünk. A gyer­
mekklinikákon a Ferenc József vizet 
már a kicsinyek makacs szorulásakor i
kitűnő sikerrel alkalmazzák. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben.

Nagy beruházásokra készül 
a magyar állam

A tavalyinak kél.rzsre3 méretőre nö­
vekedik az idei Budapesti Nemzetközi 

Vásár
A magyar kormány a napokban nyúj­

totta be az 1928/29. évi költségvetést, 
melynek egyes tételeivel kapcsolatban 
Búd János pénzügyminiszter bejelen­
tette, hogy Magyarország a legköze­
lebbi 5 évben kerek 850 millió pengő 
értékű állami beruházásra készül. A 
tervbe vett számos tétel között első 
helyen áll és a legsürgősebb megoldás­
ra vár a magyar országutak átépítése, 
illetve uj utak létesítésének kérdése. A 
kormány egyidejűleg rendkívül nagy 
tételeket bocsát rendelkezésre a köz- 
ségfejlesztés, különösen pedig vidéki 
iskolák, kórházak, vágóhidak és szá­
mos egyéb higiéniai berendezés létesí­
tésére is.

Az április 28-ikán megnyíló Buda­
pesti Nemzetközi Vásár közeli 22 ipari 
szakma bemutatója lesz, melyen már 
az elmúlt években is az ipari termelés 
szinte hiánytalan skálája mutatkozott 
be a vásárt látogató nagy nemzetközi 
közönség előtt. Ezidén a budapesti áru­
mintavásár, különös tekintettel a ké­
szülő nagy állami beruházásokra, azon­
ban külön útépítési, községfcjlesztési, 
valamint hő- és energiagazdálkodási 
csoportot is létesít, melyekben különös 
részletességgel és gazdagsággal vonul­
nak fel a készülő nagy állami-, közsé­
gi- és magánberuházásokban érdekelt 
összes ipari szakmák. Nagy érdeklő­
désre számíthat ezenkívül az agrár­
export és a nagy keretekben kibonta­
kozó rádiócsoport is. A Budapesti Nem­
zetközi Vásár épp ezért az idén nem­
csak a kereskedőknek, hanem a gaz­
dáknak cs községeknek is legjobb be­
vásárlási alkalma lesz. >
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H a a k a rn á m
A zágrebl drámai társulat vendég­

szereplése a Városi Színházban
A zagrebi vendégtársulat második es­

te Paul Geraidy Ha akarnám című há­
rom felvonásos komédiáját mutatta be 
a Városi Szinházban. Az irodalmi leve­
gőjű vígjáték megérdemelten nagyon 
tetszett a szén számban összegyűlt kö­
zönségnek. Ennek a darabnak a világsi­
kere százegyedszer is igazolhatja, hogy 
diszletcserék és világítási effektusok 
nélkül is lehet színházat játszani és 
bogv az irodalom színtiszta aranytálcá- 
ián sem lehetetlen szórakozást szerví­
rozni a publikumnak. Geraldv világjáró 
vigjátéka bus és vérből való embereket 
vonultat fel a mesterien nnentirozott je­
lenetek során, maga a költő pedig biz­
tos utjai játszik figyelmünk búrjain. A 
finom szatíra, a csillogó franciás el- 
mésség aranvfnnalából mindjárt az első 
percekben sikerül neki hálót szőni a né­
zőtér felett, amelybe szinte pillanaton- 
kint zsákmányolja a felszabadult kaca­
gást és a hálás tapsokat.

A zagrebi művészek híven tolmácsol­
ták a francia poéta csipkefitioman hím­
zett espritjét és ökonomikus ízléssel él­
tek a darabból kiáradó szelíd erotiká­
val is. E. Hafner-Gennanovics asszony 
mint Germaine a női főszeren kissé a 
valószínűtlenség felé hailó mérlegét tart­
ja mindvégig imponáló egyensúlyban. 
Greta Kraus pedig egv csélcsan. csacsogó 
asszonyka figuráját tölti ki izig-vérig 
mai élettel. A férfiak közül Tito Strozzi 
előkelő művészete Philippe alakjában 
kapott előnyös keretet. Nagyon jő volt 
és nagyon elhitető. A többiek is: Sztra- 
kinia Pctrovics. Jozo Laureneslcs. Niksa 
Stefániái valamennyien hozzájárultak a 
sikerhez. Az előadás Tito Strozzi hi­
bátlan rendezésében olajozottan gördült 
a felvonások végén feltörő taosoR felé.

(de jó)

A Koldusgróf előadása a Népkörben.
Nagy érdeklődés előzi meg a Népkörben 
szinrekerülő »Koldusgróf< cimü operett 
előadását. A szép zenéjü operett főszere­
peit M. Reményi Sári, Pukecz Ilonka, 
Kocsmár Lujza, Mayer Béla, Deák Kor­
nél, Sztipics Béla, Barna István, Virág 
János, Kiss Jenő. Ruzsics István, Kiss 
István és Nagy Énei játszák. Az operett 
bemutatóját a karmester betegsége mi­
att március 22-re. csütörtökre halasz­
tották és az előadást 24-ikén és 25-ikén 
megismétlik.

A Templom egere Bajorokon. Baj­
iunkról jelentik: A szuboticai műkedve­
lők vasárnap Bajmokon a mozi helyi­
ségében előadják Fodor László vigjáté- 
kát, a Templom egerét. Az előadás iránt 
nagy az érdeklődés.

A »Juhászlegény, szegény Juhászle­
gény* Telecskán. Tclecskáról jelentik: 
A telecskai műkedvelő ifjúság nagy 
sikerrel mutatta be a Juhászlcgény, 
szegény juhászlcgény cimü énekes da­
rabot. A szereplők Gutaia Magdolna, 
Kiss Etelka, Sárkány Lajos, Gubala Já­
nos, Sprcitzcr József, Farkas Ferenc, 
Németh Varga Béla, Rocsing Mariska. 
Németh Varga István, Kabók Ferenc, 
Talpai Katica, Bálint István, valameny- 
nyicn szép teljesítményt nyújtottak.

A noviszad! zenebarátok egyesületé­
nek hangversenye. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi zenebarátok egyesületének 
vasárnapi megnyitó hangversenye a no­
viszadi zenei élet eseménye volt. A zene­
barátok egyesülete tanúbizonyságot tett 
arról, hogy hivatását komolyan fogja 
fel. A Szloboda termet zsúfolásig meg­
töltő közönség meleg ovációkban része­
sítette Szedlacsek Lajos zenetanárt a 
budapesti Opcraliáz volt hangverseny­
mesterét, aki az egyesület kitűnő zene­
karának kísérete mellett Mendelsohn he­
gedűversenyét játszotta. Rumpler Ka­
milla adott elő ezután néhány dalt, majd 
dr. Adamovics Dticka operaénekesnő. 
Rumpler Kamilla, dr. Dobnik József és 
Siebold Miksa, Dragomirsky Rusclka 
cimü operájából adott elő egy kvartettet. 
Glisold Ede a kiváló zongoraművész 
neves szerzőktől és saját szerzeményei­
ből játszott és megérdemelt sikert ara­
tott. Vitaliani Róbert karnagy bravúro­
san vezényelte a hatvan tagú zenekart, 
amely Tannhauscr bevonulásának elő­
adásából aratott hatalmas tapsokat.

Soha
sem találtatott egy darab Schichtszappan, amelyben csak a 
legcsekélyebb hamisítás is utánam utatható lett volna.

Soha
sem lett egy darab fehérnemű Schichtszappan által megrongálva.

M in d ig
tiszta, fó és árta lm atlan  a Schichtszappan.

A Schichtszappan árát olcsóbbá tehetnénk, ha akarnánk: 
olcsóbb nyersanyagok és kevésbé gondos gyártás óltaL

Ezt azonban  nem  tesszük, m ert jelszavunk m a ra d :

.S c h lc h ls z a p p a n  a  less

Csakis Szarvas-jeggyel va lód i.

T  Ő Z ST )  E
Zürich, március 14. (Zárlat.) Beograd 

9.135, Páris 20.4375. London 25.34 és 
háromnyolcad, Newyork 519.5, Brüsszel 
72.425. Amszterdam 209, Berlin 124.18, 
Becs 73.125, Szófia 3.75, Prága 15.39, 
Varsó 58.15, Budapest 90.85, Bukarest 
3.21.

Szombori terménytőzsde, március 14. 
Búza bácskai vasút 337.50—342.50, rozs 
bácskai vasút 71—72 315—320, zab bács­
kai vasút 247.50—252.50, árpa takarmá­
ny! 61—62 kilós 260—265, takarmányi 
63-64 kilós 270-275, tavaszi 65—66 
kilós 290—295, uj tengeri bácskai vasút 
245—250. bab fehér nem válogatott 340
— 345, fehér válogatott 370—375; lisz­
tek: Ogg 465—485, Og 465—485, kettes 
440—460, ötös 420—440, hatos 350— 
370, hetes 300—320, nyolcas 215—225, 
korpa finom 205—210. Irányzat: barát­
ságosabb.

Noviszadi terménytőzsde, márciüs 14. 
Búza bácskai 78—79 kilós 2 százalékos 
337.50—342.50, felsőbánáti 78—79 kilós 
kilós 2 százalékos 332250—337.50. Rozs 
bácskai 72 kilós 2 százalékos 310—315. 
Zab 250 —260. Tengeri bácskai régi 255 
—260, bánáti 247.50—252.50. Lisztek: 
bácskai Ogg és Og 465 —475, kettes 445 
—455, ötös 425—435, hatos 370—380, 
hetes 300—310,nyolcas 220—230, korpa 
jutazsákokban 207.50— 215. Irányzat: 
változatlan. Forgalom: 37 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, márc. 14. A 
gabonatőzsdén megszilárdult az irány­
zat és minden cikk ára emelkedett. 
Hivatalos árfolyamok pengő-értékben a 
batáridő-piacon: Búza márciusra 32.80
— 32.90, zárlat 32.86—32.88, májusra 
33.42-33 50, zárlat 33.44-433.46, októ­
berre 30.54—30.66. zárlat 30.54—30.56, 
rozs márciusra 31.80—31.92, zárlat 31.88 
—31,90. májusra 31.76— 31.80, zárlat 31.74 
-31.76. októberre 26.20—26.40, zárlat 
262*4- 26.36, tengeri májusra 28.

i

Budapesti értéktőzsde, márc. 14. Ma­
gyar Hitel 51.1, Kereskedelmi Bank 
111.2, Magyar Cukor 188, Georgia 15.4, 
Rimamurányi 102, Salgó 65.8. Kőszén 
814, Bródi Vagon 5.35, Beocsini Ce­
ment 252, Nasici 177, Ganz Danubius 
169.5, Ganz Villamos 151, Roskányi 13, 
Atheneum 28.5, Nova 46.5, Levante 
25.4, Pesti Hazai 213. Irányzat: tartott.

Budapesti állatvásár, márc. 14, A vá­
gómarhavásárra 612 á'latot hajtottak 
fel. Árak kilónkint: Ökör jobb 88—116, 
kivételesen 120 fillér, közepes 76—86, 
gyenge 52—74, bika jobb 90—100, ki­
vételesen 104, közepes 78—88, gyenge 
68—76, bivaly 60—68, tehén jobb 78- 
100, kivételesen 108, közepes 66—76 
gyenge 50—64. kicsontozni való marha 
32—48 fillér. A sertésvásárra 2500 ál­
latot hajtottak fel.

Révész Ottó és gyermekei 
Klára és József fájdalomtól meg­
tört szívvel jelentik, hogy min­
denekben hűséges felesége, illet­
ve az önfeláldozásig szerető 
édesanyjuk

R évész  O ttó n é
sz. Scbossberger B lanka

munkában eltöltött 51 éves ko- 
rában rövid, kincs szenvedés 
után f. hó 14-ikén éjjel Vt 2 óra­
kor elhunyt.

Hült tetemeit f. hó 15-kén dél­
után */» 4 órakor kisérjük ki a 
bajmoki zsidó temetőbe örök 
nyugalomra.

Elhunytat siratják még: Ré­
vész. Józscfné sz. Schöfler Piri 
menye, l^ura, Hugó, Mátyás, 
Jolánka testvérei; sógorai és 
sógornői, valamint a nagyszámú 
rokonság és jóbarát.

Bajmok, 1928. március 14.

Béke poraira, áldás emlékére!

r



A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

Az állami kölcsönből a magán­
gazdaság megélénkitését várják
A bankok továbbra is a tartózkodás politikáját követik

A jugoszláv gazdasági életnek egyik- 
legérdekesebb jelensége a bankok között 
megindult fúziós folyamatok. A bankok 
ezzel célúkul tűzték ki megfelelő nagy­
ságú hitelforrások megteremtését, ame­
lyekben nagy szerep jutna a külföldi 
tökének. A fúzió nagy előnyéül az üze­
mi költségek nagymértékű csökkentését 
emlegetik. Az utóbbi évek nehézségei 
hozták létre ezt a fúziós folyamatot, 
amelyre a bankokat az utóbbi évek vesz- 
tességes mérlegeik kényszeritették. A 
fúziók indokolásául azt is felhozták, 
hogy a fúzió által a hitelkamatláb le­
szabna és a hitelforrások megerősödné­
nek. Meg kell állapítani, hogy a ban­
kok a fúziók nélkül is már leszállították 
a hítelkamatlábot Még egy évvel ez­
előtt a kihitelezési kamat 20 százalékot 
tett ki, amikor a betéti kamat 9—10 
százalékot tett ki. Ma a kihitelezési ka­
mat 14 százalék, sőt némely banknál 
még kisebb, mig a betéti kamat még 
mindig 5—7.5 százalék között mozog.

Az utóbbi években a nagyobb pénz­
intézetek száma jelentékenyen leapadt 
Az ezt kísérő körülmények igen komoly 
Jellegűek voltak. A legenyhébb jelensé­
gek a mutatkozott veszteségek voltak és 
a legélesebbek az ismeretes bankbuká­
sok. Csaknem teljes határozottsággal 
lehet mondani, hogy a bankbukások so­
rozata lezártnak tekinthető. Ami eddig 
megmaradt az megmarad ezután is, 
mert az jól van megalapozva. Mindez 
azonban nem teszi feleslegessé a legna­
gyobb óvatosságot vagyis továbbra is 
megmaradni a legnagyobb óvatosság 
álláspontján. Ez a szempont vezérel 
minden bankot és főigyekezetük arra 
irányul, hogy meg kell őrizni mindent, 
amijük ma megvan, úgyhogy ennek kö­

vetkeztében kiélezett verseny el se kép­
zelhető. Jugoszlávia nagybankjai kü­
lönben is kuláns együttműködésre töre­
kedtek és nagyobb versenyt a múltban 
sem igen fejtettek ki. Semmi ok sem 
mutatja, hogy a bankok eddigi politi­
kájukat ebben az irányban megváltoz­
tatták volna.

A bankok természetes figyelemmel 
kísérik a nagy állami kölcsön ügyének 
fejlődését. Meg vannak győződve, hogy 
a nagy és okszerű állami beruházások 
az egész magángazdaságot meg fogják 
élénkíteni és ugyancsak meg vannak 
győződve, hogy Jugoszlávia megkapja 
a nagy állami kölcsönt. De nemcsak az 
államnak, hanem a községeknek és más 
közintézményeknek is szükségük van 
nagy külföldi kölcsönökre és a bankok 
a külföldi töke beözönlését örömmel 
üdvözölnék. Rövidlejáratu külföldi köl­

csönök semmi jelentőséggel nem bír­
nak a belföldi bankokra. Ezt a tapasz­
talat a múltban már igazolta.

A bankokat igen közelről érdekli az
iparban mutatkozó koncentrációs folya­
mat és különösen nagy jelentősége lesz 
annak, ha ez a koncentráció a malom­
iparban fog mutatkozni. Az iparban a 
legaktuálisabb a leépítés problémája, 
mindennek meg kell szűnni, ami nem 
életképes. E téren már nagy haladás 
tapasztalható, emellett az az egészsé­

ges törekvés njálvánn] meg, hogy ipari 
üzemek, csak szakemberek kezében le­
gyenek.

A jugoszláv bankok helyzete meg­
nyugtató és a belső megszilárdulás je­
gyében áll, de a nagyobb alapítási tö­
rekvéseket arra az időre kell fentartani, 
ha a gazdasági helyzet általánosan meg­
javul.

sulat szakasza 40 kilométer hosszú és 
itt az 1926. évi árviz alkamlával tizen- 
kilencezer hold föld volt árviz alatt. A 
gátak építésére tizenegymillió dináros 
kölcsön áll rendelkezésre.

A Bogojevó—Vajszka—zsivai ármen- 
tcsitő társulat területén nagy munka 
vár elintézésre. Az árviz 49.000 hold 
kiterjedésű területet öntött cl és az át­
tört gátak hossza 44 kilométer A költ­
ségek fedezésére 14 millió dinár van 
előirányozva. A Dázsony—dárdai ár- 
mentesitő társukat gátterülete 42 kilo­
méter hosszú és a gátak kiépítésére 
5,500.000 dinár van előirányozva. A 
Bezdán—monostori helyi gátterület hét 
kilométer hosszú.

A minisztérium és a többi illetékes 
fórumok a következő kölcsönöket fo-

A magyar és osztrák háboruelótíi állampapírok 
valorizációja ügyében konferencia lesz Rómában

Meg akarják változtatni az innsbrucki egyezményt
A magyar és osztrák államadósságok 

még netn rendezet részének ügyében áp­
rilis 12-én az utódállamok és a külföldi 
hitelezők újabb értekezletet tartanak, a 
melyet Rómába hívtak össze. A papír- 
járadékok ügyében ezen a konferencián 
az egyes államok részesedését és a fel­
értékelés mértékét fogják megvitatni. 
Eleinte úgy volt, hogy ezzel egyidejűleg 
elintézik az ezüstjáradékok kérdését is, 
miután a jóvátételi bizottság határozata 
értelmében az ezüstjáradékok a papír- 
járadékokkal egyenlő elbánásban ré­
szesülnek. A hitelezők azonban a jóvá­
tételi bizottságnak ezt a határozatát meg­
támadták és most esedékes a hágai dön­
tőbíróságnak döntése, amelynek alapján 

az ezüstjáradékokat külön elbánásban 
fogják részesíteni. A nemzeti államok 

paplrjáradck blokkjának megállapítása 
után a törlesztési szolgálat technikai 
lebonyolítását kell megalapítani, amely­
re vonatkozóan a Caise Comunc azt a

lyósitották az egyes ármentesitö tár­
sulatoknak:

Margitsziget társulat 1.300.000
Apatin--Monostor 10,880.000
Bogojevó—Vajszka—2ivke 14.000.000 
Apatín--Szonta 19,900.000
Dárdai 5.371.000
Novoszelo—Bukin 3,500.000
Csibeko -Begecska 2500.000
Összesen tehát 57,451.000 dinár.
Az ármentesitö társulatok eddig

14,964.929 dinárt vettek fel ebből a köl­
csönből. A tartományi választmány a 
szombori Ivdrotcchnikai osztállyal való 
egyetértésben kidolgozta a munkapro­
gramot és a dunai védgátakat sürgősen 
fel fogják építeni, hogy az esetleges 
tavaszi áradások ne érjék felkészület­
lenül a folyómenti községeket

javaslatot teszi, hogy ezeket a részvé­
nyeket írj egységes valutáról szóló rím- 
leteket helyettesítsék. A hosszú törlesz­
tés helyett a Caise Comunc azt java­
solja, hogy ezefc után a kölcsönök után 
ne tízesének kamatot, hanem néhány évi 
részletben fizessék a kölcsönöket vissza. 
A legfontosabb természetesen a valori­
záció kérdése, amelynek tekintetében 
Igen nagyok az ellentétek. A hitelezők 
legalább 6—7 százalékos valorizációt 
követelnek, mig azok az adós államok, 
amelyek egyáltalában hajlandók valo­

rizálásra. legfeljebb 2 százalékot aján­
lanak fel.

A konferencián tárgyalni fogják az 
aranyjáraáékoknak örökös járadékokból 
törlesztéses járadékokra való átváltoz­
tatását is. Ebből a célból megakarják 
változtatni az innsbrucki egyezményt, 
hogy az évi hozzájárulások fokozatos 
felemelésére lehetővé váljék ezeknek az

államadósságoknak törlesztése is.

Teljes erővel folynak a Vajdaságban 
az ármentesitö munkálatok

Az ármentesitö társulatok eddig tizenötmillió dinárt vetlek 
fel erre a célra

Az árviz elleni védekezés kérdése az 
utóbbi időben újból aktuálissá vált. Az 
1924- és 1926. évi árvíz, amely a Vaj­
daságban igen nagy károkat okozott, 
felhívta az illetékes hatóságok figyel­
mét az árvíz elleni védekezés halaszt­
hatatlanságára. Legutóbb Sztankovics 
Szvetozár földművelésügyi miniszter 
személyesen is bejárta az árterületet 
és ellenőrizte a Duna mentén folyó 
védgátépitési munkálatokat. A kormány 
belátta, hogy a kérdést nem lehet sem 
tovább halasztani, sem ideiglenes gátak 
építésével elintézni, hanem olyan erős 
gátakat kell emelni. amelyek a legerő­
sebb víztömegeknek is ellentállnak. Er­
re a célra azonban óriási befektetés 
szükséges és ez a mai gazdasági vál­
ságban csak állami kölcsön utján érhe­
tő el. Az állami jelzálogbank még Trif- 
kovies Márkó volt parlamenti elnök 
kezdeményezésére és közbenjárására 
hatvanmillió dinár kölcsönt folyósított 
a bácskai és baranyai ármentesitö tár­
saságoknak. Az ármentesitö társulatok 
a bácskai tartományi választmánnyal 
cs a szombori hidrotechnikai hivatallal 
karöltve kötelesek a kölcsönszerződés 
értelmében a munkálatokat elvégeztetni.

A védgátak kiépítése közvetlenül az 
1926. évi árvíz után a bogojevói sza­
kaszon kezdődött meg. A Bőgőjévé—- 
Szonta helyi szakasz hét k'lométer 
hosszú és a védgátakat a legmodernebb 
alapokon építették fel. A védgátakat a 
szuboticaí vasutigazgatősággal együtt 
építették fel és a 800.000 négyzetméter 
területen elvégzett m inka. nmeiycn 
kétezer ember dolgozott 1500 kocsival, 
tizenegymillió dinárba került.

A Margitszigeti ármentesitö társulat 
vedgátjai, amelyek a jugoszláv és ma­
gyar szakaszon 60 kilométerre terjed­
nek, az 1926. év alatt nem igen szén-, 
védtek károkat cs csak kisebb javítá­
sokra szorulnak. Erre a célra a köl­
csönből 1 300.000 dinárt fognak fordí­
tani.

Az elmúlt árviz alkalmával a legna­
gyobb kár az Apatín—szontai ármen- 
tesitő társulat szakaszát érte. Ezen a 
vonalon emelni fogják a gátakat, mert 
a Duna itt magaslaton folyik. Ezek a 
munkálatok mmtegy húszmillió dinárba 
fognak kerülni. A munkálatoknak leg­
később május elsejéig kell ezen a sza­
kaszon befejeződni.

A Monostor—apatini ármentesitö tár­

Válságba került a bécsi Kompass-bank
A bank olvasz'otta magába a megbukott pénzintézeteket

Bécsböl jelentik: A bécsi pénzpi­
acnak ismét szomorú eseménye van. A 
bécsi sajtó egyelőre ugyan nem hozta 
nyilvánosságra az ügyet, a tőzsdén 
azonban izgatottan tárgyalják, hogy a 
Kompass-bank fizetési nehézségek közé 
került. Két'év előtt az osztrák nemzeti 
bank támogatási akciója mentette meg 
a Kompass-bankot az összeomlástól és 
a szanálás sikeres befejezése után úgy 
látszott, hogy a Kompass-bank egzisz­
tenciáin biztosítva van. A nagybankok 
és a tőzsde, sőt a pénzügyminisztérium 
is igy ítélték meg a helyzetet, a Kom- 
oass-bankra bízták a zavarok közé ke­
rült középbankok szanálását. Ezek közül 
a Kompass többet magába olvasztott. 
Most az a hir járja, hogy a nemzeti 
bank és a müncheni viszontbiztosító- 
iutézef, amely a Kompasszal szoros vi­
szonyban áll, újból megpróbálkoznak az 
immár másodszor bajba jutott pénzinté­
zet szanálásával. A Koimpassz-bank. a 
melynek «Kompass Allgemeinc Kredit­
und Garantic-Bank« a teljes neve, 1912- 
hen alakult és jelenleg úgyszólván egye­
düli középbankja az osztrák fővárosnak 
Eredetileg kizárólag hitelbiztosítási üz­
letekkel foglalkozott és igy cgv csomó 
külföldi biztositó intézettel került össze- 
kötteb'sbe. A becsi közép- és kisbankok 
alakulatának a Kompass-bank a vezető­
je

I Két esztendő előtt fúzió révén a Bri- 
tisch-österreichische Bank. a budapesti 
Angol-Magyar Bank bécsi leányintézet? 
is beolvadt a Kompass-bankba és a tranz­
akció következtében az Angol-Magyar 
Bank átvette a Kompass egyik jelenté­
keny részvény-pakettjét. Ugyanekkor az 
igazgatóságba beválasztották Kálmán 
Henriket, az Angol-Magyar Bank ügyve­
zető igazgatóját és Steiner Frigye? 
György dr.-t, a Britiscli-östcrreichische 
Bank ügyvezetőjét.

1 őzsdei körökben azt beszélik, hogy a 
Kompass-bank újabb válsága a Bieder- 
marín-bank szanálásával van összefüg­
gésben. A Biedermann-bank az Angin- 
banknak Ausztriából való kivonulása utná. 
elvesztette patronizáló intézetét és in- 
zolvens lett. A nagybankok a Bicder- 
mann-bank szanálását is a Kompassra 
bízták és ez állítólag nagy veszteségeket 
eredményezett a Kompassnak. Bármiként 
is álljon a helyzet, mindenesetre igen 
szomorú, hogy a bécsi pénzpiacon még 
most is, amikor az infláció romboló kö­
vetkezményei már mindenütt máshol 
megszűntek, egyre-másra újabb pénzin­
tézetek kerülnek válságba. A tőzsde ön­
gyilkos alelnökének. Wortmannak ma­
gánbankja után most a legtekintélyesebb 
cs legnagyobb középbank válsága á’’H 
ki nem éppen kedvező bizonyítványt a 
bécsi piac számára.
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A tavaszi építkezések
ism ét m egindulnak Beogradban

Pengradból jelentik: A; Uprava Fon- 
dova nirg december hónapban igazgató- 
sasi határozatot horotb, amely szarint 
nz 19JS-as épitkeíóal szezonban Beo­
gradban magánosainak néni folj’ósita- 
nak építkezési kölcsönöket. Az építeni 
- 'a n d okozók^ meglehetősen kellemetle­
nül érintene az Uprava Fondavának ez 
a határozata és az 19?8-as szezonban 
már cem is fognak Deosradban annyi 
madárházat építeni, mint az elmúlt caz- 
t műidben.

Annál több lesz azonban Beogradban
az idén az állami építkezés, számos mi­
nisztérium épül. Még az ősz folyamán 
be, kell felezni a Milosa Vetlkó-utcában 
»-*pült óriási központi minisztériumi épü­
letet, ahol maid tudvalevőleg kilenc mi­
nisztérium nyer elhelyezést. A központi 
miniszteri épület mögött építik fel a 
közlekedésügyi minisztériumot, amelyen 
két évig fognak dolgozni. Az Uprava 
Fondava az idén inkább állami épüle­
tekre ad kölcsön pénzeket Mindennek 
ellenére Beogradban a tavasszal mégis 
lesz építkezés. Eddig körülbelül kétezer 
építtető kért engedélyt a főváros építő 
osztályától építkezések és átalakitásak 
megkezdésére. Különösen a Knez Mihaj- 
1ova-utcán fognak a tavasszal nagyobb 
bérpalotákat és üzlethelyiségeket építe­
ni cs a mostani kis boltok teljesen el 
fognak tűnni.

A nagy építkezések következtében va­
lamivel olcsóbbak lettek a lakásárak. 
Azelőtt általában egy szoba ára ezer di­
nár volt, ma már bárom-négv szobás 
lakásokat lehet 7—800 dináros áron 
kapni. Az idei magáncpitkezések már 
inkább a perifériák felé történnek és a 
város külső részein számos utat és ut­
cát építettek. t

A város az idén nagyon sok közmun­
kát akar elvégeztetni. Bár a tavalyi 
négymilliós dollárkölcsön már teljesen 
elfogyott, azonban a főváros vezetősé­
gének újabb reményei vannak, hogy 
még nagyobb pénzösszegeket fog kapni 
sürgős közmunkák elvégzésére. Az el­
múlt esztendőben a várös százegy ut­
cát hozott rendbe, átépítették a vízve­
zetéket, a villanyközpontot, az idén az 
uj vágóhidat akarják felépíteni, azután 
nagyobb összeget akarnak költeni a vá­
rosi villamosvasutak kijavítására.

Európai agrárreformok
A görögországi agrárreform

Irta t Dr. Seltmann Rezső

A háború befejezése óta megnöveke­
dett Görögország területe 1-17 és fél ezer 
km s az, 1920. népszámlálás szerint 
km -ként 37 és fél lakosa van. Az egész 
Köztársaság lakossága csupán öt cs fél 
millió

A különböző államrészck agrárviszo­
nyai a reformnál is nehézséget okoztak. 
Amikor az északi részt, Thrákiát meg. 
Kapta Görögország, itt a föld nagyobb 
rcsze mohamedánok birtokában volt s az. 
elavult török agrárjog volt érvényben. A 
birtokok legnagyobb része nagybirtok- 
volt, amelyet robotban müveit a paraszt­
ság, illetőleg középkori értelemben vett 
jobbágyság. Maga a tulajdonos földesur 
távol volt birtokától s azt intendánsokkal 
kormányoztatta. A művelhető terület 
nagy része máig sincs müveié alá vonva.

Ezeken az egészen középkori állapoto­
kon akart segíteni a? 19’0-as görög ag­
rárreform. amelyet az 1922-ben hozott 
törvények még módosítottak. Ez utóbbi 
intézkedik az állami, a községi, az egy­
házi és magántulajdonban lévő addigi 
nagybirtokoknak a fölosztásáról. A terü­
leti és műveltségi viszonyok szerint a 
felosztás cs kisaiítitás helyenként lénye­
gesen különbözött egymástól. Általában 
véve azt a szabályt követik, hogy a régi 
tulajdonosoknak lón ha. földbirtokot 
hagynak meg. azonban a mintaszerű és 
tudományos eljárás szerint vezetett gaz­
dasági üzemeket, amelyeken intenzív gaz­
dálkodás folyt, lovábbra is érintetlenül 
hagyják.

A kártalanítás a különböző értékmeg­
állapító eljárások í:gve!embc\ étele mellet: 
a bábom előtti árak alapján történik

olyan módón, hogy ehhez 20—40% ot 
hozzáadnak és a tiszta Jövedelem húsz­
szorosát veszik alapúk Az egészet har­
minc év alatt kell amortizálni.

Igényjogosultak első sorban az addig 
az illető birtokon dolgozó béresek, to. 
váltba az ugyanott, vagy a környéken 
dolgozó földművelők. A kisajátított bir­
tokokat először az igényjogosultak szö­
vetkezete veszi át s ezek foganatosítják 
az egyéni felosztást.

Az ui telepek nagysága különböző a 
helyi viszonyok szerint, átlagosan azon 
ban nem nagyobbak 7 —16 ha.-nál. Az uj 
tulajdonosnak és családjának köteleznie 
kell magát, hogy a földet megműveli és 
azt másra át nem ruházza tíz éven bellii 
és annak teljes kifizetéséig. Az elidege­
nítés azonban míg ezen idő lejárta után 
Is korlátozva van.

B iz to s í tó  i n t é z e t
a halottastársaság'okfoól?I.

A halottast& rsaságok  m ú ltja
Háború előtt igen szerény keretek 

között fejtették ki a halottas társasá­
gok karitatív működésüket. Egynéhány 
jótékonysági egyesület és vidéki bank 
célszerűnek találta, hogy tagjait illető­
leg ügyfeleit ilyen utón segélyezze egy 
bekövetkezendő haláleset alkalmával. 
Az egyesületek tagjai nagyrészben kis- 
hivatalnokok, kisiparosok és alkalma­
zottak voltak, akik szorgalmasan fizet­
ték évről-évre a megállapított szerény 
összegeket, hogy egy előre ki nem szá­
mítható időben — amikor a haláleset be­
következik — megfelelő segélyben ré­
szesüljenek. Ez az összeg arra szolgált, 
hogy a temetési költségeket és a pilla­
natnyi kiadásokat fedezze, innen szár­
mazik az intézmény elnevezése is: űc- 
metkezési egyesület*. A tagok felvétele 
nemcsak formális ellenőrzés mellett, ha­
nem az alapszabályoknak megfelelően 
úgy történt, bogy visszaélések csak a 
legritkább esetekben fordultak elő. Ha­
láleset alkalmával kifizette az egyesü-
let az előre megállapított összeget^ a ' z/d/fcüZ olyi tv személyekből állott, akik­
felek semminemű kötelező ígéretet uiabb 
tagok szerzésére nem tettek és a napi­
lapok nem közölték a köszönetnyilvá­
nítások egész sorozatát. Egész termé­
szetes volt, bogy a kétoldalú szerző­
dést mindkét fél teljesítette.

Ilyen alapon az utóbbi időben kevés 
halottas társaság működött. A közön­
ség jól ismeri hbből vagy tapasztalat­
ból azokat az egyesületeket, amelyek­
nek működése ellen semmi kifogás nem 
hangzott el. Jellemző, hogy ezek a tár­
saságok nem rendelkeznek >köszönet- 
nyllvánitásokkal*, ezzel szemben termé­
szetesen a napilapok nyílttéri cs bűn­
ügyi rovatait sem vették igémbe. Hogv 
ezeknek az egyesületeknek működése czabáb n’ódo .itás. személyi változások, 
kivánatos-c és milyen mértékben, lé -! Természetesen nem ha? znáit. A halottas 
üvegében nem fontos. Egyéni felfogás i társaságok alapításánál kezdődött a hi- 
dolga, hogy valaki ilyen jótékonysági 1 ha, nem volt Romolj I ázisuk ezeknek a
aBnvwBiflaMnaiHvasffaiHBasiEiüaisnis'RgiffBR’iiRQisnRHJKn

A v ilágh írű  «IAN IMACNER csehországi special s velő- 
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sicórói, kukoricaültetői k ön n yít, szilá iu l a ’kot is u k  és 
legp on tosab b  m u n k a te lje s íté sü k  kő/etkezUbeu a 

leg jo b b a k
I

t
•« wc•<
•jp

ö(U

t

I _
J. FRACMR. RC’WE

V ezérképv ise le t:

Szenes K álm án Subotica

Az agrárreform eredménye 19’3 végé­
ig abban állott, hogy 1/28 nagybirtokból 
s ’.l-at kisajátított az állam és azok he­
lyén átlag 13’í ha. nagyságú 7500 ui te­
lepet létesített. Ugyancsak törvény gon­
doskodik a telepes-szövetkezetek alakí­
tásáról és fejlesztéséről és a felosztandó 
földnek ezek kezeibe való átadásáról. 
Hogy az a hatalmas méretű áttelepítés, 
amelyet a szmirnai mészárlás után meg­
indított a görög kormány, amely a kis- 
ázslai görög lakosság nagy részét átte­
lepítette az anyaországba, milyen válto­
zást hozott k tre, azt ma meg nem tud 
juk, mert erről még hiányoznak az ada­
tok. Minthogy ezeknek a teljesen nincs­
telen görögöknek földdel való ellátásáról 
az állam gondoskodott, ez mindenesetre 
a további nagyméretű birtokkéozést moz­
dította elő.

alapon működő intézményeket célszerű­
nek talál-e, vagy állami biztosítást sür­
get, esetleg a biztosítótársaságok mű­
ködését is kielégítőnek találja.

A kérdés ott nyer aktualitást, amikor 
a halottastársaságok működését vizsgál­
juk, amelyek a Vajdaságban az utóbbi 
években létesültek. Már az egyesületek 
alapításánál nyilvánva’ó volt, hogy azok 
nem életképesek Később is minden alap­
feltétel hiányzott ahhoz, hogy a közön­
ség bizalmát megnyerjék. A napilapok 
bűnügyi rovata heteken át egész veze­
tőségek tisztességtelen garázdálkodását 
ismertette. Hogy mely egyesületektől 
van itt szó, a közönség törvényszéki 
tudósításokból értesült, amely szomorú 
fényt vet azok ^önzetlen* működésére.

A másik kategóriába sorozom azokat 
az egyesületeket, amelyeknek működé­
se nem adott ugyan bírósági beavatko­
zásra okot. de működésűk a közönség 
szempontjából a legalaposabb aggoda­
lomra szolgált rá. A vezetőség kivétel

nek fogalmuk sem volt egy ilyen intéz­
mény organizációjáról és vezetéséről, 
nem is szólva az ellenőrzés nehéz mun­
kaijáról. Az adminisz.ti ativ vezetést 
olyan emberek kezébe adták, akik az­
előtt hasonló intézniénj t nem is láttak. 
A tagok felvétele már nem ment egy­
szerűen, nehéz volt fizetőképes tagokat 
gyűjteni. A lag'tözámrmk azonlmn meg 
kellett lenni, jöttek a betegek és az 

Ezek fizették szorgalmasan a 
A régi tagok elveszítették a ki­
látták, hogy az egyesület nem.

tesz eleget kötelezettségeinek, nem fi­
zettek tovább. Megkezdődtek a harcok 
a vezetőség ellen. Uj feltételek, alap­

öregek, 
dijai- at. 
za'mat,

X ■8Cen8

&

2í>S7

1

társaságoknak és igy nem csoda, hogy­
ha a dilettáns vezetőség csak szaporí­
totta a bajokat.

A kérdés egyik részét a törvényszék 
elintézte ugyan és megadta a választ a 
hűtlen pénzkezelésre vonatkozóan, de. 
nem adott választ a másik problémára, 
szakértelemmel vezették-e a halottas­
társaságokat. Miután a hozzánemértés 
nem büntetendő cselekmény, Szerencsé- 
Illír van a halottastdrsasagok vezetői- 
nck. Őket emiatt nem büntetik meg. Er­
re a kérdésre a kereskedelmi miniszté­
rium inspektora válaszolt, aki mint 
szakértő megállapította, hogy a halot­
tastársaságok ilyen alapon nem folytat­
hatják tovább működésűket »

(bős)

A szuboticai Lloyd közlsményai

T&ksitilipaj kiállítás Skspljábaa.. A ke­
reskedelmi és iparminiszterium értesítés® 
szerint ez évj április hó 22 én Skopjé­
ban teksztilipar kiállítás nyílik meg. Kí­
vánatos volna, hogyha a kiállításon a 
vajdasági teksztilipar is képviseltetné ma­
gát.

A bükköny vámolása. A pénzügymi­
nisztérium legújabb rendeleti? szerint ve­
tési célokra szolgáló bükköny a vámta­
rifa 33 tétel 6 pontja alatt megállapított, 
vámtétel szerint vámolandó. Etetési cé­
lokra szolgáló bükköny a vámtarifa S3 
tétel f pontja alatt megállapított vámté­
tel szerint vámolandó és pedig, mint Sa­
me mahunica za stofinu hranu.

A kók gálic behozatali vámjának a le­
szállítása. A pénzügyminisztérium —- 
mint ismeretes — a kék gálic behozatali 
vámját 12 aranydinárról ti a.ranydinárra. 
szállitotta le. Egyedüli hibája a rendelet­
nek, hogy nem tűnik ki, hogy a vámlewil- 
Utás érvényessége mikor kezdődik.

A jnalomtalajdonosok konferenciája. A
gyárosok központi szövetsége március 
8-ár.a konferenciát hívott egybe, amelyen 
a. inalomtulajdonosokon kisül résztvettek 
a. földmivelésügyi, kereskedelemügyi mi 
niszterium és a vámvezérigazgatóság ki 
küldöttei. \ konferencián szóba került a 
malomipar nehéz helyzet*, amelybe a 
külföldi lisztesek óriási mennyiségben 
való behozatala folytán került. A ma 
lomipar nőm részesül kellő állami véde 
lemben és a malmok egymásután kény­
telenek üzemüket beszüntetni. A konfe­
rencián előterjesztett, jelentésből kitűnik. 
Imgy a liszt behozatali vámja Csehszlo 
vákiában 113 dinár, Németországba.’! 
168.75 dinár, 'fagyaiországon líP.öí) di­
nár. Ausztriában 138 dinár, erzpl szem 
ben nálunk csak ff dinár. Érdekes tű 
not, hogy a kimondott ipari államokban 
a behozatali vám a legmagasabb, ennek 
az a célja, bogy ezek az államok érzel a 
saját gabonatermésüket í? malormpapj- 
kát akarják fejleszteni. A konferencia ha­
tározati javaslatában kéri, hogy a liszt­
nek behozatali vámja IfM) kg-Rént 8 
aranydinár legyen, illetve, hogy a minise- 
lertariáesnnk 19*25 évi aug. hó 25-én ho­
zott határozatát, amely ezen vámot lé­
nyegesen redukálta, hatályon kiiojl he­
lyezzék.

Lepoyelorsségba beviholíj áruink meny- 
nyiséflo. Lenjp elor.-.zág a Jugoszláviából 
oda bevihető árukat 3 következőkép km- 
tingcnlált.a Bevihető 350 tonna konzer 
\'áh. hal; $00 tonna frits hal; 10Ó0 tonna 
lek' ár; 000 tonna dió; 400 tonna pálin­
ka és 2000 tonna bor.

Emlékkönyv vasutaluk fejlődéséről. A 
Közlekedésügyi miniszter kívánságára 
vasutahikról emlékkönyvet adnak ki, a 
mely magában foglalja a vasutak fejlő­
dését a? egyesüléstől a mai napig. Mln- 
'hu vasuti.sí.’igatóság a saját vonalára 
vonatkozó adatokat fogja t  szegvijjte- 
ni. Ez az emlékkönyv kiegészítő rá’tf  
lesz a »Narodna Odbrona« á’tal kiadan­
dó em!ékköns*vnek.

Az oszljeki kiállítás. Az osziitki kiál­
lítást ez év április hó 8—17 között tart­
ják meg. A rendezőbizottság a »ljoyd< 
utján iclktrl az érdekelteket, hogy ve­
gyenek reszt a kiállításon.
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H írek  a  nagyvilágból
A jegybankok nemzetközi konferenciája

New-Yorkban. Newyorki jelentés sze­
rint még március hó folyamán konferen­
ciára jönnek össze az amerikai, angol és 
francia jegybankok vezetői, hogy a Ban- 
que de France aranyvásárlásaira vonat­
kozólag egységes politikában állapi ■]já­
rták meg. A francia jegybank a közeljö­
vőben még cca 250 millió dollár értékű 
aranyat óhajt vásárolni, amely a nemzet­
közi aranypiacon nagy változásokat 
idézne elő, ha idejekorán nem történik 
meg a. tervezett megállapodás. A ten’ 
szerint az angol és amerikai jegybankok 
támogatni fogják a Banque de France vá­
sárlásait, úgyhogy a piac tendenciája 
nem fog lényeges változást szenvedni.

Portugália népszövetségi kölcsöne 
egyenlőre meghiúsultnak tekinthető. A
Képszövetség és a portugál megbízottak 
között folytatott kőlcsöntárgyalások 
egyenlőre megszakadtak, miután a ga­
rancia kérdésben nem történt megálla.po- 
dás. A portugál megbízottak kijelentették 
a Népszövetség pénzügyi bizottságé előtt., 
hogy nem kaptak kormányuktól olyan 
felhatalmazást, amely lehetővé tenné a 
tárgyalások eddigi bázison való folyta­
tását. A Népszövetség t. i. a portugál 
pénzügyek ellenőrzését kívánja, amelyre 
vonatkozólag a portugál kormány végle­
ges állásfoglalása nem ismeretes. A por­
tugál népszővetségi-kölesőn ügye emiatt 
legjobb esetben ez év júniusában kerül­
het újra tárgyalásra.

Románia csak pénzügyi ellenőrzés mel­
lett kap külföldi kölcsönt. Londoni pénz­
ügyi körök semmiesetre nem hajlandók 
román kölcsönt folyósítani, amennyiben 
Románia nem adja beleegyezését pénz­
ügyei ellenőrzéséhez. A párisi és a new- 
yorki piac hangulata kedvezőbb, azonban 
itt is súlyos feltételeket szabnak a román 
kölcsön folyósításához. Az angol pénzpi­
acon ezenkívül megkívánják, hogy Bomá- 
nia egyezségre jusson a, német kormány- 
nyal az évek óta húzódó vitás pénzügyi 
kérdésekben. A román kölcsönt egy ame­
rikai-angol konzorcium fogja kibocsátani 
amelynek élén a Jugoszláviában is is­
mert Blair and Go. bankház ál,.

A nemzetközi nyersacélkartell legújabb 
határozatai. Párisi jelentés szerint a 
nemzetközi acélkartell legutóbbi ülésén 
két fontos kérdés szerepelt: Lengyelor­
szág belépése a karlellbe és Csehszlová­
kia követelése a kvóta, felemelése ügyé­
ben A lengyel ipar kérelmét ezúttal sem 
teljesítették, miután a 350.000 tonnás 
exporikontnigenst Lengyelország szá­
mára a kartell túl magasnak találta. A 
cseh ipar kérelmét részben teljesítették 
oly módon, hogy a belföldi kvótát emel­
ték. További változások ezúttal nem tör­
téntek és a kartell termelési kontingensét 
is változatlanul hagyták, miután a piac 
helyzete nem alkalmas az ősszprodukció 
emelésére.

A nemzetközi müselyemkartel bécsi 
tanácskozásainak fontos határozatai. 
Pécsből jelentik: Néhány nappal ezelőtt 
Becsben nemzetközi miiselyem konfe­
renciát tartottak, amelyen a német, 
olasz, belga, csehszlovák és osztrák mii- 
selyemipar képviselői jelentek meg. A 
konferencián elhatározták, hogy dacá­
ra a nagy nyersanyagdrágulásnak és a 
termelési költségek emelkedésének, egye­
lőre az árakat nem fogják fölemelni, ezt 
csak egy későbbi időpontban meghatá­
rozandó konferencia fogja elrendelni. A 
nemzetközi müselyemkartel célja nem­
csak az árszabályozásra vonatkozik, 
hanem a piac felosztását és a vezető 
gyárak érdekeltségeinek kiterjesztését 
is szorgalmazza. A csehszlovákiai mii- 
solyemgyárak csatlakozásakor követke­
ző érdekes koncentrációk kerültek nyil­
vánosságra. A lohosici miisclycmgyár 
alaptőkéjét 60 millió cschkoronára emel­
te fel. Az uj részvényeket az elberfeldi 
müselyemgyár vette át. A teresienthali 
müselyemgyár, amely a Liebeg és Ko- 
horn csoporthoz tartozik, 4 milliós alap­
tőkéjét 24 millió cschkoronára emeli fel. 
Az uj részvényeket a régi tulajdonoso­
kon kívül szintén az elberfeldi veszi át. 
A scnicai miisclvemgyár és a zilinai, 
továbbá a mahrisch-ostraui gyáraknál a 
Snia Viscosa vállalt érdekeltséget.

Németország felmondja as Angliával 
kötött kereskedelmi szerződést. Curtius 
német gazdaságügyi miniszter kijelentet­
te, hogy Németország jövö évben fel­
mondja az Angliával kötött kereskedelmi 
szerződést. Az angol lapok nem tulajdo­
nítanak egyelőre nagyobb jelentőséget a 
német miniszter kijelentésének, miután 
a szerződés 1930-ig mindenesetre érvény­
ben marad és addigra valószínűleg sike­
rül megegyezést létrehozni. Az angol la­
pok kiemelik ugyan, hogy az utolsó 3 
évben Anglia egynéhány védővámot veze­
tett be, azonban ez Anglia iparának vé­
delmére szükséges volt és nem irányult 
a német ipar ellen. Különben a külke­
reskedelmi forgalom az utolsó években 
Németországra nézve kedvezően fejlődött 
és ezért érthetetlen a német felfogás.

Negyven millió dol’ároa amerikai hi- 
telt kap Oroszország. Moszkvai jelentés 
szerint a Farquhar-csoporttal folytatott 
tárgyalások befejezés előtt állnak és va­
lószínűleg rövid időn belül perfektuálás- 
ra kerül a negyven millió dolláros invesz­
tíciós kölcsön. Az amerikai pénzcsoport 
képviselői a napokban Leningradba ér­
keztek, hogy ott a Makajewsk-vasmüvck 
átépítéséről tanácskozzanak, miután eze­
ket a vasmüveket hat év alatt az ameri­
kai kölcsönből modernizálni fogják. A 
kölcsönt egyenlőre hat évi időtartamra 
engedélyezik az amerikaiak, azonban az 
első 4 évben jogukban áll azt hasonló 
feltételek mellett busz évre meghosszab­
bítani.

Burgenlandban jelzálogbankot alapíta­
nak. A burgenlandi tartomány számára 
a közejövöben 10 millió alaptőkével or­
szágos jelzálogbankot alapit az osztrák 
kormány. A bank a jelzálogüzlcten kí­
vül a burgenlandi utak kiépítésének és 
tisztviselölakások építésének munkáját 
is felveszi üzletkörébe.

B E L F Ö L DV

886 millió dinárra, passzív a jugoszláv 
kereskedelmi mérleg. Beogradból jelen­
tik: A kereskedelemügyi és a pénzügy­
minisztériumban a napokban elkészültek 
a műit évi kereskedelmi mérleg össze­
állításával, amely szerint a kivitel 1927- 
ben 6.4C0.155.O65 dinár volt, viszont a 
bevitel 7 286.290.829 dinár volt, tehát a 
jugoszláv kereskedelmi mérleg az el­
múlt esztendőben 886,137.764 miliő di­
nárral volt passziv. Jugoszláviában 
7927-ben, 1925-ben és 1926-ban aktív 
volt a kereskedelmi mérleg és az idén 
már nagy passzivitással kell számolni. 
Az idei passziv kereskedelmi mérleg 
lesznek tulajdonképpen a rossz mező- 
gazdasági termés volt az oka Beogra- 
di pénzügyi körökben megelégedéssel 
állapították meg. hogy a kereskedelmi 
mérleg passzivitása a dinár árfolyamá­
ra semmiféle hatással nem vo't. Sőt a 
dinár sokkal jobban áPott. mint azok­
ban az esztendőkben, amikor kereske­
delmi mérlegünk még teljesen aktív 
volt.

Terjeszkedik az amerikai liszt. Beo­
gradból je’entik: Az amerikai liszt — 
mint ismeretes — különösen Délszer- 
biában az amerikai liszt tiapról-napra 
nagyobb tért hódit. Az amerikai liszttel 
dolgozó ügynökök azonban értették a 
módját annak, hogy az amerikai lisztet 
az ország más terü'etei is forgalomba 
hozzák. így Boszniában, Dalmáciában és 
általában az úgynevezett passziv vidé­
keken igen nagy mennyiségű amerikai 
lisztet adtak át a forgalomnak. Délszer- 
biából érkező hírek szerint az odaérke­
zett amerikai liszt igen jó minőségű.

A kom,óterme,ök szövetségének uj 
szekciója. Noviszadról jelentik: Grgu- 
revein a noviszadi komlótcrmelők szö­
vetségének uj szekciója alakult meg, a 
melynek elnöke Boskovics Jován, alel- 
nökc Skamrala LJudevit, titkára Gart­
ner Krisztián lett, azonkívül több tagú 
választmányt választottak.

A német vegyéaaeti tröszt érdekeltéé*
get vállalt az olasz vegyiiparban. Berlini 
jelentés szerint a Dredner Bank vezetése 
mellett egy német pénzcsoport megsze­
rezte az olasz > Monticatini* müvek rész­
vényeinek jelentékeny részéi. A tranzak­
ció összege 500 millió líra, úgyhogy a né­
met-olasz vegyiipar szoros kapcsolata 
biztosítva van. A Monticatini müvek 
részvényeit rövidesen a német tőzsdék­
re is bevezetik, úgyhogy az együttműkö­
dés és az érdekközösség a jövőre is biz- 
tositva lesz. Hir szerint a német festék­
tröszt eddig is jelentős érdekeltséggel bírt 
az olasz nagyiparban, úgyhogy a mosta­
ni tarnzakció, amellyel a legnagyobb 
olasz vegyi-konzern német befolyás alá 
kerül, csak folytatása, az I. G. Farbenin- 
duslrie eddigi politikájának.

Az angol-német szénbányák együttmű­
ködése. Az angol bányaügyi miniszter 
a napokban ügy nyilatkozott az alsóház­
ban, hogy’ az angol bányavállalatok egye­
sülete hajlandó tárgyalásokat, folytatni 
az európai szénbányák vezetőivel közös 
eladási irodák organizációja ügyében. Kü 
lönöse.n fontos ez a kijelentés, miután a 
közel lövőben konferenciára jönnek össze 
az angol és a német szénbányák vezetői 
é.s ez alkalommal napirendre kerül a kö­
zös eladási organizációk létesítése. A to­
vábbi tervek szerint egész Európában ha­
sonló eladási organizációkat létesítenek, 
amelyek a kvótafelosztást és az ármeg­
állapítást végeznék és ezzel a konkur­
enciát a bányaiparban teljesen kikap­
csolnák.

A francia jegybank cáfolja a legújabb 
londoni arany vásárlásokat. A Banque de 
France vezetősége legújabban megcá­
folta azokat a híreket, amely szerint 
francia számlára az utóbbi időben a 
a londoni piacon nagyobb aranyvásárlá­
sok történtek volna. A nyilatkozat sze­
rint a francia jegybank 1827 augusztus 
óta nem vásáréit Londonban aranyat és 
a legutóbbi aranyszáliitások régi vá­
sárlásokra vezetendők vissza. A leg­
újabb francia aranyszáliitások tehát nem 
befolyásolhatják a londoni aranypiacot.

• •

Átszervezik a tanonciskolákat. Beo­
gradból jelentik: Az iskolareform ki­
dolgozásával megbízott bizottság el­
készítette a tanonciskolák reformjá­
ról szóló törvényjavaslatot is. A 
javaslat szerint, a kereskedő, vala­
mint az iparostannncok valamennyien 
kötelesek lesznek iskolába járni. A ja­
vaslat előírja, hogy a tanoncok oktatá­
sának nappal kell megtörténni. Nagyobb 
városokban az egyes iparágak szerint 
kell a tar mcokat elméleti oktatásban 
részesíteni. A tanonciskolákban csakis 
képzett elem. iskolai és polgári iskolai 
tanítók taníthatnak és csak a szaktár­
gyak előadására kell szaktanitást al­
kalmazni. A javaslat rendezni akarja az 
ipari és középipariskolák kérdését is. 
Ezekben az iskolákban inkább szakok­
tatást kell nyújtani, ezért a már meg­
levő és a későbbi időpontban felállítan­
dó iskolákban kitünően felszerelt műhe­
lyeket akarnak felállítani. A nők részé­
re különösen a kézimunka oktatás cél­
jából női ipariskolákat akarnak felállí­
tani. Az ilyen iskolák fe'állitásánál a 
javaslat igen tág teret akar hagyni a 
magániniciativának. A kereskedelmi is­
kolákat is meg akarja a javaslat refor­
málni és számos olyan tantárgyat ki 
akarnak küszöbölni, amelyek a prakti­
kus oktatást akadályozzák.

Mintavásár Oszijeken. Oszijeken áp­
rilis 8-tól 17-ig mintavásár lesz. A vá­
sár katolikus husvét első napján kez­
dődik és pravoszláv husvét harmadik 
napjáig tart. Kiállításra kerülnek: auto­
mobilok és közlekedési eszközök, gaz­
dasági gépek, kémiai ipari cikkek, tex­
tilipari. építkezési és faipari cikkek stb.
A vásár tartama alatt országos aszta­
los és házberendezési kongresszus lesz.
A kiállítani szándékozóknak legkésőbb 
március 20-ig kell jelentkezni. Kedvez­
ményes utazásra jogosító igazolványok 
a szuboticai a Radio-Rcklám (KraJj Pet­
ra park 7.) kaphatók.

A tornai tmyászállatkiáUitás prog-
rammja. Torzsáról jelentik: A torzsai te- 
nyészállatkiállitás rendezősége most ál­
lította össze a kiállítás részletes prog- 
rammját. Eszerint tizennyolcadikán reg­
gel küenc órakor a Sporttelepen lesz az 
ünnepélyes megnyitás. A felhajtott álla­
tok között eladásra kerülő példányok is 
lesznek. Délben egy órakor bankett lesz 
a Burger-féle vendéglőben, utána Petra- 
sics Iván járási állatorvos filmfelvételek­
kel illusztrált előadást tart a Helios mo­
ziban a tejgazdaságról, este 7 órakor pe­
dig a Torzsai Footballklub műkedvelő 
gárdája a Jugendfreunde cunú színdara­
bot adja ölő.

Markov les Bogdán pénzügyminiszter 
újra Londonba utazik. Beogradból je­
lentik: A valuták stabilizálását a hábo­
rú után már Ausztria, Magyarország és 
Németország is megvalósította. A va­
luták törvényes stabilizálásáról most 
Jugoszláviában és Romániában foglal­
koznak sokat Románia jelenleg tízmil­
lió dolláros kölcsön felvételéről tárgyal 
és ezt az összeget külföldi bankoktól 
akarja felvenni. Dgez tanár javaslatot, 
dolgozott ki a román valutareformról, 
amelyet Bratianu miniszterelnök a ma­
gáévá is te tt Az angol Finance News 
szerint a román kölcsön ügye már a 
márciusi népszövetségi ülés elé keTÜl. 
Az utóbbi napokban az olasz kormány 
állapította meg az olasz lira arany­
pontjait és pedig dollárparitásban, a 
mely szerint 100 lira ,8.90—69.10 dol­
lárt ér. Abban az esetben, ha a lira 
18.90 alá esne, vagy pedig 19.10 fölé 
emelkednék, az olasz bankoknak köte­
lességük interveniálni. Jelenleg Jugo­
szláviában is nagyon sokat beszélnek a 
dinár törvényes stabilizálásáról. Ter­
mészetesen ennek is egy külföldi köl­
csön lenne az előfeltétele. Beogradban 
az utóbbi napokban nagyon sokat Írtak 
arról, hogy Markovics Bogdán pénz­
ügyminiszter a legközelebbi napokban 
Ismét Londonba fog utazni, bár ezeket 
a híreket még a hivatalos helyről nem 
erősítették meg. Amikor Markovics 
Bogdán a jugoszláv közvéleményt im- 
formálta az uj kölcsön feltételéről, ak­
kor olyan hírek .is hallatszottak, hogy a 
jugoszláv kölcsönnel a népszövetségi 
tanács is foglalkizni fog. Eszerint a 
Népszövetség már a márciusi ülésén 
letárgyalja a kölcsön ügyét, azonban 
ugylátszik belpolitikai okok miatt a 
Népszövetség csak a júniusi ülésen lesz 
abban a helyzetben, hogy a jugoszláv 
kölcsönnel foglalkozzék.

A jugoszláv tengerhajózási forgalom,
Beográdból jelentik: A közlekedésügyi mi­
niszter a költségvetési vita során beható­
an foglalkozott, a jugoszláv tengerhajózás 
kérdésével. A kormány a tengerhajózási 
forgalomra 1924-ben összesen 89 millió 
dinárt költött. Ebből 34 millió dinárt az 
egyes kikötök rennbehozására adtak ki. 
Különösen a susaki, a spliti és a zeleni- 
kai kikötök igényeltek nagyobb invesztí­
ciós munkálatokatEzeket a munkákat 
eredetileg a 7%-os kölcsönből kellett vol­
na a kormánynak elvégezni, azonban a 
pénzt már más célra költötték el. A ju­
goszláv tengerpart 5174 kilométer hosszú 
és nagyon nagy számú személyzet kell 
hogy a kikötői szolgálatot el bírják látni. 
Az idén a tengerhajózásra a kormány 
mindössze csak 63 millió dinárt tud el­
költeni mert a pénzügyminiszter ennyi­
vel redukálta a tavalyi tengerhajózási 
költségvetést.

A bródi vagongyár tökét emel. X
bródi vagongyár március 21-iki rendes 
közgyűlésének napirendjén szerepel az 
alaptőke felemelése. A közgyűlésen uj 
igazgatósági tagokat is fognak válasz­
tani. •

Vajdasági bankmérlegek. Topolai Ön­
segélyző Takarékpénztár r. L Vagyon:
Készpénz 365.129, váltók 3.906.878, jelzá­
logkölcsönök 887.023, adósok és biztosítás 
2,409.808, ingatlanok 219.046. — Teher: 
Alaptőke 500.000, betétek 5,608.765, he­
ti betétek 190.748, folyószámlák 516.872, 
hitelezők 269.538. Tiszta nyereség 62061.

Szécsányl Takarékpénztár r. t. Vagyon:
Készpénz 187.987, váltók 2,689.989, ér­
tékpapír 26524, intézeti ház 23255. Te­
her: Alaptőke, betétek 1.971.504, váltó re- 
eskompst 549200, tiszta nyereség 11663.
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Ujrendszerü 10.000 dináros életbiztosítás 
nyereményrészesedéssel, havonkénti 

díjfizetéssel
Minden egészséges férfi cs nő 20—55 éves kőris 

vwékéíy havi fizetés melleit kap egy
1 0 .0 0 0  d in á r o s

tikéról szóló életbiztosítási kötvényt. A biztosítási tőke 
M A  esetén azonnal kifizetésre kerül. A biztosítási tar­
tam elérése esetén nemcsak a 10.000 dinár biztositolt 
tőke, hanem

2 0  % (2 0 0 0  d in á r )
eyweményt is, kifizetünk.

Egyedüli biztos takarékossági mód szcrencsétlen- 
sdg esetén

Ilii t á m a s z
as íbtfMrtositási kötvény. Felvilágosítást kívánatra le- 
vdíbon vagy személyesen, valamint a felvételek

R o s s i j a  F o n c i é r e
biztosító és viszontbiztosító népbizlositQsi osztályánál 
Subotica, Aleksandrova ul. 4. Az intézet saját palota 
iában. 2261

H ir d e tm é n y
!>. Vojnics Tunics Tstván szubodeai Ügyvédnek

ÍTumbisz Bélánc szül. Krckity Marija elleni percben 
« sacuboticai kir. törvényszék 0. 1795,926. számú vég- 
aése folytan birói zár alá vett 10 lánc területű, a baj' 
mokf (katymári) határban fekvő szántóföld a folyó 
gazdasági évre, 1925, március hó 18-án d. e. 9 órakor

ár. Vojnics Tunics István ügyvéd 
irodájában Szuboticán (I., Sada- 
revrőeva 7.), nyilvános árverésen 
haszonbérbe adatik.

Közelebbi felvilágosítás ugyanott kapható. 
i>mboticán. 1925. március 8-án.

Lengyel Ferenc
2400 zárgondnok.

Rendkívüli termést
kap, h* a. vetőmagot megóvja a betegségektől az 
*ANALYZ N II.< nevű porral, amely megsemmisíti az 
összes betegségek csiráit úgy a vetőmagon, mint a \c- 
tőmag körül a földben.

50 kg maghoz elegendő 175 gram.
Kérjen ajánlatot a gyár főképviselőjétől:

R. M a m u la , Su  b o t i c a .  Postafiók 92) 
ÜgyoSkSk felvétetnek.

SZOMBORVir>£Kl LRCSAPÖLŐ TÁRSULAT.
131,/társ. 192$. « .

Arlejtési hirdetmény
A Szomhor-vidéki lecsapoló társulat ajánlati ver- 

eenytárg.valást hirdet a Ráncáévá felé vezető főcsator­
nájának tisztítására és mélyítésére 66000 ms földmoz-

Vrsar.* Szerb Iparbank R. -T.
, . P,eográdban: . l ’utnik. Utazási Iroda. Hálókocsi éuiiovodstvii. Knucijai se mo/e poloíiti n a’bíasatai Oe

go^itássai és «gy uj csatorna ásására 6000 m1 föld- . lávsaság, Bank és Kereskedőim! K’. T. (Ter.)/ija 5.). neralne Direkcije. Hrz. Zeleznica Ili na blagajnicama 
Utlevólhivatal cs Magyar Kir. Kereskedelmi Képviselet Oblasnih Zelczniékih Direkcija u /akonom predvidje- 
Utazási Osztálya (Palata Akadémia Nuuka. tél. 20—23) i ''om roku stim. da su pomidjaéí duz.ni pokazati reveis 

■ - n poloZenoj Kauciji na dán licitacijc odredjenoj kom'
,  siji za dizanic licitacijc.

Figyelmeztetés
a budapesti tenyészáüatkidlitásra utazók részére

kiisással.
Mindazok, akik ezen munkát elnyerni óhaitiák. ad-

fik  he zárt Írásbeli ajánlatukat f. é. április hó 21. nap- 
tnak d. C- 9 órájáig a társulati irodába (Szombor, 

Szent-Oyftrcy tér 2.)
A munkákra vonatkozó feltételek minden hétköz­

nap a hivatalos órák alatt a társulati irodában meg­
tekinthetők, ahol minden szükséges felvilágosítás is 
kapható.

Szombor, 1928. március lg.
28 U Istizgahisrig.

a l l é t .rcj
Tv*Jja-e már bot kaphat 
jd és frrtw m « b a <  bar • •  áa 
te rU ih a s t, további minden* 
nemű fe l  T á t o t t á t  T Csakis

DUDÁS
mészáros* ás henta>u^etéhtn 
s Kiskápolnával szemben (voit 

Kothy-fáls bslylságbsn)
Já ló \s le r ái>y fo 'váto tk

I-a bftkkhasáb 
I-a g y e r t y á n
ásve^n kernénybssáb 
ielaprltva ás hasábba*

egolcsóbban k a p h a t '»

D E U T S C H
4*9

fatelepén
R. Rijdarevlá»Ta ni. 72

n a s  6 c *

Húsvéti cukor
S U G Á R  M A N Ó N Á L

S u b o t ic a
iPiíi Tc’efon 47.

ELADOK
haiz álba tó v a p * k a t, 
transmiísiókat, csapágya- 
kát, 2 dro uj 8 m.-e* 2 í-o? 
tr a v e rz t ,  felvond,zánf. 
gépliízti tórongy o’, atb.
Zoltán Engelsmanis

Oilobodloaje ul. ll8Htitl 131 
T&’ífa. 5 5!

Awtábatx* kárJa'ceáés >057*

! N o v is a d

Á lla m i

a most kezdődő ló  ciklusra B R A C A  A. VAS1C sorsjegy- 
árusítása, Beograd, Cvetni trg, am ely a legnagyobb 

és a legtöbb szerencsét hozó elárusító Jugo­
szláviában. —  Előnyben részesülnek: 

bankok, v á l t ó ü z l e t e k ,  könyv-, 
papir- és egyéb kereskedések 

valam int n a g y tő z s d é k .

Kedvező feltételek.
■>35y

Kedvezménye; vasúti utazás

Budapestre és vissza
1928 m á r c iu s  1 7 .-tő l m á r c iu s  2 8 .- ig

Fenti idő alatt a magyar határ vízum nélkül lép­
hető át és a vízum Budapesten 50%-os kedvez­
ménnyel adatik ki. A vizűm két haG tartózkodásra jo­
gosít.

Ugyancsak ezen idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásra lényeges vasúti díjmérséklések alkal­
maztatnak.

A vizumuélkuli utazásra, a vasúti és egvébb kod- : Suboticka Dirckcija Drz. 2el. raspisuje za da«
vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a 2. aprila 1928. god. pismenu licitaciju z.a nahavku ma*
budapesti és Mezőgazdasági Ienyészallatkiállitás al­
kalmából adatnak ki és az igazolványok a kiállítás két­
szeri megtekintésére is teljogositanak. (1928. márc. 22 
—2b.) Ezen igazolványok oO dinár és portó beküldése 
ellenében kaphatók a fídesmegyei Napié ssubotieA 
novtszádi. vclihibeikcrcki és szombori kiadóhivatalai 
ban. Hírlap kiudúltivafalaban. nemkülönben:

Szuboticán: a Kereskedők cs Gyárosok (Lloyd) brave i drugi matcrijal naznaőcn u posebnom spisku.
Egyesületében, az Általános Hitelbanknál és a Közgaz­
dasági Banknál.

A Hírlap szubotivai, stom bori és bceskcicki 
szerkesztőségeiben.

Noviszádort: az Agiáiia Szövetkezetnél, Kcreskc. 
dclmi és Iparbanknál, a í’utnik Utazási Irodánál
Moftlicr és Schrantz. j stavno vagon stovariSte XI. cckcije ti Brodti n/S. fspo

Vclikibccskcrckeii: Tnkarckpénzlái ' inka írtba da budc izvrSena najdalje do 1. septembra
Szoinborban: Kereskedők e$ Gyárosok Egyesülete . WS. god.

(Lloyd), Bácskai Gazdasági Egyesület Isplata nakon isporuke samo u dinarima izvrSice
PancSevóii; Kereskedők és Gyárosok Egyesülete. ',e na o$novu protokollt i raéuna tada, kada dotiéna

Népbank R.-T.
Topol a: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete. 
Novivrbas: Takarékpénztár 1?-T.. Mezőgazdasági

Bank.
Szcnta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 

Szctai Gazdakör, NovoszcJ János titkár.
Kula: Hitellxmk R.-T.
Vetika Kiktndo: Központi Takarékpénztár. 
Odzsaef: líódsági Takarékpénztár.
Csakovec: Morvát Általános Hitelbank.
Sztarl fíecsej: Potiska Banka.

N budapesti Tenyészállat kiállítás (március 22 — 
26.) látogatói már március 17-től kezdve vizűm nélkül 
utazhatnak és az SHS. és magyar vasúinkon vasúti

Torlesztéses (amortizációs) és kamatozó »

kölcsönöket

előnyös kamatozással fo’yősít

Kereskedelmi és Iparbank:
’770 Rnunaanes

Pontos és lelkiism eretes kiszolgálás

| menetdijkedvezményben részesülnek. A menetjegyeket 
az odautazásnál teljesen meg kell fizetni. A visszauta­
zás a magyar vasutakon teljesen ingyenes, az SMS. 
vasutakon pedig 50%-os kedvezménnyel lehetséges. 
Ezért az elutazásnál az SMS. jegypénztáraknál a ki­
állítási igazolványokat is 1c keli bélyegeztetni és a 
vasúti jegyet meg kell őrizni, mert azt a kiállításon 
is 1c kell bélyegeztetni, a visszautazásnál pedig a ked­
vezmények igénybevétele végett felmutatni. A ked­
vezményes visszautazás március 22-től 29-ig eszkö­
zölhető. 2414

Nabavka te leg ra fsk cte le fo n sk o g  i zvo 
oovno.sr postrojenja na prugn  

Beograd— Novska

tcrija’a za dopiinu i prosirenje telefousko-tclegrafíkog 
i zvonovnog postrojenja kao i ostalih postrojenja u 
vezi radova o izgradnji dvokoloscénc pruge Vlnkovei 
—-Brod n/$. kao: ap an t za postavljanjc Atitnog sig­
nals, jodnokrilni semafor, predsignal, dvostruki pocir- 
Üani éöliéni zieovod, silicium bronzana zica, íelezna 
zicn, izolátor, nosioci, osanmice dvogubc, putoprelazne 

braiiike, bloklanac, konopőanik, cekrk. skrotiiicke

Matcrijal mora biti iz.radjcn u svemu tacno P11 
dimenzijama. oznaécnini u posebnom spisku, nacrtu i 
tchniőkim uslovima propi.sanim za ovu nabavku. .Spi- 
sak, nacrt i tchnicki uslovi mogu se dobiti za vreme 
kuncelarijskih casova kod Gradjcvinskog ÜdelcnG 
Uirckcije uz. naplatu bO din. u taksenim markama

Ponude se imaju staviri franko, oearinjeno i Pn-

iűdinica na mcstu opredclcuja polvrdi prijem materíja- 
la na raéuna i protűkolu. Ponudiaő domacih prizvo.’.a 
piilikoin i.spornke inoraju dostaviti dokaz da jc ponu- 
djena roba zaista u zenilji izradjena-

U pogledii koliőine materijala Dlrckciia zadríava 
pravo eventualnog smanjenja ili povecanja istc, a s ob* 
zirom na budfcctsku moguenost.

Óva licitacija éc se odrzati odredbama Za.koua o 
Dr/avnom Raéunovodstvu IL dco. cl. 86. do 9S. I Pra- 
vilnika o njegovom izvrJcnju.

Potnidiaéi pobzu kaucijii od 5% (a ako su strani 
drf.avljani od 10%) cd ponudjcnc síimé u cotovu nőv­
én i’i hartijama od vreduosti. kője su kao kaucije do- 
pustive no odredbama él. 88. Zakona o Dr/avnom Ra-

l ’outidc moraiu biti taksirane sa 100 dinara. a mc' 
(lain se u vosknm r.apcőaécnom zavnju *a oznakom 
spolja: »Ponuda k br. ló.) 15/1928. od ponudjaőa N. N «
nnjkasnljc do II éasova Pravnom Udelcnju Ptrckciif 

Ako sti ponude p»slanc preko postc. moraju slicj 
pre vrömena odredjenog za otvaranic oferata. Svak; 
pouudiac mora pred'oziti komisiji uverenje o svojoj
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r  iJobnosti, Kao m'HÍ i porc.sko uverenjc od nad1c?.nc1 
nkruíne ili srcskc finansijskc npravc, a ne ,„1 po- 1 
reskog mcda, a pored foga i .sv«aki puiiortioónik koji

istupa pojedine íirnic da niora svojc puiiomocije ove- 
iii kod nadlcziic \ lasti. I’ostom stigle- ponude moraju 
n.ati u piilogu uveicnj© o nadmelackoj sposobnnsti 

pmmdjata i uvertnje o placenoru porezu i ősim tóga 
izjavu. da su ponudjaéu uslovi licitacije poznati i da 
na njih pristaje. Sa ponudjenom ccnom stoje ponudjaői 
n obavezi 30 dana.

Ponude. kője ne budu odgovarafe ovim nslovinia 
i'i budu sastavljcne piotivno odredbama Zakona o Dr- 
zavnoni Racunovodstvu, ncóe se kod ove nabavke uzi- 
mati n obzir.

k  Subotlckc Dirclicijc Ürzavnih Zeleznica 
brol 10315/1928.

K é p v is e lő k
a novisadi „Orient* ásvány­
víz r 'szére Szu oticán, Szen­
tár, Vei. Berketek, Osije'i és 
Bős. Brod kerestetne < a .ón­

ná ra, Városi Jotlos 
gyógyfürdő rt., \o v isa d
Fliszerker skedések előnyben 

részesülnek 252 >

•O
T a v a s z i - n y á r i  a n g o ls z ö v e t  
Ú jd o n s á g o k
S a  lo  n -, u c c  a l ,  s p o r tö l tö a y U k  
F e ls ő k a b á t o k

U i  f a ü z l e t ! Révai Adoif Subotica
Te’ efon 551.

Telep: Dutiav á r* . i uka oh 10.
D r. S ia t h a  s z a n a tó r iu m m a l szem be . A j i n i  e ls ő ­
rendű  a p r íto t t  tű z ifá t .  G yors és pontom k iszo lgá lás .

8

Klub-is amatőr- 
s p o rto ló k
íu'.ballifc á , teniiiszezölc, 
us-'ók, horgászok, 'u  is- 
Iák, fé ykópŐBzek. rtb ., 
akik a leg cöze ebbi na­
pokban m?g',e euö nagy 
árjegyzékünket Ingyen 

és bórmantv*- óhajtják, közöljék 
címük t sürgősen  ve  Un : 2526

ü „ i .  in miíiia

V a ro s u n k b a  m e g e r^ e z e t i  a i  e ls ő
id e i Z Ö L D  B O R S Ó  

Id e i P IR O S  P A R A D IC S O M
kapható :

a PAPRIKA SPiTZtR csarnokában
Subotica. Zriniski trg 4 sz

Ugyanott ültetni való és étkezési iőzsa burgonya és 
kifli krumpli, valamint az összes veto- és ke'ti- 

magvak leqju ányosabb árak mellett! 2544
B A B O K  46 fé le  m inőségben

fé m e k e t :  r e z e t ,  c in ­
k e t, v ö r ö s re z e t  s tb ., 
ro n g y o t, ö n tv é n y t, a

legmagasabb áron vesz
W E I S Z  B É L A
N o v ís a d , Kálvin ul 11.Mosott ‘őrlfircngy kapható

R Á D I Ó
Legújabb tlpusu 8 lámpás Oszillady u% keveset használ*, k ifo ­
gás alan állapotban, a »egmoss?ebbmen > garancia mellett, 
kedvező fizetési fe ltéte lekkel ju tányosán  el? dó. A kész ti ék 
a venni szándékozó lakásán bemutatható S íves érdeklőd sek

.K id ió *  jeligére a kiadóba kéretnek. 2538

a t.

Budapest, Ponrjrácz-ut. Márc. 22— 26

in

ÍVleiegágyi ahiainok
nagy válás’ lókban raktáron, 
kés/pénziizetésre és részleír 
kedver‘5 fe lié t-lek  m ellett kan- 

h a ló ; 25 ú0
D rag. O bradovió , B eo g rad

Km ’ja Milana 31. Uroseva 
ph’n icu  T *’ fon 31—96

Pékek figyelmébe!
es vegyszer

•  '  I
o

t í z e m b e n  8á t h a t ó
Vízum  n é lk ü l u la ih a t  fé lá ru  v a n T i jeggyel?

3E .LÉRT IGNÁC és TÁRSA R.-T.
Bu fa p e st, VI., Podmaniczky u. 41. Telefon T. 212-91

»)■ i ,»

€

iK

’’AUT0M0B1LIA”
Fiat autó í  képviselete és lerakata

en zin - é s  o la já llo m á s  
J av ító -m ű h ely  

G arage  
ó

A legmodernebben fe szereit javítóműhelyben

autók 5-eaeral-javitása
amerikai DlíCO-Du-Pont- 
la k o zá s  és kárp itozás

J i t h l i i "  u n i t  „öartr tön ilflin )
képviselete

FIAT autóalkatrészek és felsze­
relési cikkek állandó nagy raktára 

az összes FI AT-típusokhoz 1

Subotica, Skadarska uh 7
A paliéki puli (Halbrohr-telep)

javitó-muheiyünket is ide helyez­
tük át

iyír.fe'

L'Á

••Vi

M o n d h a t n a k ,  í r h a t n a k ,  
a m it  c s a k  a k a r n a k

Mlnúsmmí
j’hS&elj-
te re im

zw o

Az összes pékkellékeken kivüi 
ajánl építőmestert pékkeniencék

építéséhez. Hö9|2 , » • 
Különböző kovászelosztó Tépe- 

ket a legalacsonyabb árban

HOUISAD 
iemenislia fi?

A s z t a i o ^ m i i h e l y
á t h e l y e z é s

Értesítem a nb. vevöközön égéi 
és megrendelőiméi, bo ry aiz- 
ta losn ilhe  yemet sa;át há­
zamba, Pelror’rad3ka tTdv n) 

ul. 34. helyeztem át.

H A D N A G Y  ISTVÁN
a* zt /o -m  *s' f f

B ő r ö n  J .tf& et 
k o l le k c ió  t á s k á k a t

és
.p e c iá l is  b ő r á r u k

l negrendeléfer* legpontosabban 
kész t

FALKENSTLI?
szíjgyártó és bovöndös 

Zm m Jovin Irg 5. 
I.tv i’áso . t-s sérv ötö.. precíze

Aq n'(»<ón ! 16

D éla m er ík á k
és az

h íiS O H  éllaBBÍÖ

sxgress gczluíóMu
Ingyenes felvilágosítással

i

I
I

szolgál

CosulichLine
Beograd, Vilsonov 107. 
Sombor, Kostiéeva 3 

V. Bőé kerek, Sütni cevi 3

0

n

I
i
I

Ö

%

M- p eb '

8 sissas 8

. D - ’4' 0" 5

? c

N O V ÍS A D

Ön is a legrövidebb idő alatt GAZDAG és BOLDOG lehet, ha

sorsjegyet rende
az elismerten l e g s z e r e n c s é s e b b  sorsjegyárusitónál 
ZUM BULO V1C C. JA K A B  cégnél, Beograd, K ra lja  Petra 52 
A március 8 .-i húzáson sok kisebb-nagyobb nyereményen 
kívül a 80.000 dináros nyerem énnyel k ihúzott 41.304 

számú sorsjegyet is ez a cég adta el.

M á r  1928 á p r i l i s  5«"én
lesz a IV. osztály húzása, melyen sok más nyerem ényen k ivü i

2 egyenkint 250.000 dináros premia is
kisorsolásra kerü l.

A IV. osztály sorsjegyeinek á ra i:

e g é s z  s o r s je g y  4 0 0  d in á r ,  
f é l  s o r s j e g y  2 0 0  d in á r ,  

n e g y e d  s o r s je g y  1OO d in á r .

m den s o r s je g y  nyer!
A készlet m ár fogytán van!

Adja fel rendelését azonnal

< J a k o v  C . Z u m b u S o v i c
cégnek, Beograd, K ra lja  Petra 52 

Befizetések 50.300 számú postatakarékpénztári

2324 számlánkra is eszközö'hetők.

M e g é r k e z t e k ! Ú j d o n s á g o k !
S z á l n i a b o r  ü l ik ,  s z á l  ni a s z ö v e t e k ,  
M a n i l la -  é s  P a n a m a - í o r m á k ,
k a l a p -  és r u b a d i s z e k ,  s z a l l a g o k ,  c s a t t o k

E lő h ú z o t t  é s  f e s t e t t  S z m ir a a - s z ő n y e g e k
kalap- és kézimunka-kellÓÁek a legolcsóbban

M a v ro  B á n y a i  S u b o t i c a  ( v á r o s h á z - é p ü le t )
,. . f - • 4 »■ • * • r

I

9I
I
I

e

o —.t? 1

' • •''' : • ... '

240 dináros havi
r é s z le t r e

már kaphat elsőrendű keményía hálószobát, hajlított széket, konyha­
berendezést, íróasztalt és minden más bútort

B O TH E I E H R M A N N  D . D. ZA G R EB  LE R A K A TA
GUSTAV FISTER ml. SUBOTICA

VH. F ra  J e é e  trg  6 B a rá to k  te m p lo m a  m e lle tt-------------------------------------------------------.

Subollca, Aleksandrova ul. 7
(Korzó). Fordításokat 10 dinárért készi
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garantált utolsó aratásu, legjobban tisztított és a legnagyobb 

csiraképességü m agvak:
Vörös lóhere, legjobb minőségű 26.—
Lucerna legjobb .......................  31.—
Lucerna nagyon jó ...................  29.—
Svéd vagy k o rcshere .................. 1b.—
Baltacin hámozott .................   20.—
Szarvaskcrep ........................... 28.—
Komlóherc ............................... 22.—
Fehér vagy rétihere ................ 32.—
Taréjos fehér ...........................  60.—
Rókás tippan ........................... 58.—
Francia perje ................. . 18.—
Aranyzab ................................  132.—
Árvarozsnok ...........................  10.—
Tarackos tippan ...................  50.—
Csomós ebir ........................ f 30.—
Juhcsenkész ........................... 36.—
Réticsenkész ......................... 36.—
Pelyhes cirok hámozott . . . .  24.—
Angol perje legjobb . . . . . . . .  16.—
Angol perje nagyon jó ............  15.—
Pacey-féfe perje ............... . 20.—
Olasz perje legjobb ................ 15.—
Olasz peije nagyon jó ............  13.—
Réti komócsin .................    11.—
Réti perje ............................  34.—
Fömagkeverék, állandó rétek 

és száraz talaj részére . . . .  18.—

Fiimagkeverék, állandó rétek 
és nedves talaj részére . . .

Fömagkeverék, juhlegelők ré­
szére ...................................

Fiikeverék kertek és parkok 
részére ...............................  22.—

Szürke hajdina ..................... 4-50
Kendermag magas fajta . . . .  8.—
Takarmányrépa Mamut vörd^

hosszú ...............................  13.—
Takarmány répa CcKendorfi

sárga hengeralaku .............  12.—
Takarmányrépa Cfoliath arany- *

sárga ...................................
Dughagyma Krb. 6—20 mm. 

átmérőben ..................

IS.

14 .-

10.

12.

Állandó raktár saját gyártmányú 
szivattyúkból, fecskendőkből, 

alkatrészekből és elektro­
motorokból. Tel. 3-40

Képes árjegyzék ingyen
2447

3BBBBBBBBBBBB«BBBBRBBRinBBBBBBBBBBBBB«®BBI
I u 
H

»

Továbbá ajánljuk:

Vegyes műtrágyát (bádog­
dobozban)

»Ovisguano« teljes trágya ker­
tek és virágok részére . . . .

»Nitrofoskal-RuSe > trágya ré­
tek, mezők és kertek részére

x.Karbanid-Ruáct trágyasó vi­
rágok és komló részére ....

10.

2 . -

18.

&
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K e d v e z ő  f i z e t é s i  f e l t é t e l e k !  5

H G Y I  F Ü L Ö P

tisztelettel értesíti a t. hölgyközönséget, 

hogy a tavaszi újdonságok árusítása 

megkezdődött és kéri azok sz. meg­

tekintését.

O l c s ó  á r a k !

Fenti árak per 1 kgr. franko raktárunk Ljubljanában 
értendők. Nagyobb megrendeléseknél megfelelően 
olcsóbb árak. Kérjenek ajánlatokat és árjegyzéket

S e v e r  & C om p., L j u b lj a n a
Beograd mellett fekvő
„ S V E T I P E T A R “
V lasko  F ő ije i szénbányánkból a ján ljuk  t é g l a é g e t é s i  
és egyéb i p a r v á l l a l a t i  c é l o k r a  leg jobban  bevá lt

B A R N A  S Z E N E T
Minden mennyiséget, pontos kiszolgálással, a z o n n ad 
s z á l l í t u n k .  —  Agilis képviselők mindenütt kerestetnek

»RAONIK«
K e re s k e d e lm i és Ip a r i R. T. B e o g ra d
Kralja Ml Inna 57 T e le f o n :  500

N A G Y  S O R S J Á T É K !
I * ,A

Vásáro ljunk La Cigogne csokoládét .nagy nyereményekkel.

M in d e n  tábla csokoládéhoz a nagysághoz 
képest egy vagy több kép van becsomagolva

C sa k  4 0  k é p  k e l l  e g y  n y e r e m é n y h e z
A kővetkező tárgyak nyerhetők: í.ar<6:ő-óra, a xtall óra. fény­
képező készülék, gramofon, gyors- és kerékpár. Szi ves felvl.Ago- 
sitássa! a sorsjáték ügyében szolgál minden jobb kereskedés.

Engros-árak m iatt f o r d u l j o n  a c s o k o lá d é g y á r h o z

D . P E C H M A J O Ü  & C,K ZEM UN
1780 T e le lő n  5 0

5

I

M indennem ű fe lv ilá g o sítá st ad
tOMBOUI k ép v ise lő n k  

a  P a r  f k a  •V ic a  2  SZ n i a l a t t  220

D é la m e r ik á b a
a legnagyobb német délamerikai vonallal

A k a r ö n  jó  és olcsó könyvet?
Akkor fáradjon be a .Bécsm egyei N ap ló * könyv
osztályába, ahol a legmagasabb igényeket is kielégítik

z a b a d a l m a z o t t  j é g s z e k r é n y e k e t
4 0 %  j é g m e g t a k a r l t á s s a l  gyA rt

B raca  G oldner 1 é íí szekr é uytfy ára Szubotica
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M egvételre kerestetnek
bor- é s  p á lin k a iiz le th ez  szü k ­

s é g e s  b eren d ezések
valamint ilyen üzletben szükséges pincfis 8l ftCoerc'.fert.
Ajánlatok W o l n e r  G á b o r  S e n t a ,  cimre 
2542 kéretnek

G a zd á k !

V ,  ; I
«• ». »

^ f / r a n o

Schw einfurterZeleni
/V-° 1922 Kg.

UJI

A valódi

zöldpor
V2 kg -os cso­

magokban
„ A e ro p la n "
védje gyei, mint 
it t  látható, jön fo r­

galomba.
Ingyen ismertetőt 
kllJd és viszont­

eladóknak 
szálltt ja :

Kemikalija
Novisad

FuloSkl put 27

8 1
; f A

♦ M *»
.  ■ t

-• •

UJ!
KOSTOLAC!
A z  i s m e r i  W  E I F E R T .  l é  I a

k o s t o l a c i  s z é n
m e g é r k e z e t t .  R e n d e lé s e k e t  fe lv e s z  a  

V a j f e r t  s ö r g y á r  k é p v is e lő je

K r s t i c  i G r o s s m a n n
N o v is a d , Uspenska ul. 5. Telefon 21—47 és 26—96

Á ra  3 0 * — d in á r 100 k g .-k é n t  
f ra n k o  h á z h o z  s z á l l í t v a

A z  e g é s z  V o jv o d in i ré s z é r e , v a g o n íé te -  
ie k n é i s p e c iá lis  á r a k i  259

24 személyes, majdnem uj

B e r lie t  a u tó b u sz
gyárilag készült karosszériával
e l ő n y ö s  f i z e t é s i  f e l t é t e l e k  m e l l e t t

C IT R O E N  k é p v i s e l e t n é l
N o v i . a t l ,  K r ,  A le k s a n d r a  u l .  7. kapható 
Ujj C i t r o e n -  és  D u ic k * k o c s ik  r a k t á r o n

CV04

tr;t*CM

P U C H -k e r  é k p á r
megtekinthető 
és r a k tá r o n :

AUTOSPECIALNA RADIONIGA
N O V ’S A D

Sibinjanin Janka ul. 22

l’ával érre ett fehér darabom in  e s ze  , elsőrendű 
é p í t ő m é  í z e t ,  í» c o « ; í i i i  pjrílan I c  m e n ­
t e t ,  alab g ip  z  ?it, szaraz porinen'e' V a s z e n e t,  

pjc i ik o v á c s s z e n e t  ajinl
RÉVAI ADOLF

197 Subotica, 8 >» oUka uHoa 2 — f *l» ion •>.»’

Botor n é liíiu  nem le a e i ié r ja e z iu e n n il
Már havi HJ dmáios részletek­
ért kaphatnak e :y g yö iyö iíi 
szobabútort kószp nzlton, ka­
matmentesen, e lő le g  n é lk ü l.
K é r j  «n kípes is m e r t  © lé s ’ .

SZ RNTI és VI HÁG mUhntorgvár Subof Ica
Su:’a rtv  cc\a ii tea 54-56. Tele’on 383

rin ••
t i  a

í a I-a fürészgyárí kemény hulladék 
100 k’qr.-ként há jhoz szállítva

E lső ren d ű , legjobb m inőségű

S Z É N A
préselve, bálánként és teljes vagon­

rakományokban, a l e g o l c s ó b b  n ap iárb an  
kapható és azonnal szállítható

Gergely Samn fatelepén, V. B e ő e r e k

BURGONYA
vagontételekben

le g o lc s ó b b  n a p i á ro n
L ed erer V e lim ir , Subotica, M anojloviőeva 7

Telefon 628 — Sürgönyeim: .Konzerv*
n-4 5

Tisztelettel értesítem az igen tisztelt HÓLGYKÖ- 
ZÖNSÉGET, hogy tavaszi MODELLKALAPJAI M 
megérkeztek. Bármely időben vételkényszer nélkül

megtekinthetők TESSA
Subotica, Strossmajerova ulica 16. szám. (Húspiac)
Kirakatomban állandóan a legújabb modellkalap- 

jaim vannak kiállítva
11204

amerikai alanyra o jto tt, elismert legjobb 
minőségben üus gyö (erezettel, gyökeres és 
sima vadvesszók minden faiban, valam int 
ncmesite t 2-3 éves gyümölcs és rózsafák 

megrendelhető c

S ó v á r  LászIÓ25en
mintaszőió és szőlőoltvány telepéről

Petrovaradi i (Mnjur) Postafiók 17
Lerakat Bakaceva ulica 

Áriegvzék kívánatra ingyen !

APRÓHIRDETÉSEK
Apréhirdetéa egy n é  I  dmér, vasUf batüs éa au 
kéknaran aiémit. Leykiaebb apróhirdetés éra 10 

Csak falbélyefsett jeligéa lévaiakat tavékUbmk
vébasMyeg müékJaadé,

L E V E L E Z É S

Vadászok! Kittenberger 
Kálmán: Vadász és gyüj- 
tőuton Kelet-Afrikában cí­
mű könyvét megrendelhe­
tik Minerva r.-t. könyvosz­
tályában. Ára 320 dinár.
Ha valaki leveleivel kelle­
messé tudná tenni unatkozó 
leány napjait, az Írjon 
»Tavasz< jeligére a kiadó­
ba. 2515
Zagreb, kedden vagy szom­
baton 6-kor érkezem. Zon­
gora és világoság. 2464

Fanfos hölgyeknek!
♦ SANTELA* higiénikus öb- 
litősó, gyorsan megszünteti 
a fehér folyást, elismert jó 
minőség, 30 dinárért kap­
ható a evógvszerlárakhan 
és drogériákban. 2041

f  házasság j

Férjhez akar menni? Hogv 
tökélel/'S boldogságot talál­
jon a házasságban olvassa 
ni dr. Síkor József: >A töké­
letes feleség.< Beniezky ir­
ma: »A szép otthon.< Be- 
niczky Irma: »A nő köteles­
ségei* és dr. Síkor József: 
>Mibcn különbek a nők a 
férfiaknál?* című könyve­
ket. Minden egyes könvv 
ára 8 dinár, megrendelhe­
tők a Minerva r.-t. kőnyv- 
osztálvában.
Házasodni akar? Olvassa 
el dr. Síkor József >Háza­
sulandók könvve-éf, amely­
ből megtanulhatja, hogy 
házasodnak az okos embe­
rek. hogv házasodnak az 
ostobák Ara 8 dinár, meg­
rendelhető a Minerva r.-U 
könyvosztályában.

Nemzetközi háznsságközve­
títő iroda minden megbí­
zásnak pontosan eleget 
tesz »Amor< házasságkoz- 
vetitó iroda Temesvár, Ro­
mánia. Kossuth Lajos ucca 
21. 11993

i

Pirnitzer nőidivatszalon 
felvesz elsőrendű munká­
sokat és tanulólányokat

2454

{FOGLALKOZÁS j

Jobb háznál állást keresek 
beteg mellé vagv gyerme­
kekhez. Cim: Julka Mrko- 
vié, Novisad, Miletiéeva 6. 
Evica Svinjarevic címen.

2521

Gyógyszerész-aszistensnő
nagy prakszissal, szerb, 
német, magyar nyelvtu­
dással állást keres szen­
naira. Ajánlatokat kézbe­
síti ».Tugomnsse< Zagreb, 
Zrinjevac 20. »4320« jeli?© 
a’a tt_______________ 2525
Perfekt kovács, aki soffőr 
is, állást keres. Cim a ki­
adóban. 2524
Artistic-Office Universe!. 

Bruxelles. Vera.nsta1t.ct gros- 
sen zweimonatlichen knn- 
kurs fúr Kinema. Thcil- 
nehmen können Personen 
von 7—30 Jahron. Für 
geeignet befundene können 
standige Engagements in 
allén Staatnn bekommen, 
auch in Amerika. Artis'en- 
innen von Profession 
können auch nhne Konkurs 
engagiert werden. Genaue 
In format ionén erfhoilf- Ar- 
tistic-Officc Subotica, PoS- 
tanski fah 74. 2 Din. \nt- 
wortmarkef 2471
Cnkrászscflód, önálló mun­
kás. állást keres. Címe: 
Juhász Ferenc, Stara Ka- 
njiga. 2522
Akarja gyorsan a honát 
nyelvet megtanulni? Je­
lentkezzék Slavié Ferenc 
tanárnál Zagreb, Gumkili- 
ceva ul. 23. Vidékre levéj- 
b?ni oktatás. 251 f
Nőifodrászsegódef, aki jói
és szépen ondolál. magas 
fizetéssel felvesz Deli, De- 
beliaéa. 2533
Ügyes jóházból való fint 
tanulónak felvesz Rózsó 
férfiszabó. Subotica (Zene­
de épületben). 2483
Keresek festő- és vegvtisz- 
fitósegédet. önálló munkást, 
21—25 éveset. Gáspár, Pan- 
őcvo, Nemaniina 4. 2531
Fiatal kováessAgóib t fel- 
veszek. Erdei Bálint, Su­
botica. 2őOÍ)

J á a .  2 @

15 oldal

B U D APES
NEMZETKÖZI 
VÁSÁR

1928 áp rilis  28-tól m á ju s  7-ig
A MASYAR IPAR BEMUTATÓJA!
Számos külföldi kiál itó ! Vámszabadraktár!
K Ú U Ö N  C S O P O R T O K :

a ) útépítés
b ) köz»égfej!esz! ésC) hő- és energiagazdálkodás 2<3ü
<1) agrárexport és 
e )  rádió számára.

U T A Z Á S I  K E D V E Z M É N Y E K :
5 i g áz » c'c u'uzás kedve mány a m agyar vaaut kon ós a 
D. D. S G., va'am int a M. h. T. K. v mulain, az oda-
inint a visszautazásnál. — 50 azáza ék a Jugoszláv vaaut* 

vona akoii a vU^zautazús alkahuával.
V í z u m m e n t e s  h a t á r á t l é p é s !

A vásárlgaxo'vány fVa 40 d 'n ir
Felvilágosi ások ós vásár gazolványok kaphatók:

BUDAPESTEN: a Vá árirodéná, V., Alkolmány-ucoa 8. szám
SZUBOTJCÁN: A é s  G yu risok  E gyesületénél

(Lloyd), Általános Hitelbank és a Közgazda-
% 8<gi B in ;  R .-T.-n il,  valam int
L eo^rad, Zagreb, Tupoia, Novlvrbas, No viaad, V .-neékerek, 
Som bor, Senta, l u ’a, Oi ia c i, V eL -K ikE . da , t an£evo, Osl- 
ja k , Sarajevo éo Cakovce városokban létesített igazovóny- 

nrusitó hely iken
aanaHHê i

S z ő lő o jtv á n y o k

A ta v a sz i s z e z o n r a  in sg é r h c z te X  
a le & sze b ü  é s  l e g d i v a t o s a b b

öltöny- és felöitőszövetek
Nany v á la s z té k i N agy v á la sz té k  i

VOJiSLAV VASILJEVIÚ
angol uriözabó 1OQ45

SÜBOT-CA, Manoj’ov éeva ul. 7. (Pletikosió palota^

• O fOÍM ELADÓ
szabid kézből más vállalkozás m ia tt: Egy gazdasági és egy­
ben 11 /1 tliáz Eekelíé m, a k rzpont le f 'bb helyén, ahol eddig 
már hakk ’ r- és au óouszvá lal U, va amint mészárszék é - 
tized k óta be va i vezetv*. Továbbá motor u í d a r iló  és 
szűcs’avágd Üzem, mészá; z é : « omp'ett berendezése, tíakker, 
kis emui hisz, társ/ekór és kocsi. Bővebbet a tulajdonosnál:

Idősb BAUM JÓ Z S E F -n é l FEKETIÓ 
(Baöka) 63. sz.

Hová megy fénykepezteini magát? 
Megyek Sergics foto Rekord miitermébe
Alök3androya ulica (Nsmzatível szemben).

Kocsikat töités-épitéshez 
felvesz

Hauer József, Senta
24*9

Modern
hathengeres mraautomobil
Hudson- Essex nógyüléses 1200) kra-t futott, ga* 
rantáít kitűnő á lapotban, olc ón eladó. Megfelelő 
biztosíték mellett kedvező fizetési feltételek. — 
Bővebbet §moe ul. 12. Nyomda. 2488

Mielőtt építkezéshez mész-,
cement-, gipsz-, oltottmész-, fedíllemez- vagy más épitw 
kezési anyagokban, vagontételben vagy kisebb mennyi­
ségben szükségletét beszerezné, kérgen ajánlatot

S í p o s  S á n d o r  ni észter m eló tol
WS U B O TC \, I. ' oko’ska (Gombkötő) u l. 6. Telefon 868 és 867

«J. V ajk ov ié  I Drug
Jakiéivá 41 wwz Tolefoa 669
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GjrúyykUttUxat bérelnék, 
gondnoki állási vpgv ál­
landó helvet azonnal elfo­
gadnék. Megkeresések Kar­
dos hirdetővállalathoz, No- 
risad intézendők. 2477

Rásmesteri állást keres 
gyermektelen fiatal házas­
pár. Cim a kiadóban. 2510

Ön állást keres? Tanuljon
Iá soffőrnek. Folytatólagos 
dőadás szerb, német, ma- 

iryar nyelven. Belépés bár­
mikor. Eredményért garan­
tálunk. Sofföriskola (keresk. 
és ipari miniszteri eng.) No- 
visad, Kralia Aleksandra 7 
az udvarban.

Hevelönönek ajánlkozik ki­
sebb gyermekekhez szerb­
német nyelvtudással, okle­
veles tanítónő. Esetleg 
bankban könyvelői állást 
▼állal. Cim a kiadóban.

elsőrendű 
munkaerőt keres azonnali 
belépésre. Ajánlatokat kér 
Ur. Auspic Rudolf fogor­
vos, Sombor. 2330

Cipészsegéd női, finom, 
keresztülvarrott munkára 
és egy olcsó munkás biztos 
állandó munkát kaphat. — 
Tasnádi cipész, Debeljaőa, 
Ban,^. 2495

Megbízható szakácsnő, éves 
bizonyítvánnyal, kis csil­
ládhoz azonnalra felvéte­
tik. KaradZiéeva 26. 2494

Udvaros és ügvesebb mun­
káslányok felvétetnek. Ka- 
radiiéeva 26. alatt. Doboz- 
gyárban már alkalmazot­
tak előnyben részesülnek.

2493

ClmfestSsegód, ügyes mun­
kás állandó alkalmazásra 
felvétetik. Cim Schmolka 
hirdetőirodában, Novisad.

Autó, >Fiat«, uj tipus, 6 
hengeres, 7 üléses, majd- 

tjaem uj, kitűnő állapotban, 
eladó. Cim a kiadóban.

2577

Ponyvát használt, de jó 
állapotban 3X6 m. méret­
ben megvételre keresünk. 
Géméntárugyár, Palicsi ut.

2534

Hét tenyészfajblka, igazol­
vánnyal. másfél és két 
évesek, eladók. Stevanov 
Prodó, Nova K anjiia (Obi- 
liéevó). 2532SB ■ ■■ ■■ III I ■ "■ ' * ' ■— ■
Gazdák figyelmébe! Olcsón 
eladók: 1 drb Györy-Wolff- 
féle 200-as, 1 drb Nickerl- 
íéle 150-es csirkeköltőgép, 
1 drb Nickerl-féle mükot- 
lós nagyobbak beszerzése 
miatt eladók. A gépek leg­
újabb rendszerűek, keveset 
használtak. Üzemben meg­
tekinthetők. Seidl Gyula, 
Novivrbas (Baőka), 2512

I

Teljesen jókarban lévő 
komplett ebédlő eladó. —
Cim a kiadóban.

Gyökeres, fagymentes ga­
rantált nemeskadár szőllő- 
vesszó eladó. Tikviczki 
korcsmáros I. Vlaska ul. 
6. 2541

Fényképező utazógépet 18
—24 kvadrátost, jó opti­
kával, stativval, megvétel­
re keresek. Cim a kiadó­
ban ___ 2474

Wertheim-kasszát, közép- 
nagyságút, megvételre ke­
resek Cim a kiadóban.

 2611
Italmérés, falatozó, város 

központján eladó vagy 
bérbeadó. Cim a kiadó­
ban. 2606

Fiatal rövidáru- és rőfős- 
segéd azonnali belépésre 
állást keres. Bilmajer An­
tal, Bezdán. 2616

Két-háromszobás családi 
házat a belvároshoz közel 
megvételre keresünk. Erte- 
sitóst Stipe Grgiéa ul. 72. 
kérünk. 2502

Eladó 10 HP szivégázmo- 
tor és egy Hofherr elevátor. 
Lengyel Miklós, Senta. 
Boogradska ul. 73, 2523

Elköltözés miatt eladó Su- 
boticán a beltéren egy jó- 
forgalmu trafiküzlet 1000 

műves kölcsönkönyvtárral 
egyetemben. Cim a kiadó­
ban. 2426
Saját termelésfl Eckkendorf-i 
répamag eladó, kg-ként 8 
dinár. Megrendelhető Grad- 
ska Kafana igazgatóságánál 
Subotica. 2352

Szivógázmotor, MÁV gép­
gyár gyártmány, 18 lóere- 
jü, alig használt, ugyanott 
két féderes teherkocsi jutá­
nyos áron eladó. Cim 
megtudható: Kardos hirde- 
tővállalatnál Novisad, Vil- 
sonov trg 7. 2394

Gyógyszertár a vajdaság­
ban, jóforgalmu, filiáléval 
együtt eladó Leveleket a 
kiadóhivatal továbbítja

2345

Nemes, garantált 4 éves
gyümölcsfák, gyökeres sző 
lővesszők — amerikai vad- 
alanyra oltottak is, kap­
hatók Ruttkay Lászlónál, 
Szegedi szöllök, Lelencház 
mögött. 2469
Olcsó házhelyek, kedvező
fizetési feltételek mellett 
eladók a Szegedi szöllök- 
ben. Bővebbet Ruttkay 
Lászlónál a helyszínén 
Lelencház mögött. 2470
Veszek használt amerikai 
monitor muharmag csép- 
lésre való csépiöt. Ajánla­
tokat ármegjelöléssel kérek 
Paulina Schwartz vaske­
reskedése, Djakovo. 2481

J u t á i m  a t

2340

talál a közkedvelt
L E O N A  C I P Ő K R É M
egyes dobozaiban. :: Kapható mindenütt!

M e l s z a b a d u l h a t
kínzó osuzos, rtnmás és kőflzvény^a

f á j d a l m a i t ó l
nem kell ítlrdöhe’yre utazni! Euy pa atfin-keze óa 10 fürdőt 

pótol

P A R A F F 1 N - T H E R A P I A  S U B O T IC A
Ufka mozi

Állandó orvot! faltlgyetat, Meggyógyult betegek kószónölevelel
íg ’zoljd't a pnraffi - eze s k ivá 'ó á át 2271

Uj modellu, nagyon jó 
karban levő

so n k a v á g ó
g é p

ju tá n y o s  áron eladó

Cim :

KORHEC-gyártelep
Paja Kujundáióeva ulica 128

Motorkerékpár, Puch gyárt­
mány, alig használt, ki­
tűnő állapotban eladó — 
Cím a kiadóban. 2410

Menyasszonyok, ha kelen­
gyéiket, monogramjaikat ol­
csón, divatosan és Ízlésesen 
akarják elkészíttetni, győ­
ződjenek meg arról, hogy 
egyedül Budanovié Terézia 
üzletében, Rudié ul. 1. kap­
hatják azt.___________ 1483
Fonrnir enyvezett lemez és 
parketta gvári áron kapható 
a Slavonia-bródi fournir- 
gyár suboticai lerakatában. 
Gusztáv Fiszter ml. Frn 
JeSe trg 6., a barátok tem­
ploma mellett 1759

Eladó alig használt 8-as 60 
cm kötőgép appa rá torral. 
Namesztovszki Mátyás, 
Baőka Topola. 2211

Gépész társaimnak! Aján­
lom lokomobilhoz a szaba­
dalmazott högyüjtőt. Szikra 
és tüzszekrény léghuzat- 
gátló, húsz százalék tüzelő- 
anyagtakaritás. Igen olcsó 
garantált jó. helyben készít­
hető, nincs öntvény. Vidékre 
képviselet bárkinek. Csonka 
Ferenc, Senta. 12037

Komlódngvány, elsőéves 
rekord termésű komló­
kertből kapható. Oslobo- 
djenja ul. 11. 2499

25—30 HP szivógáz stabil- 
motort és 38 colos cséplőt 
keresek megvételre. El­
adók 6 HP Marschal huza­
tos garnitúrát Péter Fe­
renc, Paéir. 2412

Sentai fötérközeli Bojovity 
(Tóparti)-utcai 22. 

négyszobás zártíolyosós 
úri lakóházamat mellékhe­
lyiségekkel eladom. Cabaíi 
János. 2404
Fftszerfizlet pékséggel, 30 
év óta fennálló, jóíorgal- 
mu. öregség miatt eladó. 
Cabafi Lajos, Baéka Petro 
voselo. 2301

Telefon : 729 924

M O T O R

40 vagonos gabonaraktár 
Feketié község központjá­
ban, telefonnal, villany vi­
lágítással ellátott iroda, 3 
szobás, 2 konvhás úri la­
kás több évre olcsón bérbe 
kiadó. Gabonakereskedésre, 
liszteserélö darálómalom­
nak nagvon alkalmas. — 
>Bömches< ügynöksége. 
Baőka Topola.

28 HP, legújabb rendszerű, 
1925. építésű, vadonatúj, 
leszerelhető ekékkel, fel­
tűnő o l c s ó  á ro n  eladó Í535

SEIDL GYÁR VRSAC

Két szoba, konvhás lakás, 
irodának is alkalmas, m á­
jus elsejére kiadó. Papné, 
Paje Kujundiiéeva 3.

2536
A központban a legforgal­
masabb helyen két külőn- 
bejáratu szoba irodahelyi­
ségnek azonnal kiadó. — 
Cim a kiadóhivatalban.

2507

m eg : I V Ó

— Buwuvcjaraiu CSi-
nos uccai szoba előszobá­
val kiadó. Sokolska ulica 
(Gombkötő uccai 7. 253:»
Házikosztot. ízletes,
konyhából keresek ottétke 
zésre, esetleg kihordásra 
Címeket a kiadóba kérek
Értesítés, A n. é. helyi é, 
vidéki hölgy közönségemnél 
szives tudomására hozon 
hogy női divatszalonomat 
Paje Dobanovaőkog ul. ;i 
szám alól áthelyeztem 
városi bérpalotába I. em- 
let jobbra. Pozoriána ul 
ca 2. Tisztelettel: Hevér 
Erzsi, angol és francia sz; 
bónő. 250-
Üzlethelyiség a gyümölcs 
piacon kiadó. Üzlethelyi­
ség lakással eladó a Zrinj 
ski trg en. Bővebbet Föld'- 
ruhajízlelben^ _ 2498
Horgoson, beltéren jófor 
galmu üzlethelyiség azon 
nal kiadó. Cim a kiadóban

Palic8on a fenyxes közölt 
kiadó 1 vagy 2 szobás szp 
zon lakás konyhával pin­
cével nagy verandával. 
Cim a kiadóba. 2463
Közvetítünk a legrövideb'
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, allampol 
gársági, itt-tartózkodási en­
gedélyt, (trafik, kávékimé­
rés stb.) Nemzetközi Iro­
da Subotica, Aleksandrova 
ul. 9. 2475
Újoncok. Ha azt hiszik, 
hogy ujoncoztatásuk téves 
alapon történt, forduljanak 
pontos és szakszerű ta ­
nácsért a »Nemzetközi Iro 
dá<-hoz, Subotica, Alek­
sandrova 9. 7628
Szeplök, májfoltok, vöröj 
orr, arctisztátalanságok el­
len ezideig a legjobb be- 
vállt szer a Daruváry crém 
háromsarkos piros dobo­
zokban, kapható szaküzle­
tekben. Készíti Blum gyógy­
szertár, Subotica, főposta 
mellett._______________860
S5 hold elsőrendű föld, 
legelő Mártonodon bérbe­
adó az 1927/928-8.8 gaz 
dasági évre. Közelebbi fel 
világositásokat ad Blaz" 
OtaSevié, ügy véd jelölt, Ci
ril-Metod trg 3. 2497

Tágas szoba, konyha, kam­
ra április 1-re kiadó. Cim 
a kiadóban. Ugyanott k- 
ló eladó. 2 o c

BUTORALBUM
a legmodernebb ée sliiustervek- 
kel most jelent mez. Kapható

SÍPOS fiai
lak ̂ berendezők kiadó sóban

SUBOTICA, Zentai-ut 3.
Lakásberendezés és az asz­
talos szakm ába vátfó mun­
kák a m e^rende’ok teljes 
m egelégedésére készüknek

Bátrak vagyunk a tisztelt gazdaközönséget értesíteni, hogy a te n y é sz-  
k iá l l i t á s  alkalmából Torzsán, folyó hó 18-án, vasárnap délelőtt 11 

órakor Filip Bolz ur házában
„SELEKT0R“ velőmagtisztitó és osztályozó gépünkkel próbamunkát

végzünk, amelyre a tisztelt gazdaközönséget ezennel meghívjuk
A u§ &  d ru g o v l k . d.

H o fh e r r  - S c h r a n tz  - C la y to n  - S h u t t le  w o r t
O SIJE K

D esa tiö in a  u lic a  17e
N O V IS A D

T e m e r in s k a  u l ic a  1.
2540

Z A G R E B
P e t r i n s k a  u l i c a  2 0 .
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